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Príloha č. 2

situácia v poľnohospodárstve a potravinárstve sr

1. Hlavné charakteristiky vývoja a postavenie pôdohospodárstva a potravinárstva
      v hospodárstve SR

Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR

V roku 2009 nastalo prerušenie trendu dlhodobého medziročného rastu výkonnosti ekonomiky SR. Hrubý domáci produkt (HDP)
 v stálych cenách klesol oproti roku 2008 o 4,7 % na 48 068,0 mil. € (a v bežných cenách o 5,8 % na 63 331,6 mil. €). Hospodársky pokles súvisel hlavne s poklesom zahraničného dopytu. 


Hrubá produkcia medziročne klesla na 138 670,2 mil. € (o 10,8 %), čo ovplyvnilo pokles medzispotreby o 14,8 % (na 81 122,5 mil. €) a pridanej hodnoty o 4,6 % (na 57 547,7 mil. €). 


Tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK) klesla (o 10,5 %) na 14,9 mld. €, najmä v dôsledku poklesu nákupu nových fixných aktív na 15 417,4 mil. € (o 11,7 %) a tiež poklesu objemu nadobudnutého použitého dlhodobého majetku (o 49,4 %).

	Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva  SR

	v %; HDP a saldo zahraničného obchodu v mld. €     
                                                                                      Tabuľka č. 1

	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Rozdiel

2009-08

	HDP (bežné ceny)
	67,2
	63,3
	-3,9

	HDP (s.c. vypočítané reťazením objemov k referenč. roku 2000)
	50,4
	48,1
	-2,3

	Tempo rastu HDP
	
	
	

	  - v bežných cenách
	9,2
	-5,8
	-15

	  - v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov s použitím referenčného roka 2000
	6,2
	-4,7
	-10,9

	Miera inflácie
	4,6
	1,6
	-3

	Počet pracujúcich (podľa VZPS)
	3,2
	-2,8
	-6

	Miera nezamestnanosti
	9,6
	12,1
	2,5

	Saldo zahraničného obchodu 1)
	-0,8
	1,2
	2

	Saldo verejnej správy k HDP 2)
	-2,3
	-6,8
	-4,5

	Saldo bežného účtu k HDP 2)
	-7,0
	-3,2
	3,8

	Tvorba hrubého fixného kapitálu 3)
	1,8
	-10,5
	-12,3

	Prameň: ŠÚ SR-Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2009

	1)  bežné ceny, hodnoty typu FOB (hodnota dovozu a vývozu s dodaním tovaru na hranicu 
   vyvážajúcej krajiny);  údaje sú predbežné

	2) Ministerstvo financií SR (MF SR)
	
	
	

	3) rovnaké obdobie predchádzajúceho roku=100 v s. c. vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000

VZPS – výberové zisťovanie pracovných síl

Vypracoval: VÚEPP



Tovar zo Slovenska sa vyviezol v hodnote 39 715,6 mil. € a doviezol za 38 528,7 mil. €. Oproti roku 2008 klesol tak celkový vývoz výrobkov (o 19,8 %), ako aj celkový dovoz výrobkov (o 23,4 %). Zahraničný obchod SR skončil aktívnym saldom 1 186,8 mil. €.


Podľa údajov ministerstva financií SR (MF SR) hospodárenie verejnej správy bolo v roku 2009 deficitné na úrovni ‑6,77 % HDP. 

Na vývoj inflácie v roku 2009 najviac vplýval medziročný pokles cien potravín a pohonných látok. Priemerná miera inflácie, vyjadrená medziročným prírastkom indexu spotrebiteľských cien, dosiahla 1,6 %, čo bola od roku 1990 najnižšia ročná miera inflácie. 


Miera inflácie, vyjadrená harmonizovaným indexom spotrebiteľských cien, bola len 0,9 %. 

Hospodársky pokles bol sprevádzaný znížením zamestnanosti a výrazným zvýšením nezamestnanosti. V ekonomike SR v priemere pracovalo
 2 365,8 tis. osôb, z toho bolo 1 994,7 tisíc osôb zamestnancov, 286,5 tisíc osôb podnikateľov bez zamestnancov, 81 tisíc osôb podnikateľov so zamestnancami a 3,3 tisíc osôb vypomáhajúcich členov domácností. Medziročne klesol počet pracovníkov o 68 tisíc v dôsledku zníženia počtu zamestnancov o 99,5 tisíc osôb. Zvýšil sa počet podnikateľov bez zamestnancov o 32,2 tisíc osôb, podnikateľov so zamestnancami o 3,1 tisíc osôb a vypomáhajúcich členov domácnosti o 0,3 tisíc osôb. 


Zmeny na trhu práce sa odrazili aj v poklese miery zamestnanosti zo 62,3 % v roku 2008 na 60,1 % v roku 2009.

                                                                                                                           Graf č. 1
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Vypracoval:VÚEPP


Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v ekonomike SR medziročne vzrástla o 3 % na 744,5 €, čo bolo najnižšie medziročné nominálne zvýšenie od roku 1989. Reálna mzda vzrástla o 1,4 %. 


 Počas celého roka výraznejšie rástla nezamestnanosť, ako aj miera nezamestnanosti. Počet nezamestnaných za rok 2009 dosiahol v priemere 324,2 tis. osôb, čo bolo medziročne o 25,9 % viac. Priemerná miera nezamestnanosti sa zvýšila na 12,1 %.

Vývoj hlavných ukazovateľov pôdohospodárstva
 a potravinárstva


   
Základné makroekonomické ukazovatele v bežných cenách medziročne klesli tak v hospodárstve (ekonomike) SR, ako aj v pôdohospodárstve.


Podľa údajov Štatistického úradu SR účasť pôdohospodárstva na ekonomike SR v roku 2009 klesla (v bežných cenách (b. c.)
) pri všetkých rozhodujúcich ukazovateľoch, a to pri pridanej hodnote (PH)
, hrubej produkcii, medzispotrebe, tvorbe hrubého fixného kapitálu (THFK), zamestnanosti aj priemernej mesačnej mzde.


Vývoj pridanej hodnoty bol rozdielny v stálych a bežných cenách. Kým pridaná hodnota v stálych cenách medziročne v hospodárstve SR klesla (4,7 %), v pôdohospodárstve vzrástla (10,2 %). Prejavilo sa to vo zvýšení účasti pôdohospodárstva na hrubej pridanej hodnote hospodárstva SR. Iná situácia bola pri pridanej hodnote v bežných cenách, ktorá klesla tak v hospodárstve SR (5,8 %), ako aj v pôdohospodástve (21,1 %).


Ekonomika hospodárstva SR (b. c.) bola ovplyvnená poklesom medzispotreby (15,6 %) a hrubej produkcie (11,7 %), čo sa následne prejavilo v poklese pridanej hodnoty (5,7 %).


Podobné tendencie boli aj v pôdohospodárstve, ale dynamika poklesu základných ukazovateľov bola rýchlejšia najmä v medzispotrebe (39,7 %), hrubej produkcii (31,9 %) a pridanej hodnote (21,1 %), čo malo za následok zníženie účasti pôdohospodárstva na týchto ukazovateľoch na hospodárstve SR.


Priemerná nominálna mesačná mzda v pôdohospodástve rástla (1,2 %) pomalšie ako v hospodárstve SR (3 %) a dosiahla za rok 2009 úroveň 585,14 €, čo bolo o 21,4 % menej ako v hospodárstve SR, čím medziročne vzrástla mzdová disparita. V pôdohospodárstve pracovalo 99,3 tis. osôb, z toho v poľnohospodárstve
 81,5 tis. osôb, čiže o 9,5 % menej ako pred rokom.


Aj napriek množstvu čerpaných finančných prostriedkov do investícií klesla tvorba hrubého fixného kapitálu takmer rovnakou dynamikou v pôdohospodárstve (11,4 %) ako v hospodárstve SR (10,6 %), čím sa znížila aj obnova majetku.


Tendencie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov odvetvia pôdohospodárstva a hospodárstva SR sa odrazili na medziročných zmenách v účasti pôdohospodárstva na hospodárstve SR s tým, že v roku 2009:

· pôdohospodárstvo zvýšilo podiel na hrubej pridanej hodnote (s. c.) SR,

· pri ostatných základných ukazovateľoch (pridanej hodnote, hrubej produkcii, medzispotrebe, tvorbe hrubého fixného kapitálu, zamestnanosti aj priemernej mesačnej mzde) účasť pôdohospodárstva na hospodárstve SR poklesla.


V potravinárstve sa tvorba hrubého fixného kapitálu (v b. c.) zvýšila (13,8 %), a to v dôsledku výrazného nárastu hnuteľného hmotného majetku, najmä strojov a zariadení, ako aj dopravných prostriedkov. Účasť potravinárstva na THFK hospodárstva SR sa zvýšila.

	Podiel pôdohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch hospodárstva SR
                                                                                            Tabuľka č. 2

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel

2009-2008

	
	2008
	2009
	

	Podiel pôdohospodárstva na: 

	- pridanej hodnote (s. c.)1)
	4,35
	5,02
	0,67

	- pridanej hodnote (b. c.)1)
	3,10
	2,60
	-0,50

	- hrubej produkcii (b. c.) 1)
	2,87
	2,21
	-0,66

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	2,72
	1,94
	-0,78

	- tvorba hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	4,46
	4,42
	-0,04

	- zamestnanosti 1)  *
	4,82
	4,56
	-0,26

	- priemernej mzde1) **
	79,97
	78,60
	-1,37

	Podiel výroby potravín a nápojov na:
	
	

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1) ***
	2,12
	2,69
	0,57

	- zamestnanosti 2)   * 
	2,60
	2,53
	-0,07

	- priemernej mzde 2)  **     
	87,77
	87,50
	-0,28

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:

	- vývoze 3)
	4,11
	4,44
	0,32

	- dovoze 3)
	5,79
	7,04
	1,25

	Prameň: prepočty VÚEPP s použitím prameňov:

1) vypočítané z vyžiadaných údajov zo ŠÚ SR

2) Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy 2008, 2009 (podniky s 20 a viac zamestnancami a podniky do 19 zamestnancov s ročnou produkciou 5 mil.€ a viac)- ŠÚ SR (tabuľka č. Z116-fyzické osoby)-výpočet VÚEPP; údaje sú bez tabaku

3) ŠÚ SR, rok 2009=predbežné údaje z apríla 2010
* v pôdoh.=priemerný evidenč. počet zamestnaných osôb, v potravinárstve=priemer.evidenč.počet zamestnancov (nie celková zamestnanosť)

 ** pomer priemernej mzdy k priemernej mzde v národnej ekonomike

*** s tabakom
s. c. (v tejto tabuľke aj k nej prislúchajúcej časti textu) = stále ceny vypočítané reťazením objemov k referenčnému roku 2000

Vypracoval: VÚEPP



Zamestnanosť v potravinárstve poklesla (7,6 %) a dosiahla 32 192 osôb. Bolo to spôsobené nárastom technológií a racionalizáciou prác, čo sa prejavilo aj v náraste priemernej nominálnej mesačnej mzdy (2,2 %).

Z medziročných zmien účasti potravinárstva na základných ukazovateľoch ekonomiky SR vyplýva, že potravinárstvo v roku 2009 medziročne:

· zvýšilo podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu,

· znížilo podiel na celkovej zamestnanosti 
· prehĺbilo disparitu priemernej mzdy voči hospodárstvu SR.

V zahraničnoobchodnej výmene pri poľnohospodársko ‑ potravinárskych výrobkoch bolo dosiahnuté záporné saldo (950 mil. €), ale v ekonomike SR zahraničný obchod skončil s aktívnym saldom 1 186,8 mil. €.

2. Ekonomické výsledky

2.1 Výsledky odvetvia podľa ekonomického poľnohospodárskeho účtu 

Na základe druhého odhadu ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPÚ) výkonnosť odvetvia poľnohospodárstva SR vyjadrená tvorbou a použitím dôchodku v roku 2009 klesala. 

Vývoj tvorby a použitia dôchodku odvetvia poľnohospodárstva

v mil. € (b. c.)                                                                                                                    Tabuľka č. 3

	Ukazovateľ
	2007              def. údaje
	2008             def. údaje
	2009              II. odhad
	Index 

2009/2008      2008/2007

	
	
	
	
	

	Účet produkcie
	 
	 
	 
	
	

	HPP
	1 984
	2 020
	1 613,24
	79,85
	101,83

	SP
	66
	185
	191,60
	103,73
	281,67

	PNK
	89
	102
	122,43
	120,04
	113,99

	NNVČ
	100
	107
	161,46
	150,67
	107,65

	VOS (-)
	61
	58
	42,40
	72,70
	95,91

	CPP
	2 178
	2 356
	2 046,32
	86,87
	108,17

	Medzispotreba
	1 610
	1 711
	1 461,42
	85,41
	106,30

	HPH
	568
	645
	584,90
	90,72
	113,48

	SFK
	254
	239
	275,36
	115,15
	94,28

	ČPH
	315
	406
	309,54
	76,31
	128,96

	Účet tvorby dôchodkov
	 
	 
	 
	 
	 

	Odmeny zamestnancom
	432
	459
	468,03
	101,96
	106,31

	Ostatné dane z produkcie
	45
	46
	49,79
	107,35
	103,57

	Ostatné subvencie na produkciu
	346
	339
	319,00
	94,22
	97,77

	ČPP, resp. ČDSČ
	184
	239
	110,72
	46,37
	129,59

	Účet podnikateľského zisku
	 
	 
	 
	 
	 

	Nájomné
	43
	48
	49,79
	103,77
	111,11

	Úroky
	27,5
	35,2
	38,17
	108,49
	127,91

	ČZP
	114
	159
	27,73
	17,46
	139,85


Prameň : EPÚ SR 2006 – 2009

Význam skratiek : HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, SP – subvencie na produkty, PNK – práca na kontrakt, NNVČ – neoddeliteľné nepoľnohospodárske vedľajšie činnosti, VOS – vnútroodvetvová spotreba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota, SFK – spotreba fixného kapitálu, ČPH – čistá pridaná hodnota, ČPP (ČDSČ) – čistý prevádzkový prebytok (čistý dôchodok zo samostatnej činnosti), ČZP – čistý zisk z podnikania.

Vypracoval: VÚEPP
Tvorba dôchodku odvetvia poľnohospodárstva v roku 2009 bola ovplyvnená:

· medziročným poklesom hrubej pridanej hodnoty o 9,3 % v dôsledku poklesu celkovej poľnohospodárskej produkcie o 13,1 % a medzispotreby o 14,6 % pri náraste subvencií na produkty,

· pokles celkovej poľnohospodárskej produkcie bol ovplyvnený poklesom hrubej poľnohospodárskej produkcie o 20,15 %, nárastom práce na kontrakt a neoddeliteľných nepoľnohospodárskych vedľajších činností a poklesom vnútroodvetvovej spotreby o 27,3 %

· pokles čistého prevádzkového prebytku až o 53,6 %  bol ovplyvnený najmä značným poklesom čistej pridanej hodnoty (index 76,31) pri miernom raste odmien zamestnancov, raste ostatných daní z produkcie a poklese ostatných subvencií na produkciu,

· hlavným faktorom poklesu čistého zisku z podnikania na 17,46, % v porovnaní z rokom 2008 bol pokles čistého prevádzkového prebytku a nárast platených úrokov o 8,5 %

       Graf č. 2

Čistý zisk z podnikania v poľnohospodárstve EÚ 27 a vybraných členských krajín
 EÚ v rokoch 2004 a 2008  (€.ha-1 v.p. p.)
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Vypracoval: VÚEPP
V porovnaní so štátmi EÚ bol čistý zisk z podnikania v poľnohospodárstve prepočítaný  na ha  poľnohospodársky využívanej pôdy, veľmi nízky.

2.2 Výsledky hospodárenia v poľnohospodárskej výrobe

Výsledky hospodárenia právnických osôb

V roku 2009 podobne, ako iné významné odvetvia ekonomiky Slovenska bolo hospodárskou krízou postihnuté aj poľnohospodárstvo, ktoré podľa predbežných údajov Štatistického úradu SR dosiahlo za rok 2009 záporný výsledok hospodárenia (stratu) vo výške 103,5 mil. €. Jeho úroveň medziročne klesla takmer o 158,2 mil. € a tým sa odvetvie dostalo z minuloročného zisku do straty. Bol to prvý stratový rok poľnohospodárstva od vstupu Slovenska do EÚ. K tomuto vývoju prispeli viaceré faktory, ale aj dôsledky svetovej hospodárskej krízy, prudký pád cien komodít, ktoré sa následne cez trhové systémy premietli aj do slovenského poľnohospodárstva.

K základným príčinám patrí aj skutočnosť, že v rámci SPP EÚ sa ani po dlhoročných diskusiách neprijali účinné regulačné mechanizmy na elimináciu výrazných prírodných a trhových vplyvov na odbyt, ceny, prípadne poistné náhrady poľnohospodárskym výrobcom.

Vývoj ekonomických ukazovateľov za poľnohospodárstvo
v mil. €,  index v %                                              

                                  Tabuľka č. 4 
	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Index 2009/2008
	Rozdiel  2009-2008

	Výnosy
	2 718,9
	1 775,8
	65,3
	- 943,1

	Náklady
	2 664,2
	1 879,3
	70,5
	- 784,9

	Výsledok hospodárenia
	54,7
	-103,5
	-
	- 158,2


Prameň: ŠÚ SR, r .2008 – Výkaz Roč 1- 01, Roč  2-01 - definitívne údaje,  r. 2009 Štatistická správa 

o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR - predbežné údaje

Vypracoval: VÚEPP  

Výsledok hospodárenia ovplyvnil rýchlejší pokles výnosov (34,7 %) ako nákladov (29,5 %) pod vplyvom: 

· nižšej úrovne tržieb (18,7 %) v dôsledku nižších realizačných cien najmä pri pšenici, repke olejnej, a zo živočíšnych produktov, najmä pri mlieku, 

· nižšej úrody niektorých komodít ako repky olejnej, kukurice, slnečnice a jačmeňa,       

· rozdielnej  štruktúry predávaných komodít oproti roku 2008 (v roku 2008 viac repky, v roku 2009 viac pšenice),

· rýchlejšieho poklesu cien poľnohospodárskych výrobkov (24,6 %) ako cien vstupov-dodávok do poľnohospodárstva (15,4 %),

· narastajúcich odpisov,

· podpory.

V roku 2009 bolo predané objemovo menšie množstvo produkcie poľnohospodárskych komodít a lacnejšie ako v roku 2008, keď bolo predajné väčšie množstvo a za vyššie ceny. Výnosy, náklady, ako aj výsledok hospodárenia dosiahli desaťročné minimum. Cenový vývoj rozhodujúcich poľnohospodárskych komodít sa odvíjal od klesajúcich cien na európskom trhu, najmä pri obilninách, technických plodinách, mlieku a ošípaných. 

 Situácia sa odrazila v ekonomike poľnohospodárskych podnikov, ktorých takmer 44 % skončilo hospodárenie so stratou. Pozitívne je, že aj pri tak kritickom roku bola väčšina podnikov zisková, ale úroveň zisku za túto skupinu podnikov bola nižšia ako úroveň straty za stratové podniky. Podniky v snahe eliminovať výrazné ekonomické prepady optimalizovali rozsah výroby a predaj, resp. skladovali produkty ako vnútorný zdroj finančných prostriedkov. 

Rozhodujúci význam v príjmoch poľnohospodárskych podnikov mali podpory z európskych zdrojov. Podpory, vzhľadom na charakter a podmienky ich najväčšej zložky, t. j. platieb na plochu bez povinnosti produkovať, boli do značnej miery uplatnené a zamerané hlavne na udržanie životného prostredia na vidieku, kultúrneho rázu krajiny, t. j. všeobecne na mimoprodukčné funkcie poľnohospodárstva. Preto výsledok hospodárenia poľnohospodárskych podnikov neovplyvňuje výsledok produkcie, ale celkové podpory a z nich najmä priame platby. o využití podpôr v konečnom dôsledku rozhodoval manažment poľnohospodárskych podnikov, ktorý ovplyvnil ich využitím ekonomiku výroby hlavných poľnohospodárskych komodít. Vyplácanie platieb neviazaných na produkciu (bez podmienky produkovať) vedie k poklesu produkcie aj v produkčných regiónoch SR.

   
Rozhodujúci význam z podpôr mali najmä právne nárokovateľné priame platby z EÚ, ktoré sú  garanciou krátkodobých preklenovacích prevádzkových úverov z komerčných bánk. Poľnohospodárske podniky splácali úvery prostredníctvom podpôr, a tak si udržali bonitu na úverovom trhu, o čom svedčí aj nárast úverov do tohto odvetvia a prefinancovanie prevádzkového cyklu poľnohospodárskej výroby od prípravy pôdy až po realizáciu produkcie. 

V roku 2009, podobne ako v rokoch 2008 a 2007, bolo možné vyplatiť poľnohospodárskym výrobcom maximálnu možnú úroveň celkových priamych platieb, vrátane doplnkových národných priamych platieb. Prispelo k tomu aj poskytnutie maximálnych doplnkových národných priamych platieb (30 %). Úroveň priamych platieb hradených z európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) v roku 2009 sa zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia a dosiahla 60 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15). Ide o absolutné údaje, nie prepočty na ha p.v.p. 

Úroveň priamych platieb je hlboko pod priemerom starých členských krajín EÚ a vytvára predpoklady postupne nižšej konkurencieschopnosti slovenských poľnohospodárov nielen na zahraničných trhoch, ale aj na domácom slovenskom trhu výroby potravín. Tento efekt sa prenáša do celej vertikály výroby potravín. 

                                                                                                                  Graf č. 3
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Vypracoval: VÚEPP  


 Celkový objem úverov v poľnohospodárstve, poľovníctve a službách s tým súvisiacich sa zvýšil (4,4 %) a dosial podľa NBS 376,6 mil. €, čo bolo spôsobené nielen alokáciou nových úverov, ale aj pomalším splácaním úverov z minulých rokov v dôsledku spomalených finančných tokov. 

V štruktúre celkových úverov prevládali krátkodobé-prekleňovacie (34,3 %) úvery (do 1 roka), potrebné na financovanie prevádzky poľnohospodárskych podnikov. Ich objem bol nižší (9,5 %) ako v roku 2008. z hľadiska investičných aktivít boli rozhodujúce strednodobé (1-5 rokov) a dlhodobé úvery (nad 5 rokov), ktoré spolu tvorili viac ako 50 % z celkových úverov (strednodobé 35 %, dlhodobé 30 %), ktorých objem sa medziročne zvýšil o 13 %. Komerčné banky naďalej preverovali poľnohospodársku klientelu z hľadiska bonity splácania úverov. Objem novoposkytnutých úverov sa v roku 2009 znížil.

Úvery -  poľnohospodárstvo, poľovníctvo a služby s tým súvisiace (v tis. €) 

Tabuľka č. 5

	Rok
	krátkodobé
	strednodobé
	dlhodobé
	Spolu

	2008
	142 785
	115 862
	102 243
	360 890 

	2009
	129 263
	132 822
	114 531
	376 616


Prameň: Národná banka Slovenska (NBS)

Vypracoval: VÚEPP

Nedostatočnou realizáciou zásob sa zvýšil ich podiel na výrobe a v roku 2009 dosiahol 53 %. Taktiež sa mierne predĺžil aj čas obratu zásob (12 dní), a dosiahol takmer 5 mesiacov. Spomalili sa finančné toky, čím sa zvýšila doba úhrady krátkodobých záväzkov, ale najmä doba inkasa pohľadávok. Záväzky boli o 41 % vyššie ako pohľadávky, čím sa mierne zvýšila platobná neschopnosť a celková zadlženosť. Poklesla úverová zadlženosť majetku, ako aj na podnik. Znížil sa aj podiel úverov na cudzích zdrojoch.      

	Finančné ukazovatele podnikov poľnohospodárskej výroby
	

	
	
	
	Tabuľka č. 6

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	2008
	2009
	Rozdiel   

2009-2008

	Podiel zásob na prvovýrobe 
	 %
	43,89
	53,36
	9,47

	Doba obratu zásob
	dni
	135
	        147
	12

	Doba splatnosti krátkodobých záväzkov
	dni
	119
	153
	34

	Doba inkasa krátkodobých pohľadávok
	dni
	93
	117
	24

	Koeficient platobnej neschopnosti z celk. záv. a pohľ.
	koef.
	1,67
	1,75
	0,08

	Koeficient platobnej neschopnosti zo záv. a pohľ.pls
	koef.
	1,52
	1,69
	0,17

	Bežná likvidita
	koef.
	0,78
	0,80
	0,02

	Celková likvidita
	koef.
	2,20
	2,00
	-0,2

	Celková zadlženosť majetku
	 %
	41,53
	43,14
	1,61

	Úverová zadlženosť majetku
	 %
	15,47
	13,87
	-1,6

	Celková zadlženosť na podnik
	tis.€
	1097
	1083
	-1,4


	Úverová zadlženosť na podnik
	tis.€
	409
	348
	-61

	Podiel bankových úverov na cudzích zdrojoch
	 %
	37,25
	32,16
	-5,09

	Prameň. Informačné listy MP SR 
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
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   Prameň: Informačné listy  MP SR, VÚEP

   Vypracoval: VÚEPP

Výsledky hospodárenia poľnohospodárskych družstiev a obchodných spoločností


Medzi dosiahnutými výsledkami, prepočítanými na ha poľnohospodársky využitej pôdy, boli značné diferencie medzi právnymi formami Podľa Informačných listov MP SR
) dosiahol výsledok hospodárenia za právnické osoby v poľnohospodárstve, prepočítaný na hektár poľnohospodársky využívanej pôdy v roku 2009 stratu –62,3 €. Ziskových bolo 56 % podnikov, ale medziročne ich podiel klesol až o 21 p. b. Nižšiu stratu dosiahli obchodné spoločnosti (-23 €) ako poľnohospodárske družstvá (-62,3 €). Ziskových bolo 39 % poľnohospodárskych družstiev a 67 % obchodných spoločností. 

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

V €.ha-1 p. p., v %


                                                                             Tabuľka č. 7

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2008
	2009
	Index
	2008
	2009
	Index
	2008
	2009
	Index

	Výsledok hospodárenia
	45,0
	-62,3
	-138,4
	21,2
	-99,6
	-469,7
	70,1
	-23,0
	-32,8

	Nákladovosť výnosov
	97,6
	103,5
	106,0
	98,6
	108,0
	109,5
	96,8
	100,5
	103,8

	Pridaná hodnota
	244,6
	99,8
	40,8
	246,4
	78,2
	31,7
	234,0
	120,9
	51,7

	Zadlženosť majetku v %
	41,5
	43,1
	-
	29,8
	30,4
	-
	54,3
	54,6
	-

	Neinvestičné podpory 
	295
	292
	98,9
	300
	300
	100,0
	287
	283
	98,6

	Podiel ziskových podnikov v %
	77
	56
	-
	70
	39
	-
	82
	67
	-

	Podiel neinvestičných podpôr na výnosoch v % 
	15,8
	19,2
	-
	19,9
	24,8
	-
	12,9
	15,3
	-


Prameň: Informačné listy MP SR, VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP

Výsledky hospodárenia samostatne hospodáriacich roľníkov - fyzických osôb


Samostatne hospodáriaci roľníci (SHR) - fyzické osoby, sledovaní v databáze Informačných listov MP SR, obhospodarovali podľa evidencie registra pôdnych produkčných blokov (LPIS), 8,4 % z celkovo využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska. Medziročne sa zvýšil ich počet (114 %), ako aj podiel na využívanej pôde (2 p. b.). Početne bolo zachytené v databáze Informačných listov MP SR v roku 2009 až 1189 SHR. 

Podľa metodiky zahŕňajúcej osobný dôchodok roľníka do výsledku hospodárenia až 88,6 % podnikov SHR vykázalo kladný výsledok hospodárenia vo výške 32,2 €.ha-1 p. p., ktorý sa medziročne znížil o takmer 30 %. Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (podľa metodiky EÚ) vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve, ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou), by SHR dosiahli stratu (20,5 € ha-1 p. p.). K lepšiemu výsledku hospodárenia prispeli bežné podpory, bez ktorých by SHR, podobne ako právnické osoby, boli ešte viac stratoví. 


Úroveň výsledku hospodárenia bola v jednotlivých veľkostných skupinách podnikov, podľa poľnohospodárskej pôdy, diferencovaná. Podľa rozdelenia podnikov SHR do veľkostných skupín poľnohospodárskej pôdy najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahli podniky hospodáriace na výmere do 50 ha p. p. Opačná tendencia vo výsledku hospodárenia bola po odpočítaní osobného dôchodku, keď celkový výsledok hospodárenia bol záporný a v skupinách podnikov s nižšími výmerami poľnohospodárskej pôdy strata narastala a zisk bol dosiahnutý len pri podnikoch obhospodarujúcich viac ako 500 ha poľnohospodárskej pôdy. Najvyšší kladný výsledok hospodárenia (bez osobného dôchodku) bol v podnikoch s výmerou nad 500 ha poľnohospodárskej pôdy.

	Výsledok hospodárenia SHR podľa intervalu poľnohospodárskej pôdy

	v € ha p. p.
	Tabuľka č. 8

	Interval

v ha p. p.
	s osobným dôchodkom
	bez osobného dôchodku

	
	2008
	2009
	Index
	2008
	2009
	Index

	0,1 - 50
	69,3
	75,7
	109,2
	-151,4
	-151,9
	100,3

	51 - 100
	45,3
	44,9
	99,1
	-43,2
	-55,2
	127,8

	101 - 500
	27,7
	20,1
	72,6
	-3,3
	-15,4
	466,7

	nad   501
	81,8
	36,6
	44,7
	73,9
	27,7
	37,5

	Spolu
	45,9
	32,2
	70,1
	-1,6
	-20,5
	1281,3

	Prameň: Informačné listy MP SR, VÚEPP
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	
	



Vo výrobnej špecializácii SHR dominovala podobne ako v predchádzajúcich rokoch  rastlinná výroba, u ktorej príjmy boli takmer 5-násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby. Tržby vzrástli v obidvoch odvetviach, ale viac v rastlinnej výrobe.  


Rozhodujúci podiel z príjmov SHR tvorili príjmy z predaja výrobkov a služieb (48,6 %), predovšetkým z rastlinnej výroby. K ziskovosti prispievala aj diverzifikácia služieb, najmä v agroturistike, ako aj v systéme ekologického poľnohospodárstva tak v rastlinnej, ako aj v živočíšnej výrobe. Výdavky tvorila najmä prevádzková réžia (57,5 %) a nákup materiálu (23,1 %). Ostatné výdavky boli vynaložené na nákup tovaru (10,7 %), mzdy (5,1 %)  a platby poistného a príspevky do fondov (3,6 %).


V porovnaní s právnickými osobami SHR dosiahli vyšší podiel neinvestičných podpôr na príjmoch (23,3 %), nižšiu zadlženosť majetku a vyšší podiel ziskových podnikov. 


Podrobnejší prehľad o vývoji vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej prvovýroby v triedení podľa právnych foriem  podnikania je uvedený v tabuľkách  č. 5 až 8 v prílohe č. 10.

2.3 Výsledky hospodárenia v potravinárskom priemysle


Potravinársky priemysel (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) dosiahol podľa predbežných údajov ŠÚ SR (Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR) za rok 2009 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením (196,2 mil. €), ktorý sa medziročne zvýšil o 33 %. Podľa definitívnych údajov ŠÚ SR predstavoval výsledok hospodárenia za rok 2008 za potravinársky priemysel vrátane tabaku, zisk vo výške 26,5 mil. €, čo je v porovnaní s predbežným údajom ŠÚ SR za rok 2008 zníženie o 121,1 mil. €,  t. j. o 82 % (predbežný údaj za rok 2009 nie je porovnaný   s definitívnym údajom za rok 2008, keďže je index skresľujúci a predstavuje až 740,4 %).

.

	Vývoj výsledku hospodárenia za výrobu potravín, nápojov a tabakové výrobky

	v mil. €
	
	
	
	Tabuľka č. 9

	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Index

2009/2008
	Rozdiel 

2009-2008

	Výnosy
	4 734,3
	3 773,2
	79,7
	-961,1

	Náklady
	4 586,7
	3 577,0
	78,0
	-1 009,7

	Výsledok hospodárenia
	147,6
	196,2
	133,0
	48,6

	Prameň: Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR, ŠÚ SR - predbežné údaje

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	



Podľa výsledkov Štatistického úradu SR z 242 podnikov
 dosiahol potravinársky priemysel v roku 2009 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením, na úrovni 169 mil. €, s jeho medziročným zvýšením o 21 % (29 mil. €).


Z celkového počtu podnikov bolo ziskových 65,7 % podnikov, ktoré vytvorili zisk 224 mil. €, a stratové dosiahli stratu ‑55 mil. €. Podiel ziskových podnikov medziročne klesol (1,5 p. b.). 


Najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahol odbor výroby ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho, ale bez cukrovinkárskeho odboru (44 mil. €), spracovania a konzervovania mäsa (25 mil. €), výroby rastlinných a živočíšnych olejov a tukov a škrobu a škrobových výrobkov (23 mil. €), výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (21 mil. €), výroby pečiva a múčnych výrobkov (20 mil. €), výroby piva a sladu (10 mil. €). 

[image: image4.wmf]                                                                                                    

                             

   

Graf č. 5

 

        

Výnosy, náklady, výsledok hospodárenia

za výrobu potravín a nápojov SR podľa odborov v roku 2009

v mil. EUR

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1

2

3

4

5

6

7

8

9

-1

9

19

29

39

49

59

69

Výnosy

Náklady

Výsledok  hospodárenia

Výnosy, náklady

Výsledok hospodárenia

 

 

1

Spracovanie a konzervovanie mäsa a mäsových produktov

6

Výroba pečiva a múčnych výrobkov

2

Spracovanie a konzervovanie rýb, kôrovcov a mäkkýšov

7

Výroba ostatných potravinárskych výrobkov 

3

Spracovanie a konzervovanie ovocia a zeleniny

8

Výroba a príprava krmív pre zvieratá

4

Výroba mliečnych výrobkov

9

5

Výroba mlynských výrobkov, škrobu a škrobových výrobkov a Výroba rastlinných a živočíšnych olejov a tukov

Prameň: ŚÚ SR Prod 3-04, CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Výroba nápojov



Nižší výsledok hospodárenia bol vo výrobe nealkoholických nápojov s produkciou minerálnych vôd a iných fľaškových vôd (7 mil. €), odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (7 mil. €), spracovaní a konzervovaní hydinového mäsa (6 mil. €), výrobe mliečnych výrobkov (5 mil. €), spracovaní a konzervovaní ovocia a zeleniny (3 mil. €), spracovaní mäsových a hydinových mäsových výrobkov (2 mil. €) a spracovaní a konzervovaní rýb, kôrovcov a mäkkýšov (1 mil. €).

Stratové odbory boli len výroba mlynských výrobkov (4 mil. €), výroba hroznového vína (1 mil. €) a výroba a príprava krmív pre zvieratá (1 mil. €).


Najvýznamnejšie zlepšenie hospodárenia medziročne dosiahli v odbore spracovania a konzervovania mäsa (29,5 mil. €), spracovania a konzervovania hydinového mäsa (15,9 mil. €), výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (13,9 mil. €) a výroby mliečnych výrobkov (11,4 mil. €).


Výsledok hospodárenia medziročne zhoršili odbor výroby ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho, ale bez cukrovinkárskeho odboru (40,3 mil. €), výroba mlynských výrobkov (9,6 mil. €), výroba hroznového vína  (6,1 mil. €) a odbor destilovania, úpravy a miešania alkoholu (4,4 mil. €).


Efektívnosť hospodárenia sa zlepšila a v priemere na 100 € výnosov sa v  odvetví vynaložilo 95,2 € nákladov, čo bolo o 1,64 € menej ako v roku 2008. Nákladovosť výnosov sa znížila vo väčšine odborov, najvýraznejšie vo výrobe hroznového vína, v spracovaní a konzervovaní hydinového mäsa (9,08 €) a v spracovaní a konzervovaní mäsa (7,83 €).


Nákladovosť výnosov vzrástla vo výrobe mlynských výrobkov (7,58 €), vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho a bez cukrovinkárskeho odboru (6,76 €), v destilovaní, úprave a miešaní alkoholu (2,47 €) a v spracovaní a konzervovaní ovocia a zeleniny (0,84 €).


Z celkových nákladov v roku 2009 tvorila 60 % výrobná spotreba, (ktorej podiel medziročne klesol o 3,6 p. b.), 15 % náklady na predaný tovar (medziročný nárast podielu o 1,7 p. b.) a 5,3 % odpisy (medziročný nárast podielu o 1,1 p. b.).


Pokles produkcie v naturálnom vyjadrení, podobne ako v iných odvetviach hospodárstva SR, nastal aj v potravinárstve, hoci v porovnaní s viacerými priemyselnými odvetviami, bol miernejší. V súvislosti s poklesom produkcie odvetvia v naturálnom vyjadrení, medziročne klesla aj produkcia v hodnotovom vyjadrení (21,6 %) na 2 569 mil. €. Dynamika poklesu produkcie, rýchlejšia ako za priemer odvetvia, sa prejavila vo výrobe a príprave krmív pre zvieratá (54,2 %), vo výrobe rastlinných a živočíšnych olejov a tukov a škrobu a škrobových výrobkov (43,8 %), výrobe mlynských výrobkov (39,8 %) a vo výrobe mliečnych výrobkov (22,7 %). z produkčne významnejších odborov výroba výrobkov vzrástla v jedinom odbore - spracovanie a konzervovanie ovocia a zeleniny (24,8 %).

Pri stabilite pridanej hodnoty v objeme 735 mil. € klesla výrobná spotreba (26,3 %) na 2 029 mil. €, čo prispelo k poklesu náročnosti tvorby pridanej hodnoty na výrobnú spotrebu z 3,75 € v roku 2008 na 2,76 € v roku 2009.


Z odborov najvýznamnejšie vzrástla pridaná hodnota vo výrobe kakaa, čokolády a cukroviniek (2,2‑násobne), ale aj v spracovaní a konzervovaní hydinového mäsa (47,8 %), v spracovaní mäsových a hydinových mäsových výrobkov (37,8 %), spracovaní a konzervovaní ovocia a zeleniny (32 %), vo výrobe nealkoholických nápojov s produkciou minerálnych vôd a iných fľaškových vôd (11,5 %), vo výrobe piva a sladu (8,5 %) a vo výrobe mliečnych výrobkov (6,1 %). Vzrástla aj vo výrobe mlynských výrobkov (z ‑4 mil. € v roku 2008 na 10 mil. € v roku 2009).


Naopak pridaná hodnota z odborov najvýraznejšie klesla vo výrobe a príprave krmív pre zvieratá (47,5 %), vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho a bez cukrovinkárskeho odboru (35,6 %), v destilovaní, úprave a miešaní alkoholu (18,4 %), v spracovaní a konzervovaní mäsa (8,7 %), vo výrobe rastlinných a živočíšnych olejov a tukov a škrobu a škrobových výrobkov (7,9 %) a vo výrobe pečiva a múčnych výrobkov (7,3 %).
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Podiel spotreby materiálu a energie na výrobnej spotrebe odvetvia predstavuje 78 %, medziročne poklesol (4 p. b.) a zvyšok výrobnej spotreby tvoril podiel na nakupovaných službách.

	Výroba a tržby

v mil. €                                                                                                    Tabuľka č. 10

	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Index 09/08
	Podiel na výnosoch v %

	
	
	
	
	2008
	2009
	Rozdiel 
09 - 08

	Výroba výrobkov
	3 278
	2 569
	78,4
	73,7
	72,7
	-1,0

	Tržby za vlastné výkony a tovar 1)
	3 991
	3 243
	81,3
	89,7
	91,8
	2,1

	- Tržby za vlastné výrobky a služby
	3 201
	2 537
	79,3
	71,9
	71,8
	-0,1

	- Tržby za predaj tovaru
	790
	706
	89,4
	17,8
	20,0
	2,2

	Prameň:  Prod 3-04-ŠÚ SR, CD MP SR, VÚEPP a prepočty VÚEPP

1)  v bežných odbytových cenách výrobcov potravinárskeho priemyslu SR

Vypracoval: VÚEPP



Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb v odvetví predstavovali 72 %, a spolu s tržbami za predaj tovaru to bolo 92 %.


Podiel pridanej hodnoty na produkcii výrobkov odvetvia v roku 2009 tvoril 28,6 %, pričom nad úroveň priemeru za odvetvie to bolo v odbore výroby ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho a bez cukrovinkárskeho odboru (42,4 %), výroby pečiva a múčnych výrobkov (42 %), výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (41,7 %), v spracovaní a konzervovaní rýb, kôrovcov a mäkkýšov (35,1 %), vo výrobe nealkoholických nápojov s produkciou minerálnych vôd a iných fľaškových vôd (33,5 %) a vo výrobe piva a sladu (31,2 %). 


Najnižšími podielmi pridanej hodnoty na výrobe výrobkov sa vyznačujú odbory výroby mliečnych výrobkov (15,4 %), výroby mlynských výrobkov (15,9 %), výroby a prípravy krmív pre zvieratá (18,7 %), spracovania a konzervovania hydinového mäsa (21,4 %), odbor destilovania, úpravy a miešania alkoholu (22 %), odbor spracovania a konzervovania mäsa (22,1 %) a odbor spracovania mäsových a hydinových mäsových výrobkov (23,7 %).


Pre informáciu dopĺňame, že podľa rezortných štatistických výsledkov (výkaz POTRAV 1-02) v roku 2009 dosiahlo 381 podnikov potravinárskeho priemyslu kladný výsledok hospodárenia 115 mil. €, ktorý sa medziročne zvýšil viac ako trojnásobne (o 78 mil. €). Výnosy v objeme 3 793 mil. € prevyšovali náklady 3 678 mil. €. z celkového počtu podnikov bolo 68,2 % ziskových, ktoré vytvorili zisk 173 mil. € a 31,7 % stratových so stratou –58 mil. €. 


Podrobnejšie údaje o ekonomike potravinárskeho priemyslu sú v tabuľkách č. 9 až 11 v prílohe č. 10.

3. Výroba a agropotravinársky trh

3.1  Hrubá poľnohospodárska produkcia

Hrubá poľnohospodárska produkcia, ocenená v bežných cenách, klesla v roku 2009 o 20,1 % (pri poklese rastlinnej produkcie o 20,6 % a poklese živočíšnej produkcie o 19,7 %), ale v stálych cenách (báza 2000) vzrástla o 2,5 % (nárast rastlinnej produkcie o 13,3 % a pokles živočíšnej produkcie o 6,4 %).


Zmenila sa aj štruktúra hrubej poľnohospodárskej produkcie pri náraste podielu rastlinnej produkcie a poklese podielu živočíšnej produkcie.        


Prehľad o komoditnej štruktúre poľnohospodárskej produkcie v cenách roku 2009 je uvedený v tabuľka č. 12 v prílohe č.10 .

Hrubá poľnohospodárska produkcia v cenách roku 2000

(mil. €)                                                                                                             Tabuľka č. 11

	
	2008
	2009
	Index

2009/2008
	Podiel v %

	
	
	
	
	2008
	2009

	Hrubá poľnohospodárska produkcia

Z toho : Hrubá rastlinná produkcia

              Hrubá živočíšna produkcia 
	1820,0

816,4

1003,6
	1865,0

925,3

938,8
	102,5

113,3

93,6
	100,0

44,9

55,1
	100,0

49,6

50,4


Prameň : ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

Pozn.: rok 2009 - 2. odhad 

Vypracoval: VÚEPP

 
Z dlhodobejšieho pohľadu má hrubá poľnohospodárska produkcia klesajúci trend, keď od roku 1990 klesla o viac ako 30 %. 

3.1.1 Rastlinná výroba


V roku 2009 boli zasiate poľnohospodárske plodiny na takmer rovnakej výmere ornej pôdy ako v roku 2008 pri nasledovnej zmene štruktúry osevu. Pri porovnaní celkovej osevnej plochy za rok 2009/2008 v roku 2009 bol zaznamenaný prírastok osevnej plochy o 2,5 tis. ha. Pri porovnaní osevnej plochy za rok 2009/2008 bez ladom ležiacej pôdy a neosiatej plochy úbytok predstavuje 303,02 ha, čo je 0,02 %. Znížili sa pestovateľské plochy zemiakov (17,6 %), kŕmnych okopanín (21,5 %), strukovín na zrno (7,1 %), jednoročných krmovín (4,9 %), obilnín (3,7 %). Situáciu ovplyvnila vysoká ponuka obilnín v predchádzajúcom roku, nízky dopyt po obilninách, pokles stavov hospodárskych zvierat a nízke nákupné ceny. Kým v predchádzajúcom roku sa znížili pestovateľské plochy cukrovej repy, v roku 2009 zareagovali pestovatelia na situáciu s nepriaznivým vývojom cien ostatných poľnohospodárskych komodít na trhu EÚ zvýšením osevných plôch cukrovej repy (46,3 %). Pokračovalo zvyšovanie plôch olejnín (8,4 %), a to opätovne slnečnice (11,7 %), repky (2,5 %), ale i maku (5,8 %). Zvýšil sa osev viacročných krmovín na ornej pôde (7,3 %), pričom klesla výmera ďateliny červenej (4,6 %). Z jednoročných krmovín sa zmenšila výmera  kukurice na zeleno a siláž (5,6 %). 


Zvyšovanie osevných plôch olejnín výrazne ovplyvňuje ich viacúčelové využitie, a tým trhový charakter, zálohový systém nákupu, pretrvávajúcu svetovú konjunktúru výroby, výrobu alternatívnych zdrojov energie, prienik do technickej oblasti krmivárstva, kozmetiky, farmácie a v súvislosti s tým pretrvávajúci dopyt na Európskom a svetovom trhu. Zvýšeniu osevných plôch maku pomohlo zníženie výmery cukrovej repy v predchádzajúcich rokoch, ako aj novela zákona o omamných látkach, ktorá vytvorila lepšie podmienky pre veľkoplošné pestovanie maku.


V roku 2009 sa, vzhľadom na pokračujúci trend poklesu pestovania zemiakov, podporili zemiaky v rámci opatrenia Programu rozvoja vidieka. I napriek tomu pestovateľské plochy klesli. Tendencia poklesu osevných plôch strukovín pokračovala aj v roku 2009. V súčasnom období pri pestovaní strukovín je na prvom mieste ekonomika výroby, keď dynamika nárastu nákladov predstihuje dynamiku nárastu cien. Pokračujúce znižovanie stavov hospodárskych zvierat sa i v roku 2009 prejavilo na poklese osevu kŕmnych okopanín a jednoročných krmovín.

Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde

 v %                                                                                                                       Tabuľka č. 12

	 Plodina
	2008
	2009
	Rozdiel 2009/2008

	Obilniny spolu
	59,1
	56,8
	-2,3

	z toho: pšenica
	27,7
	28,1
	0,4

	           jačmeň
	15,8
	14,6
	-1,2

	           kukurica
	11,0
	10,3
	-0,7

	Cukrová repa technická
	0,8
	1,2
	0,4

	Zemiaky
	1,1
	0,9
	-0,2

	Repka olejka
	12,1
	12,4
	0,3

	Slnečnica
	5,6
	6,2
	0,6

	Strukoviny na zrno
	0,8
	0,8
	0

	Kŕmne okopaniny
	0,1
	0,1
	0

	Zelenina konzumná1)
	0,5
	0,6
	0,1


Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR

1) na ornej pôde

Vypracoval: VÚEPP 



Štruktúra osevu sa zmenila najmä v prospech olejnín (1,6 p. b.),  viacročných krmovín (0,8 p. b.) a cukrovej repy (0,4 p. b.). Znížením pestovateľskej výmery obilnín sa ich podiel na celkovom oseve znížil (2,2 p. b.), z toho jačmeňa (1,2 p. b.) a kukurice (0,7 p. b). Podiel jednoročných krmovín klesol (0,3 p. b.). Mierne poklesol podiel strukovín a zemiakov. Podiel ďateliny červenej, zeleniny, a kŕmnych okopanín sa nezmenil.


Klimatické vplyvy, najmä aprílové horúčavy, nízke zrážky na jar v roku 2009 posunuli vegetáciu o niekoľko týždňov dopredu, čo spôsobilo pokles úrodnosti takmer  všetkých hlavných plodín. Najvýraznejšie sa medziročne znížila úroda z jedného hektára jačmeňa (17,5 %), a to jarného (18,8 %), pšenice (16,6 %), kukurice (16,2 %), muštového hrozna (15,5 %), slnečnice (12,1 %), strukovín (12,0 %), repky olejnej (11,1 %), raže (7,4 %), cukrovej repy (7,4 %). Z ostatných plodín sa výrazne znížila úrodnosť maku (30,2 %) a ostatných obilnín (16,9 %). Zvýšila sa iba úrodnosť zemiakov (8,2 %) a kŕmnych okopanín (11,1 %).


Z hľadiska dosiahnutej celkovej produkcie (tab. č. 13 a 14 príloha č. 10) bola v porovnaní s predchádzajúcim rokom situácia opačná a produkcia rastlinných komodít sa u väčšiny komodít znížila. Najvýraznejšie sa znížila produkcia jačmeňa (24,2 %), kukurice (21,6 %), strukovín (15,4 %), muštového hrozna (18,4 %). Produkcia olejnín klesla napriek nárastu pestovateľských plôch o 5,9 %. Zvýšila sa iba produkcia cukrovej repy (32,4 %) dôsledkom vyššej zberovej plochy a  kŕmnych okopanín (6,5 %) v dôsledku vyššej hektárovej úrody. 


Z cukrovej repy vyrobenej na Slovensku sa vyrobil cukor, ktorého objem prekročil národnú kvótu cukru o 28, 0 tis. ton.


Úrodu zemiakov ovplyvnil, tak ako v predchádzajúcom roku, predovšetkým pokles zberových plôch. Ich úbytok značne vykompenzovala priemerná hektárová úroda, ktorá bola vďaka priaznivým poveternostným podmienkam pre zemiaky najvyššia od roku 2004.


Do vinohradníctva a vinárstva vstúpila v roku 2009 do platnosti druhá časť reformy EÚ. V súvislosti s reformou sa implementácia jej opatrení prejavila na poklese zaregistrovaných plôch vinohradov na Slovensku (ÚKSUP) k 31. 7. 2009 celkom o 4 %. Na nižšej produkcii muštového hrozna sa podieľalo zníženie pestovateľských plôch i hektárových úrod. 

 Zberové plochy a hektárové úrody hlavných plodín

                                                                                                                             Tabuľka č. 13

	Plodina
	Zberové plochy (tis. ha)
	Index
	Hekt. úrody (t/ha)
	Index

	
	2008
	2009
	2009/2008
	2008
	2009
	2009/2008

	Obilniny spolu
	799,4
	768,7
	96,2
	5,18
	4,33
	83,6

	z toho: pšenica
	373,7
	379,2
	101,5
	4,87
	4,06
	83,4

	           jačmeň
	213,0
	195,8
	91,9
	4,18
	3,45
	82,5

	           kukurica
	154,2
	144,2
	93,5
	8,17
	6,85
	83,8

	Cukrová repa technická
	11,1
	16,0
	144,1
	61,07
	56,34
	92,3

	Zemiaky
	14,3
	11,6
	81,1
	17,19
	18,60
	108,2

	Repka olejka
	162,9
	166,5
	102,2
	2,61
	2,32
	88,9

	Slnečnica
	74,9
	82,9
	110,7
	2,57
	2,26
	87,9

	Strukoviny spolu
	9,6
	9,3
	96,9
	1,84
	1,62
	88,0

	Kŕmne okopaniny
	1,0
	0,9
	90,0
	32,65
	36,29
	111,1

	Ovocie*
	15 429,0
	15 772,0
	102,2
	-
	
	

	Zelenina konzumná**
	28,4
	28,5
	100,4
	-
	
	

	Muštové hrozno
	9,7
	9,2
	95,3
	5,36
	4,53
	84,5


Prameň: ŠÚ SR

*stromy a kríky

** zelenina vrátane odhadu úrody v domácich záhradkách

Vypracoval: VÚEPP 

Produkcia hlavných plodín 

v tis. t                                                                                                                   Tabuľka č. 14

	Plodina
	2008
	2009
	Index 2009/2008

	Obilniny spolu
	4 137,0
	3 330,0
	80,5

	z toho: pšenica
	1819,5
	1537,9
	84,5

	           jačmeň
	891,3
	675,5
	75,8

	           kukurica
	1260,6
	988,1
	78,4

	Cukrová repa technická
	678,9
	898,8
	132,4

	Zemiaky
	245,3
	216,1
	88,1

	Repka olejka
	424,4
	386,7
	91,1

	Slnečnica
	192,3
	187,2
	97,3

	Strukoviny
	17,7
	15,0
	84,6

	Kŕmne okopaniny
	31,2
	33,3
	106,5

	Ovocie
	74,6
	69,1
	92,6

	Zelenina**
	333,0
	312,1
	93,7

	Muštové hrozno
	51,2
	41,8
	81,6


Prameň: ŠÚ SR

** zelenina vrátane odhadu úrody v domácich záhradkách

Vypracoval: VÚEPP

Graf č. 9 

[image: image22.wmf]Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR (kg/ha)
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Rok 2009 bol z hľadiska počasia pre poľnohospodárov veľmi zložitý. Vysoké teploty a nedostatok zrážok od začiatku apríla až do druhej dekády mája nepriaznivo ovplyvnili vzchádzanie jarín a vývin ozimín. V poslednej dekáde júna boli početné prehánky a intenzívne prívalové dažde. V porovnaní s dlhodobým priemerom bol mesiac júl teplotne silne nadnormálny, zrážkovo normálny, s výnimkou Podunajskej nížiny, stredného Slovenska a Východoslovenskej nížiny (kde bol vysoký zrážkový deficit). Obdobný priebeh počasia bol aj v auguste.


Takýto priebeh počasia vytvoril podmienky pre výskyt vošiek, škodcov a burín na väčšine poľnohospodárskych plodín, čo dokumentuje aj medziročné zvýšenie spotreby insekticídov o 41,6 % a herbicídov o 21,2 %. Vzhľadom na teplejšie počasie s nižšími zrážkami, spotreba fungicídov poklesla o 34,3 %. 

[image: image23.wmf]Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR ( kg/ha)
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Pokles spotreby priemyselných hnojív o 16,2 %, v porovnaní s minulým rokom v interakcii s vysokými teplotami a nedostatkom zrážok v jednotlivých rastových fázach, sa prejavil na priemerných hektárových úrodách a samotnej produkcii všetkých plodín, s výnimkou zemiakov a kŕmnych okopanín.
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Ponuka a dopyt po rastlinných komoditách


Vysoká produkcia väčšiny rastlinných komodít v roku 2008  sa prejavila na ponuke  v roku 2009. I napriek tomu sa odhaduje celková ponuka medziročne vyššia iba u obilnín. Ponuka prevyšovala dopyt, i keď menej ako v predchádzajúcom roku a produkcia prevýšila domácu spotrebu najviac pri pšenici, kukurici, jačmeni, slnečnici. Domáca spotreba klesla medziročne u všetkých hlavných plodín, okrem kukurice a zeleniny. Kým potravinárska spotreba viac-menej stagnuje, kŕmna spotreba každoročne odráža pokles počtu hospodárskych zvierat. Odhaduje sa, že spotreba na kŕmenie v roku 2009 medziročne klesla o 2,8 %. Pokles potravinárskej spotreby repky a slnečnice súvisí s poklesom spracovania našich výrobcov domácej produkcie pre tieto účely, keďže narastá dovoz hotových výrobkov zo zahraničia. Ponuka obilnín na potravinárske použitie bola, vzhľadom na stagnujúcu spotrebu, dostatočná. Mierne sa zvýšila iba humánna spotreba jačmeňa, pšenice a kukurice. 


Nepotravinárska spotreba obilnín  sa opätovne medziročne zvýšila, i keď podstatne miernejšie ako v predchádzajúcom roku. Ide o pokračujúci zvýšený záujem o suroviny na výrobu alternatívnych zdrojov energie na báze obilnín a olejnín. 


Na zníženej ponuke ovocia z ovocných sadov, zeleniny i vína sa podieľal pokles produkcie. 

Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hospodárskom roku 2009-2010

tis. t, tis. hl, predbežné údaje                                                                                Tabuľka č. 15

	Druh výrobku
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Produkcia
	Spotreba
	Podiel produkcie k spotrebe  ( %)

	Obilniny spolu
	5 524
	3 700
	1 824
	3 330
	2 378
	140,0

	Pšenica
	2 420
	1 482
	938
	1 538
	878
	175,1

	Jačmeň
	1 022
	659
	363
	676
	557
	121,2

	Kukurica na zrno
	1 878
	1 438
	440
	988
	835
	118,3

	Olejniny spolu
	611
	611
	0
	596
	281
	212,2

	Repka olejka
	392
	392
	0
	387
	196
	197,3

	Slnečnica
	190
	190
	0
	187
	60
	312,1

	Zemiaky*
	287
	287
	0
	216
	287
	75,4

	Strukoviny
	27
	25
	2
	15
	21
	71,8

	Ovocie*, **
	125
	125
	0
	46
	107
	43,0

	Zelenina*
	565
	565
	0
	312
	485
	64,3

	Víno
	1245
	787
	458
	356
	595
	59,8


Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

Vypracoval: VÚEPP

Poznámka:   * ŠÚ SR údaje o zásobách nesleduje


            ** ovocie mierneho pásma. Produkcia v r. 2009 je len za ovocné sady. Od r. 2009 štatistiku ovocia vykonáva ÚKSÚP (doteraz ŠÚ SR), údaje za samozásobiteľov nie sú k dispozícii. 

Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

Vypracoval: VÚEPP
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Vývoj cien


V roku 2009 došlo k najvýraznejšiemu medziročnému poklesu cien komodít rastlinnej výroby v histórii Slovenskej republiky, o 30,6 %. Na tomto cenovom prepade sa najvyššou mierou podieľali ceny olejnín (35,5 %) a obilnín (33,9 %). 


Trend poklesu cien obilnín, ktorý sa začal po ukončení žatvy v roku 2008, pokračoval aj v priebehu celého roka 2009. Najvýraznejšie medziročné cenové prepady boli zaznamenané pri potravinárskej pšenici (39,8 %), potravinárskej raži (35,4 %), kukurici na zrno (32,7 %) a kŕmnom jačmeni (31,5 %). Vývoj cien obilnín na trhu bol ovplyvnený najmä ich nadmernou ponukou z nadpriemerných úrod v posledných dvoch rokoch. Od 1. 11. 2009 začala PPA prijímať ponuky na verejnú intervenciu obilnín. 


Ceny olejnín po minuloročnom náraste výrazne klesli, čo ovplyvnila hlavne nízka cena repky olejnej, ktorá bola v priemere medziročne nižšia o 41,4 %. Slnečnica zaznamenala výrazný cenový prepad už po zbere úrody v roku 2008 a následne aj v roku 2009 sa jej cena naďalej znižovala v priemere o 24,6 %. Znížili sa aj ceny ostatných olejných komodít – ľanu na technické spracovanie (12,3 %), sóje (10,1 %) a maku (4 %). Cena horčičných semien po minuloročnom prudkom náraste sa zvýšila len nepatrne (1,5 %). 


Ceny strukovín vzrástli len mierne, o 3,3 %. Tento nárast ovplyvnila najmä cena hrachu. 


S výnimkou posledného mesiaca v roku 2009 sa ceny zemiakov pohybovali pod úrovňou roka 2008 a v priemernom vyjadrení sa znížili o 14,8 %. 


Cena cukrovej repy, po rokoch poklesu, vzrástla medziročne o 11,3 %. Aj napriek jej cenovému nárastu po zbere úrody, nedosiahla priemernú cenovú úroveň predchádzajúcich rokov. 


Ceny zeleniny medziročne klesli v priemere o 1,1 %, pričom cenový vývoj jednotlivých druhov zeleniny sa vyvíjal diferencovane. Najvýraznejšie sa znížili ceny zelera bez vňate (11,4 %) a takisto ceny uhoriek nakladačiek, hlávkového kelu a papriky klesli v rozmedzí 5-10 %. Najviac vzrástli ceny mrkvy s vňaťou (11,8 %) a cibule s vňaťou (8,5 %). Nárast cien nižší ako 5 % zaznamenali paradajky, petržlen s vňaťou, kaleráb s vňaťou, mrkva a karfiol. 


Rekordný pokles zaznamenali ceny ovocia, orechov a korenia (13,2 %), čo ovplyvnili najmä nízke ceny sliviek (23,1 %) a tiež hrozna, broskýň, jabĺk a čerešní v rozmedzí 10-20 %. 

Stúpli najmä ceny višní (14,3 %) a marhúľ (11,2 %). 

[image: image25.wmf]Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2009 
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3.1.2  Živočíšna výroba

Počty hospodárskych zvierat a ich reprodukcia, produkcia a predaj živočíšnych výrobkov

Vývoj v chove hovädzieho dobytka pokračoval v roku 2009 v trende predchádzajúcich rokov. Medziročne sa znížil počet kusov na 472 tis. ks hovädzieho dobytka, čo bolo o 16,4 tis. ks menej (3,4 %).  Počet kráv poklesol o 7,2 tis. ks (3,4 %). Vývoj počtu dojčiacich kráv bol v priebehu roka 2009 pozitívnejší ako v predchádzajúcich rokoch. V roku 2009 ich stav dosiahol 41,6 tis. ks, čo bolo o 4,1 tis. ks (o 11,0 %) viac ako v roku 2008. Keďže klesol celkový počet kráv, podiel dojčiacich kráv na celkovom počte kráv stúpol zo 17,6 % vo štvrtom štvrťroku 2008 na 20,3 % vo štvrtom štvrťroku 2009. Počet hovädzieho dobytka vo výkrme dosiahol 46,2 tis. ks, čo bolo viac o 0,4 tis. ks (1,0 %). 

Ukazovatele reprodukcie základného stáda a reprodukčné vlastnosti dobytka zostávajú na nízkej úrovni. Pozitívne môžeme hodnotiť len o miernom poklese hynutia kráv a znížení konfiškátov kráv. V ostatných ukazovateľoch prevládal negatívny vývoj. V roku 2009 sa znížilo percento pripustených jalovíc i kráv. Klesol podiel preradených jalovíc do stavu kráv. Opäť sa zhoršili ukazovatele pôrodnosti. Klesol počet narodených teliat na 100 kráv, zvýšil sa ich úhyn a tým klesol počet odchovaných teliat na 100 kráv o 2,4 ks. Priemerný prírastok hmotnosti vo výkrme dobytka dosiahol 0,757 kg na kus a deň a stagnoval na úrovni predchádzajúceho roku. 

Nepriaznivý vývoj farmárskych cien na trhu v prvom polroku 2009 viedol slovenských  producentov mlieka k likvidácii chovov dojníc a následne sa prehlbovali problémy s naplnením kvóty. V roku 2009 v porovnaní s rokom 2008 priemerný počet dojníc na Slovensku klesol zo 175,5 tis. ks na 165,9 tis. ks, t. j. o 9,6 tis. ks (5,4 %). Ročná úžitkovosť na dojnicu medziročne klesla o 255,1 kg (4,2 %) na 5 769,8 kg. Objem produkcie mlieka sa znížil o 99,9 mil. kg na 957,3 mil. kg (9,5 %). Z uvedeného objemu výrobcovia mlieka - právnické osoby znížili výrobu kravského mlieka o 9,7 %. 

Celkove prvovýrobcovia mlieka v priebehu kalendárneho roka 2009 obchodovali s 864 mil. kg kravského mlieka. Objem dodávok mlieka v roku 2009 tvoril 852,36 mil. kg (98,6 %) a priamy predaj 11,71 mil. kg (1,4 %). V porovnaní s rokom 2008 sa celkový predaj mlieka znížil o 90,92 mil. kg (9,5 %); objem dodávok medziročne poklesol o 93,26 mil. kg (9,9 %) a priamy predaj sa zvýšil o 2,34 mil. kg (25 %).

Predaj jatočného hovädzieho dobytka v roku 2009 bol nižší. Za rok 2009 sa v SR predalo 49 831 t ž. hm. jatočného hovädzieho dobytka a 1 513 ton jatočných teliat. Na jatočné účely sa predalo 13,6 % z odchovaných teliat, čo bolo o 1 % viac ako v roku 2008. Na slovenských bitúnkoch sa celkovo zabilo 59,1 tis. ks HD s jatočnou hmotnosťou 15,8 tis. ton, čo bolo medziročne o 9,9 tis. ks menej a dosiahlo sa 2,4 tis. ton jatočnej hmotnosti. Hrubá domáca produkcia predstavovala  27 999 ton a  poklesla o 572 ton (2,0 %).

V roku 2009 sa v chove ošípaných spomalil nepriaznivý vývoj. Výrazne sa spomalil pokles počtu ošípaných spolu i prasníc. Na Slovensku bolo v roku 2009 740,9 tis. ks ošípaných spolu, čo bolo o 7,6 tis. ks (o 1,0 %) menej ako v roku 2008. Počet prasníc dosiahol 43,9 tis. ks a medziročne sa znížil o 0,6 tis. ks (o 1,4 %). Priemerný počet ošípaných vo výkrme dosiahol 387,8 tis. ks, t. j. o 1,8 tis. ks (o 0,5 %) viac ako v roku 2008. Stúpol počet ošípaných v hmotnostných kategóriách nad 50 kg, ale počet ošípaných do hmotnosti 50 kg klesol. Klesol aj počet prasiat do 20 kg (o 4,4 %) oproti koncu roka 2008. 


Vo výsledkoch úžitkovosti za rok 2009 bol zaznamenaný pozitívny vývoj. Zvýšilo sa pripúšťanie prasničiek i prasníc a aj prevod prasničiek do stavu prasníc. Brakovanie prasníc kleslo zo 46,6 % v roku 2008 na 40,9 % v roku 2009. Klesol aj úhyn a konfiškáty prasníc. Medziročne klesol počet vrhov na prasnicu, čo sa prejavilo na poklese počtu narodených prasiat na 1 prasnicu o 0,09 prasiat na úroveň 19,92 ks na 1 prasnicu. Zvýšením počtu narodených prasiat na jeden vrh a poklesom úhynu prasiat sa zvýšil odchov prasiat na jednu prasnicu o 0,31 ks na úroveň 18,18 ks na 1 prasnicu. V organizáciách, zapísaných v Registri fariem ŠÚ SR, bolo odchovaných 845,4 tis. ks prasiatok, t. j. o 0,9 % menej ako v roku 2008. Mierne zlepšenie nastalo v priemerných denných prírastkoch vo výkrme a predvýkrme ošípaných. Oproti roku 2008 bol zaznamenaný nárast prírastku o 0,015 kg na úroveň 0,583 kg na KD. 


Na slovenských bitúnkoch sa zabilo 776 101 kusov jatočných ošípaných spolu v preberacej hmotnosti 88 328 ton, čo bolo 70 143 ton jatočnej hmotnosti. z tohto množstva bolo 761 816 ks z výkrmu, čo predstavuje 98,2 % zo všetkých zabitých ošípaných, o preberacej hmotnosti 85 466 ton (96,8 % z celkovej hmotnosti). V porovnaní s rokom 2008 sa zabilo menej o 133,2 tis. ks (o 14,6 %) ošípaných, v jatočnej hmotnosti menej o 12 026 ton. Hrubá domáca produkcia v roku 2009 bola 86 558 ton bravčového mäsa. Dovoz živých zvierat sa na tejto produkcii podieľal 7,7 % a vývoz 5,5 %. 

Celkový počet hydiny k 31. 12. 2009 sa medziročne zvýšil o 21,0 % (o 2 355,2 tis. kusov), pričom počet sliepok (nosníc) vzrástol o 12,6 % (o 697,2 tis. ks). Počet kurčiat na chov sa zvýšil o 21,1 %, na výkrm o 35,5 % a počet husí o 9,7 %. Znížil sa počet chovaných moriek  cca o 2,5 % a kačíc o 7,7 %. Priemerný počet sliepok sa medziročne zvýšil o7,7 % (449 tis. kusov) a dosiahol 6 277 tis. kusov. 

Tendencia poklesu produkcie jatočnej hydiny z roku 2008 pokračovala i v roku 2009. Odhadovaný pokles produkcie z konca roka 2009 sa potvrdil. Za celý rok 2009 sa v živom predalo 45 091,3 tis. kusov hydiny, čo bolo menej oproti predchádzajúcemu roku o 12,8 % (o 6 622,4 tis. ks). Priemerná jatočná hmotnosť hydiny vzrástla medziročne z 2,0 kg na 2,05 kg, t. j o 2,5 %. Ani zvýšená jatočná hmotnosť však výraznejšie nezmiernila pokles predaja v tonách, ktorý dosiahol 92 335,54 ton, čo bolo medziročne menej o 10,7 %. 

Predaj kurčiat v kusoch poklesol o 12,9 % (o 6 363,9 tis. ks) a sliepok o 9,7 % (o 236,3 tis. ks). Predaj moriek sa zvýšil o 10,9 % (o 8,6 tis. ks), pričom sa ich priemerná hmotnosť pri vyskladnení znížila o takmer 2,7 % z 12,58 kg na 12,24 kg. Výrazne sa znížil predaj jatočných kačíc o 74,9 % (o 27,7 tis. ks) a husí o 24,1 % (o 3,2 tis. ks). Predaj obchodným a spracovateľským organizáciám tvoril z celkového predaja 88,7 %, čo  medziročne predstavuje zníženie o 3,7 p. b. Ostatný predaj tvoril z celkového objemu 2,4 % (zvýšenie o 0,5 p. b.) a 8,9 % vývoz (zvýšenie o 3,5 p. b.).

I napriek vyššiemu počtu sliepok, (počet nosníc k 31. 12. 2009 podľa ŠÚ SR vzrástol medziročne o 12,5  %), sa produkcia slepačích vajec spolu (konzumných i násadových) medziročne v dôsledku nižšej úžitkovosti na sliepku o 2,3 % (4,8 ks) znížila o 1,0 % (12,5 mil. ks). V porovnaní s rokom 2008, poklesla v roku 2009  produkcia konzumných vajec a to o 2,3 % (25,3 mil. ks), ale produkcia slepačích násadových vajec (podľa rezortnej štatistiky) dosiahla 97,1 mil. ks, čo znamenalo medziročné zvýšenie o 15,2 % (12,8 mil. ks).

Chov oviec v minulom roku pokračoval v pozitívnom vývoji predchádzajúcich rokov. V priebehu roka nedošlo v tomto chove k žiadnym výrazným výkyvom. Počet zvierat mierne stúpol, no zhoršila sa reprodukcia, mlieková a vlnová úžitkovosť. V roku 2009 bolo na Slovensku 377 tis. ks oviec, ktorých počet sa medziročne zvýšil o 15,4 tis. ks (o 4,2 %).  z toho počet bahníc predstavoval 254,6 tis. ks a bol medziročne vyšší o 6,5 tis. ks (o 2,6 %). Počet dojných bahníc bol vyšší ako v predchádzajúcom roku a ich priemerný počet v roku 2009 bol 134,7 tis. ks, čo je nárast o 5,2 %. z priemerného počtu bahníc spolu tvorili 60,1 %, čo je nárast o 0,8 % v porovnaní s rokom 2008. V ukazovateľoch plodnosti bahníc a ich úžitkovosti v roku 2009 došlo opäť k zhoršeniu. Pozitívne môžeme hodnotiť len pokles úhynu a konfiškátov bahníc. Ostatné ukazovatele sa zhoršili. Stúplo brakovanie bahníc a klesol prevod do stavu bahníc. Znížil sa počet narodených jahniat na 100 bahníc (o 13,7 ks na 100 bahníc) a stúpol aj úhyn jahniat. Na  100 bahníc sa odchovalo 77,8 ks jahniat, čo bolo medziročne menej o 13,8 ks. Priemerná striž na 1 ostrihanú ovcu bola 1,6 kg vlny, čo bolo oproti roku 2008  o 0,2 kg menej. 

Z podnikov zapísaných v Registri fariem, sa predalo celkovo 2 317 ton ž. hm. jatočných oviec vrátane jahniat, t. j. viac o 19 ton ž. hm. (o 0,8 %) ako v roku 2008. Predaj jatočných jahniat znamenal 1 440 ton ž. hm. a t. j. 113,1 tis. ks. Medziročne klesol o 135 ton (o 8,6 %) a  o 10,4 tis. ks. V roku 2009 sa v slovenských bitúnkoch zabilo 80 057 ks jatočných oviec spolu, z toho bolo 73 757 ks. jahniat a 6 300 ks ostatných jatočných oviec. Celková jatočná hmotnosť zabitých zvierat bola 580,9 ton. Podľa odhadov bolo samozásobenie 911,3 ton ž. hm., čo je 415,3 ton jatočnej hmotnosti. V porovnaní s rokom 2008 sa na bitúnkoch zabilo menej kusov jatočných oviec o 10,6 % a celková jatočná hmotnosť bola nižšia o 12,7 %. Hrubá domáca produkcia bola 1 208 ton ovčieho mäsa a medziročne stúpla o 2,5 %. 

Výroba ovčieho mlieka oproti roku 2008 klesla na jednu dojnú bahnicu o 0,8 kg. Celková výroba mlieka za spravodajské jednotky v Registri fariem stúpla o 354 tis. kg (o 4,0 %). z celkového vyrobeného množstva (v organizáciách Registra fariem) sa predalo 9 030 ton, čo bolo medziročne viac o 370 ton (o 4,3 %). z toho bol predaj do vlastných prevádzok 3 022 tis. ton mlieka (33,5 %). Produkcia ovčej vlny v pote vykázaná v spravodajských jednotkách v Registri fariem v roku 2009 bola 558 t, t. j. vyššia o 17 ton (o 3,2 %) ako v roku 2008.


Chov kôz bol v roku 2009 stabilný, len s miernym poklesom. V roku 2009 bolo na Slovensku 35,7 tis. ks kôz a capov spolu a z toho bolo 26,4 tis. ks kôz matiek. Medziročne klesli stavy kôz a capov spolu o 1,4 tis. ks (o 3,7 %) a kôz matiek 1,3 tis. ks (o 4,7 %). Podľa údajov z kontroly úžitkovosti sa zvýšil počet pripustených kôz celkovo o 26,9 %, ale výrazne vzrástol počet predčasne vyradených kôz. Sledované reprodukčné ukazovatele sa zlepšili pri bielej krátkosrstej koze, no zhoršili sa pri búrskej koze. U stád bielej kozy krátkosrstej stúplo oplodnenie a plodnosť a na jednu kozu sa narodilo 1,43 ks kozliat, čo bolo medziročne viac o 0,16 ks. Vzrástla mlieková úžitkovosť kôz, o 104,9 litra (o 31,7 %) na dojnú kozu. Odhadovaná produkcia kozieho mlieka sa preto v porovnaní s rokom 2008 zvýšila o 2,3 mil. litrov (o 25,4 %). Podľa ŠÚ SR sa v organizáciách zapísaných v registri fariem nadojilo 192,7 ton kozieho mlieka, t. j. o 86,9 ton (o 82,1 %) viac ako v roku 2008. z tohto množstva sa predalo schválenému nákupcovi 38,2 ton mlieka a vo vlastných prevádzkach prvovýrobcovia spracovali 99,5 ton mlieka. Medziročne bol predaj jatočných kôz v SR vyšší o 0,38 t v ž. hm., čo predstavuje nárast o 13,4 %. Zároveň sa zvýšila priemerná hmotnosť predávaných jatočných zvierat. Na slovenských bitúnkoch sa zabilo 66 ks jatočných kôz so živou hmotnosťou 0,8 ton, čo predstavovalo 0,4 tony jatočnej hmotnosti. Hrubá domáca produkcia kozieho mäsa vrátane samozásobenia, bola 257 ton jat. hmotnosti a medziročne sa znížila o 13,8 %.


Chov koní na Slovensku je okrajovým chovom hospodárskych zvierat a SR patrí medzi krajiny s najmenším počtom zvierat na jedného obyvateľa a s najnižšou hustotou koní na km2 rozlohy. Populácia koní na Slovensku trvalo klesá. V porovnaní s rokom 2008 klesol počet koní o1,2 tis. ks (o 14,5 %). V priebehu predchádzajúcich rokov došlo aj v tomto chove k zmenám a časť chovateľov sa začala orientovať na športové a rekreačné využitie koní. Produkcia konského mäsa je na minimálnej úrovni, chovatelia sa orientujú prevažne na vývoz živých koní.

                                                               Graf č. 14                                                             Graf č.  15

[image: image6.emf]Hovädzí dobytok v Slovenskej republike k 31.12.2009

Výkrm HD

10%

Ostatné kravy

9%

Teľatá do 8 mes.

17%

Dojné kravy

34%

Chovný HD

30%

[image: image7.emf]Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2009

Výkrm ošípaných

64%

Chovné ošípané do 

50 kg

4%

Prasnice

6%

Prasiatka do 20 kg

24%

Prasničky nad 50 kg

2%


Prameň: ŠÚ SR
Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
Vypracoval: VÚEPP

                                                               Graf č. 16
                                                              Graf č. 17

[image: image8.emf]Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2009

Dojné bahnice

39%

Ostatné bahnice

23%

Pripustené jahnice

13%

Ostatné ovce

17%

Ostatné kozy

2%

Kozy (matky)

6%

[image: image9.emf]Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2009

Ostatná hydina

4%

Sliepky (nosnice)

46%

Kurčatá chovné

10%

Kurčatá na výkrm

40%


Prameň: ŠÚ SR
Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
Vypracoval: VÚEPP

Produkcia živočíšnych výrobkov v SR                                                              Tabuľka č. 16

	Komodita
	M. J.
	Skutočnosť
	Index

	 
	 
	
	k 31.12.2007
	k 31.12.2008
	k 31.12.2009
	2009/2008

	Jatočné zvieratá spolu *)
	t jat. hm.
	148 314 
	129 770 
	116 022 
	89,4 

	 z toho:
	jat. HD 
	t jat. hm.
	29 945 
	28 571 
	27 999 
	98,0 

	 
	jat. ošípané
	t jat. hm.
	117 059 
	99 723 
	86 558 
	86,8 

	 
	jat. ovce
	t jat. hm.
	1 012 
	1 178 
	1 208 
	102,5 

	 
	jat. kozy
	t jat. hm.
	298 
	298 
	257 
	86,2 

	Jatočná hydina *)
	t jat. hm.
	83 485 
	75 130 
	74 212 
	98,8 

	Mlieko kravské
	t
	1 074 655 
	1 057 249 
	957 327 
	90,5 

	Vajcia slepačie
	tis. ks
	1 207 500 
	1 188 816 
	1 176 352 
	99,0 

	Ovčie mlieko
	t
	10 109 
	10 061 
	10 415 
	103,5 

	Vlna ovčia
	t
	816 
	791 
	758 
	95,8 


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR
*) Hrubá domáca produkcia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod 






Vypracoval VÚEPP
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Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR a vybrané ukazovatele úžitkovosti sú uvedené v tabuľkách č. 13-15 prílohe č. 10.

Ponuka, dopyt a systém obchodovania so živočíšnymi komoditami

Ponuka väčšiny živočíšnych produktov sa v roku 2009 v porovnaní s rokom 2008 znížila. Mierny nárast bol len v ovčom mäse a v konzumných vajciach. Celková ponuka všetkých druhov mias v roku 2009 bola 371,1 tis. ton, čo predstavuje pokles o 4,9 %. Podobne klesol aj dopyt po živočíšnych komoditách. V porovnaní s ponukou bol celkový dopyt po mäse jednotlivých zvierat nižší o 2,4 %, po kravskom mlieku o 2,9 % a po konzumných vajciach o 0,7 %.

Celková domáca produkcia mäsa sa na celkovej ponuke podieľala len 51,3 %. V porovnaní s rokom 2008 klesla celková produkcia mäsa o 7,2 %, s najväčším poklesom konského, kozieho a bravčového mäsa. Výrazne klesol podiel aj kravského mlieka (o 9,5 %) a konzumných vajec (o 2,3 %).

Celková spotreba mäsa v porovnaní s rokom 2008 sa znížila o 2,3 %, ale bol zaznamenaný mierny nárast spotreby ovčieho a hydinového mäsa. Z domácej produkcie bola celková spotreba mäsa pokrytá na 64,2 %, čo bol v porovnaní s predchádzajúcim rokom pokles o 3,3 p. b. Produkcia hovädzieho a ovčieho mäsa zostala naďalej orientovaná na vývoz. Nárast spotreby bol v spotrebe kravského mlieka a  pri konzumných vajciach. Produkcia kravského mlieka bola vyššia ako spotreba o 14,7 %, no produkcia konzumných vajec bola nižšia oproti spotrebe o 1,8 %.

Ponuka a dopyt živočíšnej produkcie v roku 2009                                           Tabuľka č. 17
	Ukazovateľ
	M. J.
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Domáca produkcia
	Spotreba
	Podiel produkcia/ spotreba ( %)

	HD
	t jat. hm.
	35 718
	35 399
	319
	27 999
	21 005
	133,3

	Ošípané
	t jat. hm.
	199 483
	193 538
	5 945
	86 558
	168 583
	51,3

	Ovce
	t jat. hm.
	1 227
	1 227
	0
	1 208
	725
	166,6

	Kozy
	t jat. hm.
	257
	257
	0
	257
	257
	100,0

	Hydina
	t jat. hm.
	134 286
	131 653
	2 633
	74 212
	105 857
	70,1

	Kone
	t jat. hm.
	80
	80
	0
	0
	45
	0,0

	Mlieko kravské
	t
	1 364 743
	1 324 817
	39 926
	957 327
	834 928
	114,7

	Konzumné vajcia 
	tis. ks
	1 283 302
	1 273 786
	9 516
	1 066 245
	1 086 122
	98,2


Prameň: ŠÚ SR; BM (MP SR) 6-12; ML (MP SR) 6-12; Zahraničný obchod - dopočty MP SR, Spotreba - odhad
Vypracoval: VÚEPP

Živočíšne komodity v roku 2009 boli organizované a regulované v súlade s Nariadením rady (ES) č. 1234/2007 z 22. októbra 2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov), ktorým sa vytvára spoločná organizácia trhov s výrobkami určených sektorov v znení neskorších predpisov.

Napriek možnosti podpory vzniku odbytových združení, je o túto formu obchodovania minimálny záujem. Odbytové združenia v minulom roku existovali len pre mlieko a vajcia. V ostatných živočíšnych komoditách neexistujú žiadne odbytové združenia. 

Vývoj cien

V roku 2009 bol zaznamenaný rekordný prepad (20 %) nákupných cien komodít živočíšnej výroby, čo ovplyvnila najmä krízová situácia na trhu s mliekom. Trend poklesu cien kravského mlieka sa začal prejavovať už v jesenných mesiacoch roku 2008, avšak v priebehu roka 2009 ceny prudko klesali hlboko pod úroveň rentability výroby mlieka, medziročne v priemere o 33,1 %. z pohľadu prvovýrobcov mlieka boli letné mesiace minulého roka najkritickejšie, keď ceny mlieka padali na historické minimá (tr. Q – pokles o cca 35 %, tr. I – pokles o cca 45 %). V nasledujúcich mesiacoch došlo k miernemu nárastu cien, ale aj napriek tomu bola ich úroveň pre producentov mlieka naďalej neúnosne nízka vo vzťahu k udržateľnosti výroby.

Vývoj cien na trhu s hovädzím dobytkom bol v priebehu roka relatívne stabilný. Nepatrný medziročný nárast sa prejavil u jatočných býkov a jalovíc, mierne cenové zníženie bolo zaznamenané u jatočných kráv a teliat. V priemernom vyjadrení sa ceny jatočného hovädzeho dobytka znížili len o 0,4 %. 

V roku 2009 zaznamenal trh s jatočnými ošípanými pokles o 6,3 %, pričom najvýraznejšie sa znížili ceny ošípaných kvalitatívne vyšších obchodných tried (tr. s – 7,4 % a tr. E – 6,9 %). 

V priebehu roka rapídne klesali ceny jatočných oviec, baranov a škopov (v živom), v priemere o 31,1 %. Cena ovčieho mlieka sa držala tesne pod cenovou hladinou predchádzajúceho roka, jeho cena v priemere klesla o 1,4 %. Trend poklesu ceny ovčej vlny dlhodobo pretrváva, avšak v roku 2009 došlo k výraznému zníženiu jej ceny, medziročne o 28,8 %. Ceny jatočných kurčiat po predchádzajúcich dvoch rokoch rastu zaznamenali v roku 2009 značný cenový pokles o 18,9 %. Ceny ostatných druhov hydiny sa znižovali miernejším tempom ako ceny kurčiat. Nákupné ceny slepačích vajec medziročne klesli o 2,3 % a znížili sa aj ceny živých rýb o 4 % (najmä cena pstruhov). 
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3.2 Cenový vývoj na poľnohospodárskom a potravinovom trhu

V roku 2009 klesli ceny na všetkých stupňoch potravinovej vertikály, hoci so značnými rozdielmi v dynamike poklesu. Historicky najvýraznejší prepad cien sa prejavil na úrovni poľnohospodárskych výrobcov, najmä u producentov obilnín, olejnín a mlieka. 

Vývoj cenových indexov vo vertikále výroby a spotreby potravín

rovnaké obdobie minulého roka = 100






Tabuľka č. 18

	
	2008
	2009

	 Ceny vstupov do poľnohospodárstva
	111,1
	84,6

	 Ceny poľnohospodárskych výrobkov
	104,1
	75,4

	 - rastlinné komodity
	101,7
	69,4

	 - ovocie, zelenina, orechy a koreniny
	99,9
	91,7

	 - živočíšne komodity
	105,3
	80,0

	 Ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku
	106,3
	95,1

	 - potravinárske výrobky a nápoje
	106,3
	93,4

	 Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov
	107,7
	96,8

	 Spotrebiteľské ceny alkoholických nápojov a tabaku
	104,1
	108,0

	 Spotrebiteľské ceny úhrn - inflácia
	104,6
	101,6


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov v SR, Indexy cien priemyselných výrobcov, pitnej a odvádzanej vody v SR, Indexy spotrebiteľských cien v SR, Indexy cien vstupov do poľnohospodárstva, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP


Ceny vstupov sa medziročne znížili o 15,4 %, čo bol najvýraznejší pokles v histórii Slovenskej republiky. Na poklese cien vstupov sa podieľali najmä dodávky z priemyslu prevádzkového charakteru, najviac ceny nafty, benzínu, krmív pre zvieratá, fosforečných a dusíkatých hnojív. Pokles zaznamenali aj ceny služieb v rastlinnej výrobe, okrem hlbokej orby a aplikácie hnojív a chemickej ochrany. Dodávky investičného charakteru stagnovali na cenovej úrovni predchádzajúceho roka, resp. nepatrne vzrástli, s výnimkou dopravných prostriedkov. 


Ceny poľnohospodárskej produkcie klesli najvýraznejšie v rámci celej vertikály výroby a spotreby potravín (24,6 %). V prípade rastlinnej výroby rekordne klesli ceny olejnín a obilnín. Takisto ceny ovocia zaznamenali výrazný cenový pokles, kým ceny zeleniny sa znížili len nepatrne. Ceny komodít živočíšnej výroby sa medziročne znížili v priemere o 20 %, čo do značnej miery ovplyvnili extrémne nízke nákupné ceny kravského mlieka. Aj ceny ostatných komodít živočíšnej výroby medziročne klesli, avšak nie viac ako priemerná úroveň poklesu v rámci tejto kategórie. 


Ceny výrobcov potravín, nápojov a tabaku medziročne klesli priemerne o 4,9 %. Nadpriemerný pokles sa prejavil najmä u výrobcov mlynských a škrobových výrobkov, výrobcov krmív pre zvieratá a výrobcov mlieka a mliečnych výrobkov, čo súviselo s výrazným zlacnením vstupných surovín z poľnohospodárskej prvovýroby. Rast cien zaznamenali výrobcovia nápojov a spracovatelia rýb a rybích výrobkov. 


Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov sa medziročne znížili o 3,2 %, čo znamenalo najnižší pokles v rámci vertikály výroby a spotreby potravín. Klesajúce ceny potravín v priebehu roka 2009 sa významnou mierou podieľali na tlmení rastu inflácie. 

Najvyšší cenový pokles zo zoznamu potravín sledovaných ŠÚ SR zaznamenala pšeničná múka (23,8 %), na druhej strane výrobky z múky zostali na cenovej úrovni predchádzajúceho roka, resp. mierne vzrástli. Opätovne výrazne stúpla cena ryže (17,5 %). Ceny hovädzieho mäsa sa pohybovali zhruba na úrovni cien minulého roka, ceny bravčového mäsa sa znížili o 10 - 13 %, takisto klesli aj ceny pitvaných kurčiat (menej ako 10 %). Znížili sa ceny mlieka a mliečnych výrobkov, najvýraznejšie v prípade syra Eidam (21,6 %) a polotučného mlieka (17,9 %). Ceny kyslomliečnych výrobkov sa znížili v priemere o 2 – 7 %. Slepačie vajcia a zemiaky zdraželi zhodne o 1,5 %. Výrazne zlacneli jablká (29,1 %), klesla aj cena cukru (9,2 %) a jedlého oleja (6,4 %). 

 Graf č. 21
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Prehľad o vývoji cien vstupov do poľnohospodárstva, poľnohospodárskych výrobkov, potravinárskych výrobkov je v tabuľkách č. 32 až 35 v prílohe č. 10.
3.3 Výroba potravín

	Index priemyselnej produkcie (IPP) 

	Tabuľka č. 19 

	IPP (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2008
	2009

	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	
	

	Priemysel spolu
	103,2
	85,8

	- Priemyselná výroba
	102,5
	84,0

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	98,5
	94,6

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	
	

	Priemysel spolu
	103,4
	85,7

	- Priemyselná výroba
	102,8
	83,9

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	98,6
	94,6

	Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných ŠÚ SR k 10.5.2010 (očistený aj neočistený index priemyselnej produkcie - IPP)

	Vypracoval: VÚEPP
	
	



Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov
, ako jedno pododvetvie odvetvia priemyselnej výroby, zaznamenala v roku 2009 pokles výroby výrobkov v naturálnom vyjadrení (meranej indexom priemyselnej produkcie). Okrem potravinárstva klesla výroba výrobkov tak v odvetví priemyselná výroba, ako aj v priemysle spolu. Pokles produkcie výrobkov v priemysle a priemyselnej výrobe bol dokonca rýchlejší ako v potravinárstve. Spôsobil to fakt, že z 13 pododvetví priemyselnej výroby (do ktorej patrí aj potravinárstvo) mierny rast produkcie výrobkov bol len v dvoch odvetviach, v ostatných poklesol a vo všetkých okrem farmaceutického odvetvia bola dynamika poklesu  rýchlejšia ako v potravinárstve.

V naturálnom vyjadrení sa zvýšila produkcia konzumných vajec (9,7 %), konzumného mlieka (8,6 %), rafinovaného cukru (4 %) a chleba a pečiva (2,3 %). Klesla výroba zeleninových výrobkov (37,0 %), jedlých rastlinných tukov a olejov (26,6 %), vína (23,8 %), sladu (16,1 %), ovocných výrobkov (15,5 %), masla (14,4 %), pšeničnej múky (11,4 %), cestovín (10,9 %), výrobkov z mäsa (10,3 %), syrov (9,2 %), piva (1,3 %) a zabitej hydiny (1,2 %).


Podľa údajov ŠÚ SR (výkaz Prod 3‑04)
 výroba potravinárskych výrobkov (bez tabakového priemyslu) klesla (22 %) na úroveň 2,6 mld. €. V jej štruktúre najvyšším podielom dominovali spracovanie a konzervovanie mäsa a mäsových produktov (18,6 %
), výroba mliečnych výrobkov (16,3 %), výroba pečiva a múčnych výrobkov (11,6 %), výroba piva a sladu (10,1 %), výroba ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho, ale bez cukrovinkárskeho odboru (8,4 %), výroba nealkoholických nápojov, produkcia minerálnych vôd a iných fľaškových vôd (8,3 %), výroba rastlinných a živočíšnych olejov a tukov a škrobu a škrobových výrobkov
 (7,8 %) a výroba kakaa, čokolády a cukroviniek (6,2 %). Najnižší podiel na produkcii (5 % a menej) mal odbor výroby mlynských výrobkov (2,4 %), spracovania a konzervovania ovocia a zeleniny (2,4 %), destilovania, úpravy a miešania alkoholu (2,4 %), výroby a prípravy krmív pre zvieratá (2,3 %), výroby hroznového vína (1,8 %) a odbor spracovania a konzervovania rýb, kôrovcov a mäkkýšov (1,3 %). 


Podrobnejší prehľad o potravinárskej produkcii v množstevnom a hodnotovom vyjadrení je uvedený v tabuľkách č. 23 a 24 v prílohe č. 10. 

Podiel slovenskej výroby potravín a nápojov na domácom trhu podľa jednotlivých výrobných odborov za rok 2009





(v tis. €)








          Tabuľka č. 20

	Odbor 
	Tržby za vl.výrobky a služby
	Vývoz
	Dovoz
	Podiel domácej ponuky potr.výrobkov na celk. ponuke potr.výrobkov na domácom trhu v %

	Pivovarnícko-sladovnícky
	260 799
	94 766
	34 426
	82,8

	Škrobárenský
	92 259
	64 815
	18 907
	59,2

	Hydinársky
	149 439
	34 193
	82 854
	58,2

	Mliekárenský
	421 624
	180 927
	205 020
	54,0

	Výroba nealk.nápojov
	210 097
	61 029
	130 942
	53,2

	Konzervárenský
	177 594
	52 689
	132 950
	48,4

	Mlynský
	60 812
	30 163
	33 941
	47,5

	Mäsový
	316 147
	81 786
	326 955
	41,8

	Pekárenský
	174 873
	71 914
	162 124
	38,8

	Spracovanie rýb
	34 040
	5 058
	52 387
	35,6

	Vinársky
	56 147
	11 490
	104 228
	30,0

	Cukrovinkársky
	304 346
	233 383
	297 439
	19,3

	Tukový
	104 873
	74 253
	149 545
	17,0

	Cukrovarnícky
	73 797
	63 719
	61 853
	14,0

	Liehovarnícky
	61 128
	51 747
	67 811
	12,2


Prameň: výkazy Prod 3-04 a P 13-04 (podniky s počtom zamestnancov do 19 aj nad 20); agregácie zahraničného obchodu vytvorené VÚEPP na základe údajov ŠÚ SR


Z tabuľky o podiele slovenskej potravinárskej výroby (potraviny a nápoje) na domácom trhu podľa potravinárskych odborov za rok 2009, meranom tržbami za vlastné výrobky a služby, vyplýva, že situácia je najpriaznivejšia v prípade pivovarnícko‑sladovníckeho odboru, kde sa domáca výroba na slovenskom potravinárskom trhu podieľala až 82,8 %. Z hľadiska úrovne podielu sa situácia javila ako priaznivejšia v odbore škrobárenskom a hydinárskom.

	
Menej priaznivá situácia (podiel okolo úrovne 50 %) bola zistená v mliekarskom odbore, v odbore výroby nealkoholických nápojov, konzervárenskom a mlynskom odbore. V ostatných odboroch sa situácia javí ako nepriaznivá, najvýraznejšie v liehovarníckom, cukrovarníckom, tukovom a cukrovinkárskom odbore. 

Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

	v mil. €, v s. c. december 2000
                                                  Tabuľka č. 21

	Ukazovateľ
	2007 1)
	2008 1)
	Index 2008/07

	Tržby SR spolu
	13 141
	14 033
	106,8

	z toho: potravinársky tovar
	 3 022
	 3 295
	109,0

	Podiel tržieb za potravinársky tovar v %
	23,0
	23,5
	0,5 2)

	Prameň: Štatistická ročenka 2009, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP prepočítané kurzom 30,126

	1) predbežný údaj; údaj za rok 2009 nie je k dispozícii

	2)  údaj je vypočítaný ako rozdiel

	Vypracoval: VÚEPP



Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, medziročne vzrástol (9 %) a tržby dosiahli 3,3 mil. €. 

Podiel maloobchodných tržieb za potravinársky tovar na maloobchodných tržbách SR sa mierne zvýšil z 23 % v roku 2007 na 24 % v roku 2008 z dôvodu rýchlejšieho nárastu maloobchodných tržieb za potravinársky tovar v porovnaní s rastom maloobchodných tržieb SR. 


Dňom 1. 5. 2010 nadobudol účinnosť zákon č. 140/2010 Z. z. o neprimeraných podmienkach v obchodných vzťahoch medzi odberateľom a dodávateľom tovaru, ktorým sú potraviny, ktorý bol zverejnený v Zbierke zákonov SR v čiastke číslo 58/2010, vydanej 8. 4. 2010. Dňom jeho účinnosti sa zrušil zákon č. 172/2008 Z. z. o neprimeraných podmienkach v obchodných vzťahoch a o doplnení zákona SNR č. 30/1992 Zb. o SPPK v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 55/2009 Z. z.

Vývoj cien potravinárskych výrobkov 


Na rozdiel od predchádzajúceho roka ceny potravinárskych výrobcov v roku 2009 medziročne klesli o 4,9 %. Najvýraznejší pokles cien sa prejavil u výrobcov mlynských a škrobových výrobkov (30,6 %). Mierny cenový pokles bol zaznamenaný už v januári, v nasledujúcich mesiacoch nabral značnú dynamiku, od mája až do konca roka boli ceny výrobcov mlynských a škrobových výrobkov medziročne nižšie o viac ako 30 %. 


Výraznejší pokles cien sa prejavil aj u výrobcov krmív pre zvieratá (19,5 %), výrobcov mlieka a mliečnych výrobkov (11,5 %). 


Miernejšie medziročne zníženie cien sa prejavilo u spracovateľov ovocia a zeleniny (5,3 %), výrobcov živočíšnych a rastlinných tukov (4,1 %) a výrobcov mäsa a mäsových výrobkov (1,1 %). Pokles cien v spomínaných výrobných odboroch súvisel najmä s poklesom cien vstupných surovín z poľnohospodárskej výroby, hoci u výrobcov potravín znižovanie cien prebiehalo s podstatne nižšou dynamikou. 


Na druhej strane rast cien sa najvýraznejšie prejavil u spracovateľov rýb a rybích výrobkov (6,2 %) s takisto výrobcov nápojov (2,8 %). 
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Medziročné zmeny v základnej štruktúre čistých peňažných výdavkov 
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Vypracoval: VÚEPP

3.4 Spotreba potravín

Podiel výdavkov za potraviny z celkových spotrebných výdavkov


V roku 2009 bolo prvýkrát od roku 2004 zistené medziročné zníženie čistých peňažných príjmov (0,4 %) a výdavkov (5 %) pri rýchlejšom poklese výdavkov ako príjmov. 
Vývoj príjmov a výdavkov domácností SR








Tabuľka č. 22

	Príjmy a výdavky podľa 

klasifikácie COICOP
	Index

 2007/06
	Index 

2008/07
	Index 

2009/08

	Čisté peňažný príjmy 
	112,1
	109,8
	99,6

	Čisté peňažné výdavky 
	108,4
	106,7
	95,0

	Spotrebné výdavky
	107,7
	105,5
	94,2

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	106,5
	105,9
	92,2

	Alkoholické nápoje a tabak
	109,3
	102,4
	97,8

	Potraviny, nápoje, tabak
	106,8
	105,5
	92,8

	Podiel potravín, nápojov a tabaku 

na spotrebných výdavkoch ( %)
	2007
	2008
	2009

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	24,5
	24,6
	24,1

	Alkoholické nápoje a tabak
	2,9
	2,8
	3,0

	Potraviny, nápoje, tabak
	27,4
	27,4
	27,1


Prameň: SR - ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

Vypracoval VÚEPP


Znížili sa i spotrebné výdavky (5,8 %) a výdavky na potraviny, nápoje a tabak (7,2 %) pri vyššom tempe poklesu potravín a nealkoholických nápojov ako alkoholických nápojov a tabaku. Podiel výdavkov obyvateľstva na potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania na celkových spotrebných výdavkoch klesol len nepatrne na 27,1 % (0,3 p. b.). Podiel výdavkov na potraviny a nealkoholické nápoje sa znížil o 0,5 p. b. a podiel výdavkov za alkoholické nápoje a tabak stúpol o 0,2 p. b. V porovnaní s krajinami EÚ-27, kde obyvateľstvo vydá na potraviny, nápoje a tabak v priemere 16 % zo svojich spotrebných výdavkov, je táto hodnota na Slovensku aj vzhľadom na príjmovú situáciu stále vysoká a vyššie výdavky ako Slovensko má už len Litva a Rumunsko. Taktiež zo štátov V4 má Slovensko najvyšší podiel, k čomu prispieva aj vyššia daň z pridanej hodnoty (DPH) na potraviny. 
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Vypracoval: VÚEPP


Z medziročných zmien v základnej štruktúre spotrebných výdavkov súkromných domácností v rokoch 2008 a 2009 vyplýva, že v roku 2009 sa znížil podiel výdavkov za Potraviny a nealkoholické nápoje, Odievanie a obuv, Rekreáciu a kultúru, Nábytok a bežnú údržbu bytu a Dopravu. Naopak vzrástol podiel výdavkov za Bývanie, vodu a elektrinu, plyn a palivá, Pošty a telekomunikácie, Alkoholické nápoje a tabak a Zdravotníctvo. Ostatné výdavky sa výrazne nemenili. 
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Prameň: SR - ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

Vypracoval VÚEPP
1 - Potraviny a nealkoholické nápoje, 2 - Alkoholické nápoje a tabak, 3 - Odievanie a obuv, 4 – Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá, 5 - Nábytok a bežná údržba bytu, 6 – Zdravotníctvo, 7 – Doprava, 8 – Pošty a telekomunikácie, 9 - Rekreácia a kultúra, 10 – Vzdelávanie, 11 - Hotely, kaviarne a reštaurácie, 12 - Rozličné tovary a služby , 13 – Ostatné čisté výdavky (t. j. ostatné výdavky bez daní z príjmov a povinného osobného poistenia)


K poklesu výdavkov na potraviny a nealkoholické nápoje v prispel hlavne pokles výdavkov na ovocie, oleje a tuky, mlieko, syry a vajcia, zeleninu a mäso. Mierny nárast výdavkov bol zistený v prípade chleba a obilnín, nealkoholických nápojov a rýb. Tieto však v štruktúre výdavkov za potraviny a nealkoholické nápoje predstavujú menší podiel.

Úroveň spotreby potravín


Podľa odhadu údajov (ŠÚ SR) o spotrebe potravín (získané „bilančnou metódou“) v kg na obyvateľa SR za rok 2009, sa medziročne zvýšila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 0,4 kg. Klesla spotreba  hovädzieho mäsa o 0,6 kg (pokles zaznamenaný už tretí rok po sebe). Vzrástla spotreba bravčového mäsa o 0,5 kg a hydinového mäsa o 0,5 kg. Pozitívnym trendom je nárast spotreby zeleniny o 2 kg a nárast spotreby mlieka a mliečnych výrobkov o 1,5 kg. V prípade mlieka k nárastu spotreby prispel pokles cien a aj rezortom podporovaný osvetový program „Objav mlieko“. Trend pokračujúceho znižovania spotreby zemiakov, po nepatrnom náraste v roku 2007, pokračuje a spotreba zemiakov medziročne klesla o 2,5 kg. Výrazne nepriaznivý pokles o 6,8 kg bol zistený i v prípade ovocia. Spotreba rýb klesla o 0,3 kg.  

Spotreba vybraných druhov potravín v SR 

v kg na obyvateľa za rok
                                                                               Tabuľka č. 23
	Druh potravín
	Skutočnosť
	Odhad
	Rozdiel
	
	Prípustný interval

racionálnej

spotreby

	
	2000
	2005
	2007
	2008
	2009
	2009-08
	ODP 3)
	

	Mäso v hodnote na kosti
	60,9
	61,6
	59,0
	58,2
	58,6
	0,4
	57,3
	51,6-63,0

	Ryby
	4,3
	4,4
	4,7
	4,9
	4,6
	-0,3
	6,0
	

	Mlieko a mliečne výrobky
	160,2
	154,6
	153,4
	153,0
	154,5
	1,5
	220,0
	206,0-240,0

	Obilniny v hodnote múky
	98,5
	91,0
	85,0
	84,2
	81,3
	-2,9
	98,5
	94,0-103,0

	Tuky spolu
	23,9
	23,8
	21,8
	23,0
	23,5
	0,5
	22,0
	19,8-23,1

	Zemiaky
	68,1
	60,3
	58,7
	55,1
	52,6
	-2,5
	80,6
	76,3-84,9

	Strukoviny
	1,9
	1,6
	1,6
	1,6
	1,5
	-0,1
	2,6
	2,1-3,2

	Zelenina 1)
	94,2
	86,7
	88,4
	100,6
	102,6
	2,0
	127,9
	116,9-138,9

	Ovocie 2)
	56,8
	52,6
	60,3
	65,0
	58,2
	-6,8
	96,7
	86,7-106,7


Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR-údaje do roku 2008; údaj za rok 2009 = odhad ŠÚ SR, 

1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

3) ODP = odporúčaná dávka potravín

Vypracoval: VÚEPP

Podľa údajov ŠÚ SR bola zistená nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané dávky spotreby potravín u bravčového mäsa, hydiny a tukov. V porovnaní s odporúčanými dávkami potravín bola nedostatočná spotreba hovädzieho mäsa, strukovín, ovocia, mlieka a mliečnych výrobkov, zemiakov, rýb, zeleniny a obilnín v hodnote múky.


Spotreba mäsa celkom je na Slovensku v porovnaní s najbližšími štátmi najnižšia a od roku 1990 má klesajúci trend. Spotreba mäsa sa od roku 1990 znížila z  84 kg na osobu na súčasných 58,6 kg (pokles o 30,2 %). Podobne i v prípade konzumného mlieka má Slovensko najnižšiu spotrebu z porovnávaných štátov a to s klesajúcim trendom. Od roku 1990 bol zaznamenaný pokles zo 110,9 kg na osobu na súčasných 49,5 kg (pokles o 55,4 %).

[image: image14.wmf]                                                                                        Graf č. 25
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Na negatívnom vývoji agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR, ktorého výsledkom bolo v roku 2009 historicky najvyššie negatívne saldo mala vplyv aj rastúca dovozná závislosť SR v sektore mäsa a mäsových výrobkov, hlavne pokiaľ ide o bravčové a hydinové mäso.

Spotreba mäsa a mlieka vo vybraných krajinách EÚ

v kg na obyvateľa za rok 



                                    Tabuľka č. 24

	Druh potravín
	Česko
	Nemecko
	Poľsko
	Rakúsko
	Slovensko

	Mäso spolu
	81,5 
	90,0 
	75,3 
	100,0 
	58,6 

	 - hovädzie, teľacie
	10,8 
	13,0 
	3,8 
	18,0 
	4,4 

	 - bravčové
	42,0 
	56,0 
	42,7 
	58,0 
	32,8 

	 - hydina
	24,9 
	18,0 
	24,1 
	20,0 
	19,8 

	Mlieko konzumné
	*50,5
	62,6 
	75,0 
	72,1 
	49,5 


Prameň: ŠÚ SR, Eurostat, Česká republika v číslech 2009 - ČSÚ,

 Statistical yearbook of agriculture 2009 - ŠÚ Poľsko

* v litroch

Vypracoval: VÚEPP

Podrobnejší prehľad o vývoji spotreby potravín uvádza tabuľka č. 25 v prílohe č. 10.

3.5 Bezpečnosť potravín


Medzi priority Slovenskej republiky a EÚ patrí i zabezpečenie najvyššej úrovne ochrany zdravia a spotrebiteľa z hľadiska bezpečnosti potravín. Kompetentné kontrolné orgány všetkých členských  štátov monitorujú, kontrolujú a  overujú, či prevádzkovatelia  plnia príslušné požiadavky pre bezpečnosť potravín na všetkých stupňoch výroby, spracovania, distribúcie a predaja potravín konečnému spotrebiteľovi. Kontrola potravín je nástrojom na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného národnou ale i európskou legislatívou. 


Úradná kontrola potravín vykonávaná orgánmi Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR bola v roku 2009 zameraná hlavne na bezpečnosť potravín v celom potravinovom reťazci od primárnych výrobcov až po maloobchod. Veľký dôraz bol kladený na odhaľovanie zavádzania a klamania spotrebiteľov a falšovanie potravín a kontrolu potravín dovezených z tretích krajín.


Pri výkone úradných kontrol sa vychádzalo z ročných plánov inšpekcií, auditov a odberu vzoriek potravín a stanovení priorít na princípoch  hodnotenia  rizika komodity alebo jednotlivého analytického ukazovateľa. Ďalšími kritériami pri rozhodovaní o kontrolnej činnosti  boli poznatky z predchádzajúcich kontrol, zistenia iných orgánov úradnej kontroly potravín, podnety spotrebiteľov a masmédií, odporúčania európskej komisie a informácie z rýchleho výstražného systému pre potraviny a krmivá (RASFF).


V roku 2009 ŠVPS vykonala 57 128 kontrol v 20 484 kontrolovaných objektoch. Nedodržanie ustanovení zákona č.152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov bolo zistené v 7 314 kontrolovaných objektoch. Zistené boli nedostatky najmä v celkovej hygiene, správnej výrobnej praxi a označovaní. 


V komoditách živočíšneho pôvodu bolo v roku 2009 odobratých spolu 11 986 vzoriek surovín a potravín živočíšneho pôvodu, z ktorých 569 vzoriek t. j. 4,8 %  nevyhovelo požiadavkám Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom. Podľa jednotlivých druhov potravín živočíšneho pôvodu najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zistené v prípade medu (11,2 %), mlieka a mliečnych výrobkov  vyrobených zo surového mlieka (9,9 %), produktov rybolovu (7,2 %), mäsa domácich kopytníkov (6,0 %) a mäsových výrobkov (5,7 %).


Vzorky potravín živočíšneho pôvodu boli odoberané na všetkých stupňoch potravinového reťazca. V spracovateľských prevádzkarniach nevyhovelo 4,0 % vzoriek, v maloobchodnej sieti 5,5 %, v miestach určenia potravín živočíšneho pôvodu dodávaných z ostatných členských štátov 4,5 % a v rámci plánovaného odberu vzoriek potravín z tretích krajín 15,7 % vzoriek. 


V komoditách rastlinného pôvodu a  tabakových výrobkoch bolo v roku 2009 odobratých spolu 10 140 vzoriek, z ktorých 464 vzoriek t. j. 4,6 %  nevyhovelo požiadavkám Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom. Z pohľadu jednotlivých komodít boli najvyššie počty nevyhovujúcich výrobkov zistené v prípade ovocných vín a medoviny (34,2 %), sladidiel (18,2 %), čokolády a cukroviniek (11,7 %), olejnín (10,6 %) a suchých škrupinových plodov a výrobkov z nich (9,9 %).


Analyzované vzorky rastlinného pôvodu boli odoberané vo výrobe a v obchodnej sieti podľa ročných plánov odberu vzoriek, ktoré boli vypracované na základe hodnotenia rizika danej komodity, jednotlivých analytických ukazovateľov a tiež aj z výsledkov analýz predchádzajúceho obdobia. Celkovo v spracovateľských prevádzkarniach nevyhovelo 2,6 % vzoriek, v obchodnej sieti bolo 5,4 % nevyhovujúcich vzoriek. V obchodnej sieti sa odoberali vzorky z domácej produkcie, ostatných krajín EÚ a dovozu z tretích krajín. Najvyššia porušenosť v obchodnej sieti bola zistená u výrobkov rastlinného pôvodu dovezených z tretích krajín, u ktorých bola zistená porušenosť 6,8 %.



Orgány verejného zdravotníctva v Slovenskej republike (regionálne úrady verejného zdravotníctva v Slovenskej republike) vykonávali v roku 2009 úradné kontroly potravín a štátny zdravotný dozor zamerané na dodržiavanie potravinového práva prevádzkovateľmi potravinárskych prevádzok podľa nariadenia (ES) č. 882/2004 európskeho parlamentu a Rady, podľa § 23 ods. 2 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov a kontroly podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Spolu bolo vykonaných 36 852 kontrol v 17 460 kontrolovaných potravinárskych prevádzkach vrátane zariadení spoločného stravovania, pri ktorých bolo zistených 7 975 nezhôd so súčasne platnými právnymi predpismi. Nezhody sa zistili v 4 964 prevádzkach. Najčastejšou príčinou nezhôd boli nedostatky zistené v systéme „Analýza nebezpečenstiev a kritických kontrolných bodov“ (HACCP) a vo vykonávanom vzdelávaní zamestnancov potravinárskych prevádzok a nedostatky v prevádzkovej hygiene. 


Spolu bolo odobratých a vyšetrených 18 944 vzoriek potravín, pokrmov a materiálov a predmetov určených na styk s potravinami. V odoberaných vzorkách potravín sa vyšetrovala predovšetkým mikrobiologická kontaminácia, iná kontaminácia, zloženie výrobku a označenie výrobku. z celkového počtu vyšetrených vzoriek bolo celkovo nevyhovujúcich 1 399 vzoriek potravín, čo predstavuje 7,4 %. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek v porovnaní s ostatnými vzorkami potravín bolo zaznamenané v prípade lahôdkárskych výrobkov (13,1 %), pokrmov rýchleho občerstvenia (11,8 %), zmrzliny a dezertov (10,3 %), cukrárskych výrobkov (8,6 %) a hotových pokrmov (7,1 %). 


Orgány verejného zdravotníctva v SR (regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR) vykonali v roku 2009 spolu 36 852 kontrol v 17 460 potravinárskych prevádzkach, vrátane zariadení spoločného stravovania, pri ktorých bolo zistených 7 975 nezhôd so súčasne platnými právnymi predpismi. Nezhody sa zistili v 4 964 prevádzkach. Najčastejšou príčinou nezhôd boli nedostatky zistené v systéme HACCP a vo vykonávanom vzdelávaní zamestnancov potravinárskych prevádzok a nedostatky v prevádzkovej hygiene. Spolu bolo odobratých a vyšetrených 18 944 vzoriek potravín, hotových pokrmov a materiálov a predmetov určených na styk s potravinami. Z celkového počtu vyšetrených vzoriek bolo celkovo nevyhovujúcich 1 399 vzoriek potravín, čo predstavuje 7,38 %. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zaznamenané v prípade lahôdkárskych výrobkov (13,1 %), pokrmov rýchleho občerstvenia (11,8 %), zmrzliny a dezertov (10,3 %), cukrárskych výrobkov (8,6 %) a hotových pokrmov (7,1 %). 

3.6 Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami

Agropotravinársky zahraničný obchod SR v roku 2009


Vývoj v roku 2009 aj v oblasti obchodu bol poznačený svetovou hospodárskou krízou. Výrazný pokles dopytu sa v plnej miere premietol aj do vývoja celkového, ako aj agropotravinárskeho zahraničného obchodu. Kým hodnota celkového vývozu SR sa medziročne znížila až o 19,8 %, agropotravinársky export poklesol „len“ o 13,5 %. Hospodárska kríza vo väčšej miere postihla celkový import, ktorého hodnota medziročne poklesla dokonca až o 23,4 %, pričom import poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov poklesol len o 6,8 %. Napriek tomu, že kríza zasiahla vo väčšej miere výrobné odbory zamerané na výrobky dlhodobej spotreby, pričom na produkciu a spotrebu potravín mala len mierny vplyv, bilancia obchodu bola značne rozdielna. Vyššia dynamika poklesu importu v porovnaní s exportom viedla v konečnom dôsledku k výrazne pozitívnej celkovej obchodnej bilancii na úrovni 1 187 mil. €, u agropotravinárskych komodít bol vývoj opačný, čo viedlo k zhoršeniu obchodnej bilancie na historicky najvyššiu hodnotu - 950 mil. € (medziročný nárast o 9,0 %).

Vývoj zahraničného obchodu 

v mil. €








   Tabuľka č. 25

	 
	 
	2008
	20091)
	Index 2009/2008

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	49 522
	39 716
	0,80

	 za SR celkom
	Dovoz
	50 280
	38 529
	0,77

	 HS 01 - 99
	Obrat
	99 802
	78 244
	0,78

	 
	Saldo
	-758
	1 187
	-

	 z toho:
	 
	 
	 
	 

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	2 037
	1 762
	0,86

	 za SR celkom
	Dovoz
	2 909
	2 712
	0,93

	 HS 01 - 24
	Obrat
	4 945
	4 474
	0,90

	 
	Saldo
	-872
	-950
	1,09

	 v tom:
	 
	
	
	

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	624
	521
	0,83

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	713
	774
	1,09

	 HS 01 - 24
	Obrat
	1 338
	1 295
	0,97

	 
	Saldo
	-89
	-254
	2,85


1)  Predbežné údaje (apríl 2010)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP


V roku 2009 sme na Slovensko medziročne doviezli o 196,6 mil. € (6,8 %) menej poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov.

V roku 2009 sa medziročne zvýšila hodnota dovozu vína o 43,4 mil. € (95,4 %), chemicky upravených živočíšnych a rastlinných tukov a olejov o 25,5 mil. € (1844,7 %), masla o 20,6 mil. € (129,7 %), bravčového mäsa o 18,9 mil. € (11,5 %), slnečnicového oleja o 14,3 mil. € (99,1 %), cukroviniek o 10,4 mil. € (30,3 %), sladených nealkoholických nápojov o 9,7 mil. € (11,9 %), ostatných cukrov o 6,9 mil. € (73,8 %), vermútu a ostatných vín o 6,4 mil. € (247,7 %) a sladového výťažku o 5,2 mil. € (16,3 %). 


Na vývoj dovozu pozitívne vplýval najmä medziročný pokles hodnoty importu repkového oleja o 42,5 mil. € (50,1 %), kukurice o 34,4 mil. € (48,9 %), pokrutín po extrakcii sójového oleja o 30,3 mil. € (55,0 %), etylalkoholu s väčším podielom alkoholu ako 80 % o 24,0 mil. € (61,3 %), kávy o 19,7 mil. € (22,3 %), jačmeňa o 19,0 mil. € (73,8 %), repného cukru o 19,0 mil. € (24,4 %), pšenice o 17,9 mil. € (64,5 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 16,0 mil. € (33,0 %), cigariet o 14,5 mil. € (21,0 %), krmív o 13,3 mil. € (16,4 %), pšeničnej múky o 12,3 mil. € (60,9 %) a jabĺk o 11,2 mil. € (37,1 %). 


Vo výrobkovej štruktúre slovenského dovozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov hrajú prím spracované výrobky, ktoré podľa poradia v roku 2009 obsadili prvých trinásť priečok: bravčové mäso (podiel 6,8 %), čokoláda (podiel 4,2 %), pekársky tovar (podiel 4,0 %), ostatné potravinové prípravky (podiel 3,8 %), sladené nealkoholické nápoje (podiel 3,4 %), víno (podiel 3,3 %), syry a tvaroh (podiel 2,7 %), hydinové mäso (podiel 2,7 %), káva (podiel 2,5 %), krmivá (podiel 2,5 %), párky a salámy (podiel 2,2 %), repný cukor (podiel 2,1 %) a cigarety (podiel 2,0 % na celkovom agrodovoze).


Obchodnú bilanciu v roku 2009 negatívne ovplyvnil výrazný medziročný pokles hodnoty vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov o 275,1 mil. € (13,5 %). 


Rozhodujúcim spôsobom sa na medziročnom znížení hodnoty agropotravinárskeho vývozu podieľal pokles exportu nekoncentrovaného mlieka a smotany o 37,8 mil. € (35,7 %), etylalkoholu s viac ako podielom 80 % alkoholu o 31,2 mil. € (40,4 %), jačmeňa o 25,9 mil. € (58,4 %), syrov o 24,6 mil. € (25,7 %), sušeného mlieka a smotany o 23,9 mil. € (59,8 %), sladu o 23,5 mil. € (23,5 %), kávy o 22,4 mil. € (32,8 %), semien repky olejnej o 14,9 mil. € (14,5 %), pšeničnej múky o 12,5 mil. € (51,1 %), repného cukru o 11,5 mil. € (16,1 %) a hydinového mäsa o 10,2 mil. € (23,4 %). 


Aj napriek poklesu dopytu v dôsledku hospodárskej krízy sme v roku 2009 zo Slovenskej republiky medziročne vyviezli viac pšenice o 34,6 mil. € (72,0 %), repkového oleja o 22,5 mil. € (355,7 %), slnečnicového oleja o 13,2 mil. € (141,1 %), piva o 8,3 mil. € (198,1 %), kukurice o 7,3 mil. € (10,6 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 5,9 mil. € (42,2 %) a cukroviniek o 5,1 mil. € (14,8 %). 


V rámci výrobkovej štruktúry najvýznamnejšou komoditou slovenského agrárneho vývozu v roku 2009 bola s podielom 7,1 % na celkovom agrovývoze čokoláda (v roku 2008 podiel 6,3 %). V oboch sledovaných rokoch s podielom 5,0 % na celkovom vývoze si upevnili svoje miesto semená repky olejnej. V dôsledku výrazného medziročného nárastu hodnoty exportu (72,0 %) na tretie miesto v poradí podľa hodnoty vývozu poskočila pšenica (4,7 %). Tradične silnými exportnými komoditami SR je slad a kukurica, ktorých podiel na celkovom vývoze v roku 2009 dosiahol zhodne 4,4 % (v roku 2008 to bolo 4,9 %, resp. 3,4 %) aj napriek tomu, že hodnota exportu sladu sa medziročne výrazne znížila až o 23,5 mil. €. Nestabilita na trhu s mliekom a mliečnymi výrobkami spôsobená ich nadprodukciou v rámci európskej únie (mliečna kríza) výrazne zasiahla aj do vývoja slovenskej obchodnej výmeny, čo sa prejavilo vo výraznom medziročnom poklese hodnoty exportu našich nosných exportne orientovaných agrokomodít z predchádzajúcich období – syrov a tvarohu (o 24,6 mil. €) a hlavne nekoncentrovaného mlieka a smotany (o 37,8 mil. €).


Pokles dopytu v dôsledku hospodárskej krízy sa prejavil nielen vo vývoji zahraničnoobchodnej výmeny SR s poľnohospodárskymi, ale aj spracovanými potravinárskymi výrobkami.


V roku 2009 sme doviezli poľnohospodárske výrobky v celkovej hodnote 568,7 mil. €, tzn. medziročný pokles až o 137,4 mil. € (19,5 %). Z toho predstavoval dovoz nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov 65,1 % (v roku 2008 až 68,9 %). V rovnakom období sme uvedené výrobky vyviezli za 568,4 mil. €, čo je „len“ o 72,1 mil. € (11,3 %) menej ako v roku 2008.


Vyššia dynamika poklesu importu poľnohospodárskych výrobkov v porovnaní s exportom sa priaznivo premieta do vývoja salda. Pokiaľ v roku 2008 zahraničná obchodná výmena s poľnohospodárskymi výrobkami vygenerovala schodok 65,6 mil. €, rok 2009 skončil s takmer vyrovnanou obchodnou bilanciou (0,4 mil. €), t. j. medziročný pokles až o 99,4 %. Pozitívom je, že v obchodnej výmene s nahraditeľnými poľnohospodárskymi výrobkami dosahujeme aktívnu obchodnú bilanciu – v roku 2008 93,9 mil. € a v roku 2009 aj napriek kríze dokonca 151,1 mil. € (celkový nárast až o 61,1 %). Zahraničný obchod SR s poľnohospodárskymi výrobkami sa vyvíja pre nás priaznivo, keďže v roku 2009 export u nás pestovaných poľnohospodárskych komodít mierneho pásma už dokázal v plnej miere eliminovať negatívnu obchodnú bilanciu s tzv. nenahraditeľnými komoditami.


Diametrálne opačným smerom sa vyvíja situácia v zahraničnom obchode SR s potravinárskymi výrobkami, keďže v roku 2009 až 99,96 % (v roku 2008 „len“ 92,5 %) nášho celkového agropotravinárskeho salda vygenerovali práve spracované výrobky. V roku 2009 sme potravinárske výrobky doviezli celkovo za 2 143,1 mil. € (v porovnaní s rokom 2008 menej o 2,7 %), z čoho až 86,9 % (v roku 2008 83,4 %) predstavoval dovoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. V sledovanom období zaznamenávame prudký prepad hodnoty vývozu potravinárskych výrobkov. V roku 2009 sme uvedené výrobky umiestnili na zahraničných trhoch v celkovej hodnote 1 193,3 mil. €, čo je až o 14,5 % menej ako v roku 2008. Z uvedenej hodnoty až 91,9 % predstavoval vývoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov (v roku 2008 90,9 %). Rozdielny vývoj dovozu a vývozu sa prejavuje v neustále sa zhoršujúcej obchodnej bilancii v obchode so spracovanými potravinárskymi výrobkami. Zatiaľ čo v roku 2008 spracovateľský priemysel vygeneroval schodok – 806,1 mil. € (z toho 70,5 % majú za následok nahraditeľné komodity), v roku 2009 to bolo už – 949,8 mil. € (z toho až 80,6 % pripadá na nahraditeľné výrobky). 


Neustále sa zvyšujúci konkurenčný tlak spôsobený vstupom zahraničných investorov, vysoká kapitálová náročnosť, ako aj prísne hygienické normy Európskej únie spôsobili postupné znižovanie počtu spracovateľských podnikov na Slovensku, likvidáciu nerentabilných prevádzok a koncentráciu výroby s maximálnym a efektívnym využitím výrobných kapacít. Pokiaľ sa nezvýši výkonnosť a efektívnosť potravinárskeho priemyslu, zlepšenie tejto situácie nie je možné riešiť masívnym zvýšením poľnohospodárskeho vývozu, pretože bude viesť k ďalšej eskalácii potravinárskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde bude základom surovina exportovaná zo Slovenska.
Sumárne možno konštatovať, že negatívny vývoj agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR, ktorého výsledkom bolo v roku 2009 historicky najvyššie negatívne saldo –950 mil. €, ovplyvnilo niekoľko faktorov:

1. pokles dopytu v dôsledku svetovej hospodárskej krízy,

2. rast nezamestnanosti a tým pokles reálnych príjmov domácností viedol k substitúcii drahších druhov potravín ich lacnejšími ekvivalentmi,

3. pokles cien poľnohospodárskych, ako aj potravinárskych výrobkov,

4. neistota na finančných trhoch viedla k značnej devalvácii mien okolitých krajín (ČR, Maďarsko, Poľsko) pri stabilnom a silnom Eure, čo umožnilo výrazne zlacnenie k nám dovážaných produktov z uvedených krajín a naopak výrazne predražovala naše exportné aktivity,

5. i keď colná štatistika neumožňuje exaktne sledovať obchodné toky odhadujeme, že značná časť nášho agrodovozu bola predmetom ďalšej obchodnej výmeny a slúži k zásobovaniu aj okolitých krajín, pričom prijatie Eura v SR sťažilo a dočasne predražovalo reexportované tovary, čo viedlo k dočasnej strate konkurencieschopnosti,

6. nedostatočná domáca produkcia, ktorá vedie k neustále sa zhoršujúcej obchodnej bilancii so spracovaných, potravinárskych výrobkov s vyššou pridanou hodnotou,

7. mliečna kríza spôsobená nadprodukciou mlieka v rámci Európskej únie výrazne zredukovala exportné možnosti u nás tradične silne proexportne orientovaných mliečnych výrobkov,

8. rastúca dovozná závislosť SR v sektore mäsa a mäsových výrobkov, hlavne pokiaľ ide o bravčové, príp. hydinové mäso.

Teritoriálna štruktúra agroobchodu SR


Agropotravinársky zahraničný obchod SR je jednoznačne orientovaný na členské krajiny EÚ. Orientáciu zahraničného agropotravinárskeho obchodu Slovenskej republiky na krajiny Európskej únie zvýrazňuje fakt, že dovoz z krajín EÚ-27 v roku 2009 dosiahol 90,6 % (v roku 2008 89,9 %) z celkového dovozu SR a vývoz do krajín EÚ-27 sa podieľal na celkovom agropotravinárskom vývoze SR 96,0 % (v roku 2008 95,5 %).


Saldo zahranično-obchodnej výmeny medzi Slovenskou republikou a ostatnými členskými krajinami EÚ (EÚ-27) za rok 2009 dosiahol zápornú hodnotu – 766 mil. €, čo v porovnaní s rokom 2008 predstavuje jeho prehĺbenie až o 96 mil. € (14,3 %). Negatívny nárast záporného salda bol spôsobený výrazným medziročným znížením hodnoty vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov zo SR do krajín EÚ-27 o 253,0 mil. € (13,0 %), hoci za rovnaké obdobie súčasne poklesla aj hodnota dovozu, ale len o 157,5 mil. € (-6,0 %).

Teritoriálna štruktúra agrárneho zahraničného obchodu

(v tis. €)








          Tabuľka č. 26

	
	Obdobie
	EÚ-27
	z toho
	Tretie
	z toho

	 
	 
	 
	ČR
	krajiny
	EFTA
	Balkán
	ACP
	SNŠ

	Obrat
	2008
	4 560,3
	1 337,6
	384,9
	24,3
	43,4
	37,1
	39,5

	 
	20091)
	4 149,9
	1 294,8
	323,7
	21,3
	37,0
	24,1
	32,6

	 
	index 09/08
	91,0
	96,8
	84,1
	87,7
	85,3
	64,8
	82,3

	Vývoz
	2008
	1 944,9
	624,4
	91,9
	10,9
	28,8
	1,5
	29,9

	 
	20091)
	1 691,9
	520,6
	69,8
	9,0
	20,8
	0,0
	25,1

	 
	index 09/08
	87,0
	83,4
	76,0
	83,0
	72,1
	2,5
	83,8

	Dovoz
	2008
	2 615,4
	713,2
	293,1
	13,4
	14,6
	35,7
	9,6

	 
	20091)
	2 458,0
	774,2
	253,9
	12,3
	16,2
	24,0
	7,5

	 
	index 09/08
	94,0
	108,6
	86,6
	91,5
	111,5
	67,4
	77,8

	Saldo
	2008
	-670,5
	-88,8
	-201,2
	-2,5
	14,3
	-34,2
	20,3

	 
	20091)
	-766,1
	-253,6
	-184,1
	-3,2
	4,5
	-24,0
	17,6

	 
	index 09/08
	114,3
	285,5
	91,5
	128,2
	31,8
	70,2
	86,7


1)  Predbežné údaje (apríl 2010)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP

Pozn.: 
EÚ-27
Belgicko, Dánsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko, Luxembursko, Nemecko, Portugalsko, Taliansko, Španielsko, Veľká Británia, Rakúsko, Švédsko, Fínsko, SR, ČR, Poľsko, Maďarsko, Slovinsko, Lotyšsko, Litva, Estónsko, Malta, Cyprus, Bulharsko, Rumunsko


EFTA
Nórsko, Island, Švajčiarsko, Lichtenštajnsko


Balkán
Albánsko, Chorvátsko, Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Čierna Hora, Srbsko a Kosovo


ACP
Skupina krajín Afriky, Karibiku a Pacifiku


SNŠ
Arménsko, Azerbajdžan, Bielorusko, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgizsko, Moldavsko, Ruská federácia, Tadžikistan, Turkménsko, Ukrajina, Uzbekistan


V porovnaní s rokom 2008 sme v roku 2009 do krajín Európskej únie (EÚ-27) vyviezli viac pšenice o 35,3 mil. € (74,8 %), repkového oleja o 22,0 mil. € (355,5 %), slnečnicového oleja o 13,1 mil. € (141,1 %), piva o 8,3 mil. € (272,5 %), kukurice o 8,1 mil. € (11,8 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 5,9 mil. € (42,4 %) a cukroviniek o 4,7 mil. € (14,0 %). Na druhej strane medziročne poklesol náš export nekoncentrovaného mlieka a smotany o 37,3 mil. € (35,5 %), etylalkoholu s viac ako podielom alkoholu 80 % o 31,1 mil. € (40,3 %), syrov o 24,5 mil. € (-26,7 %), jačmeňa o 22,5 mil. € (54,9 %), kávy o 21,8 mil. € (32,4 %), sladu o 20,6 mil. € (22,9 %), sušeného mlieka a smotany o 20,0 mil. € (56,4 %), semien repky olejnej o 14,8 mil. € (14,5 %), pšeničnej múky o 12,4 mil. € (51,5 %), repného cukru o 11,4 mil. € (16,0 %) a prírodného medu o 9,2 mil. € (75,2 %). 


Z krajín Európskej únie (EÚ-27) sme v roku 2009 medziročne doviezli viac vína o 43,4 mil. € (102,7 %), chemicky upravených živočíšnych a rastlinných tukov a olejov o 25,5 mil. € (1844,7 %), masla o 20,6 mil. € (129,9 %), bravčového mäsa o 18,7 mil. € (11,4 %), slnečnicového oleja o 14,1 mil. € (106,6 %), cukroviniek o 11,0 mil. € (34,9 %), sladených nealkoholických nápojov o 9,6 mil. € (12,9 %), ostatných cukrov o 7,0 mil. € (78,5 %), vermútu a ostatných vín o 6,4 mil. € (247,8 %), sladového výťažku o 5,1 mil. € (15,9 %) a banánov o 4,8 mil. € (65,4 %), ale menej repkového oleja o 42,3 mil. € (50,2 %), kukurice o 34,3 mil. € (49,2 %), etylalkoholu s väčším podielom alkoholu ako 80 % o 23,7 mil. € (61,6 %), pokrutín po extrakcii sójového oleja o 22,9 mil. € (54,1 %), jačmeňa o 19,0 mil. € (73,8 %), pšenice o 17,9 mil. € (64,5 %), kávy o 16,9 mil. € (21,6 %), repného cukru o 16,6 mil. € (22,3 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 16,0 mil. € (33,1 %), krmív o 15,2 mil. € (19,0 %), cigariet o 14,3 mil. € (21,1 %), pšeničnej múky o 12,3 mil. € (60,9 %) a jabĺk o 11,1 mil. € (39,2 %).

S ostatnými, nečlenskými krajinami EÚ, tzv. tretími krajinami SR vykazuje za rok 2009 záporné saldo – 184 mil. €. Napriek zhoršeniu vzájomnej obchodnej výmeny SR s balkánskymi krajinami (10 mil. €), krajinami Severnej Ameriky (2 mil. €) a krajinami SNŠ (3 mil. €) sa celkové negatívne saldo SR s tretími krajinami medziročne znížilo o 17 mil. € (8,5 %). V roku 2009 sme do tretích krajín vyviezli poľnohospodárske a potravinárske výrobky v celkovej hodnote 70 mil. €, čo bolo o 22 mil. € (24 %) menej ako v predchádzajúcom roku. Na druhej strane sme z nečlenských krajín EÚ doviezli agropotravinárske výrobky za 254 mil. €, čo v porovnaní s rokom 2008 bolo až o 39 mil. € menej (13,4 %). 

V skladbe dovozu z tretích krajín dominujú hlavne nenahraditeľné výrobky, ktoré v našich podmienkach nie je možné produkovať: jedlé ovocie a orechy, zelenina, prípravky zo zeleniny a ovocia, rôzne potravinové prípravky, nápoje a liehoviny a ryby a výrobky z rýb. Náš vývoz do tretích krajín sa orientuje hlavne na spracované potravinárske výrobky: živé zvieratá, kakaové prípravky, rôzne potravinové prípravky, mlynské výrobky, mlieko a mliečne výrobky, výrobky z obilia, múky a mlieka, cukor a cukrovinky a nápoje a liehoviny.

Z trhov tretích krajín sme buď vytláčaný konkurenciou, alebo export nahrádzame licenčnou výrobou, príp. obmedzená domáca produkcia neumožňuje našu expanziu. Avšak údaje colnej štatistiky nám neumožňujú exaktne identifikovať a kvantifikovať reimporty a reexporty poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov, či už vo vzťahu k EÚ alebo voči tretím krajinám.


Podrobnejšie údaje o zahraničnom obchode sú uvedené v tabuľkách č. 26 až 31 v prílohe č. 10.

4. Výrobné vstupy do poľnohospodárstva  a potravinárstva 

4.1 Vstupy do poľnohospodárstva

Vývoj spotreby hlavných prevádzkových vstupov


Tendencia poklesu vstupov do poľnohospodárskej prvovýroby pokračovala aj v roku 2009. Spotreba vstupov v rastlinnej a v živočíšnej výrobe sa znížila (okrem chemických ochranných prostriedkov rastlín). 


Spotreba priemyselných hnojív medziročne klesla (16,2 %) draselné hnojivá až o 32,4 %, pretože ich cena medziročne vzrástla o 3,0 %, a to kombinovaných o 12,1 % a vápenatých až o 60,3 %. Spotreba čistých živín na hektár poľnohospodárskej pôdy dosiahla len 57 kg. 


Priemyselnými hnojivami sa v roku 2009 vyhnojilo iba 66,6 % ornej pôdy, t. j. o 12,4 p. b. menej ako v predchádzajúcom roku. Dlhodobo je hnojenie pod úrovňou normatívnej potreby pri väčšine plodín (v roku 2009  výnimkou boli zemiaky, ostatné okopaniny, repka, sója, horčica, mak, strukoviny, tabak, zelenina, vinič, ovocné sady a drobné ovocie). Dlhodobý deficit čistých živín NPK na hnojenej pôde za celú štruktúru osevu sa medziročne zmiernil a dosiahol 19,8 kg/ha v porovnaní s rokom 2008, keď bol deficit živín až 99,5 kg/ha. Dlhodobý vývoj spotreby priemyselných hnojív je uvedený v tabuľke č. 36 v prílohe č. 10. 

Spotreba organických hnojív, resp. maštaľného hnoja sa medziročne zvýšila (8,3 %), čo neovplyvnilo úrodnosť pôdy, ktorá neustále klesá a výrazne ovplyvňuje priemerné hektárové úrody pestovaných plodín, najmä v klimaticky nepriaznivých rokoch.


Spotreba chemických ochranných prostriedkov vzrástla (5,7 %) vplyvom medziročného zvýšenia spotreby insekticídov (41,6 %) a herbicídov (21,2 %) z titulu zvýšeného výskytu škodlivých činiteľov. Naopak, vysoké teploty neumožnili rozvoj hubových chorôb, a tak sa spotreba fungicídov znížila (34,3 %). 

Graf č. 26
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Adekvátne k tomu ich ceny klesli o 6 % a ceny insekticídov vzrástli (1,3 %). Celkove sa aplikovalo 3 725 ton prípravkov na ochranu rastlín, z toho 2 342 ton herbicídov, 385 ton insekticídov, 573 ton fungicídov a 425 ton ostatných prípravkov. 


Spotreba osiva sa v objemovom vyjadrení znížila pri pšenici, raži (10,7 %) a jačmeni (5,7 %) v dôsledku poklesu osevných plôch. Medziročne vzrástla pri kukurici (76,1 %), ostatných obilninách (3,1 %), hrachu (30,3 %), repke (2,2 %) a sadive zemiakov (8,9 %). 


Produkcia uznaného osiva, podľa predbežných údajov (ÚKSÚP), medziročne klesla pri obilninách (45,6 %) - v intervale od 2,7 % (ostatné obilniny) do 72,7 % (jačmeň), ako aj  zemiakového sadiva (40,4 %). Zvýšila sa produkcia uznaného osiva hrachu o 22,9 % a horčice o 16,5 %. 


Podiel uznaného osiva domácej produkcie k spotrebovanému osivu medziročne klesol pri obilninách (26,2 p. b.), hrachu (1,9 p. b.), repke (1,5 p. b.) a sadive zemiakov (10,8 p. b.). 


Oproti roku 2008 klesli ceny osív obilnín (10,8 %) a sadiva zemiakov (7,6 %). Najvýraznejší vzrástla cena osiva strukovín 3,7 %.


Spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ) sa medziročne znížila (22 %) v dôsledku pokračujúceho poklesu stavov hospodárskych zvierat s výnimkou oviec. Najvýraznejšie klesla spotreba KKZ v kategórii zmesí pre ovce (38,2 %). Spotreba KKZ pre ošípané sa znížila (23,0 %) pričom spotreba pre prasiatka do 20 kg klesla až o 30,1 % a vo výkrme ošípaných o 23,5 %.  Spotreba KKZ pre HD klesla vo všetkých kategóriách, najvýraznejšie v kategórii teľce do 120 kg (25,5 %). Spotreba KKZ pre hydinu sa znížila o 23,3 % a vo výkrme brojlerov až o 35,3 %. V kategórií ostatné krmné zmesi sa spotreba znížila o 25,6 %, spotreba KKZ pre kone až o 52,8 %. 

Graf č. 27
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Spotreba kŕmnych surovín sa medziročne znížila o 19,7 %. Najvýraznejšie klesla spotreba extrahovaných sójových šrotov (27,4 %), sušených produktoch potravinárskeho priemyslu (26,2 %), mlynských krmív (22,6 %) a ostatných krmných surovín (18,1 %). Podobná situácia bola v spotrebe minerálnych doplnkov a premixov.


Spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ) a kŕmnych surovín pri výrobe kompletných krmných zmesí v roku 2009 bola výrazne ovplyvnená priemernými realizačnými cenami výrobcov, ktoré medziročne klesli pri mlieku (38,3 %), ovciach (28,8 %), jahňatách (18,4 %), ošípaných (10,9 %) a  kravách ( 4,3 %). Jediná realizačná cena živočíšnych komodít bola vyššia o 0,4 %, a to  pri jatočných býkoch v porovnaní s rokom 2008. Ceny výrobcov KKZ medziročne klesli v intervale od 11,3 % do 30,2 %. Ceny kŕmnych surovín na výrobu KKZ medziročne klesli v intervale od 2,5 % (krvná múčka) do 41,8 % (otruby, kukurica 40,7 %). Medziročne vzrástla cena mäsokostnej a rybej múčky o (12,4 %, 12,5 %), sušenej srvátky o 35,8 % a trávnych úsuškov o 88,0 %.


Pokles spotreby KKZ sa výrazne prejavil na úžitkovosti hospodárskych zvierat a produkcii. 

Graf č. 28
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Fixný kapitál a jeho tvorba


Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok  v roku 2009 dosiahol 7 521 mil. €, čo bolo len mierne zvýšenie oproti roku 2008 (1,7 %). Dynamika prírastkov v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sa spomalila. Bolo to spôsobené dosahom hospodárskej krízy na disponibilné finančné zdroje podnikov a tým investície do poľnohospodárstva, ktoré výrazne poklesli (22,5 %). Znížili sa investície do strojov a zariadení (28,5 %) a dopravných prostriedkov (9,3 %).  Stagnovali investície do budov. Výraznejšia obnova bola u zvierat a pestovateľských trvalých trávnych porastov, kde vzrástli investície o 36,4 %. Opotrebovanosť majetku medziročne len mierne klesla z 39 % na 38,8 %.


Vzrástlo obstaranie investícií zo zahraničných zdrojov (53 %), keď tieto dosiahli 3 859 tis. €. Najviac smerovali do  strojov a zariadení (47,2 %) a do budov a stavieb (29,1 %).


Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ako aj tvorbu hrubého fixného kapitálu v pľnohospodárstve je uvedený v  tabuľke č. 37 v prílohe č. 10. Tento vývoj je v jednotlivých rokoch značne diferencovaný.   

Graf č. 29
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 Poľnohospodárska  mechanizácia 


Inventarizáciu používanej techniky v rastlinnej a živočíšnej výrobe vykonáva TSÚP každoročne s cieľom prijímania koncepčných, plánovacích a podporných opatrení v rezorte pôdohospodárstva.


V roku 2009 sa znížil počet vybraných poľnohospodárskych strojov pri všetkých sledovaných druhoch, okrem rozmetadiel priemyselných hnojív, ktorých počet vzrástol o 1,1 %. Najvyšší pokles celkového počtu bol pri zberačoch cukrovej repy (o 16,7 %) a obilných kombajnoch (o 5,2 %). Pokles ostatných druhov strojov bol v intervale od 2,6 % (zberače zemiakov) do 0,3 % (rozmetadlá maštaľných hnojív).


Znížil sa aj ročný nákup nových strojov u zberačov zemiakov o 14,3 %, obilných kombajnov o 11,8 %, kolesových traktorov o 10,4 % a sadzačov zemiakov o 7,7 %. Na druhej strane, zvýšil sa nákup sejačiek (4,8 %), pluhov (3,5 %), rozmetadiel priemyselných i maštaľných hnojív (2,3 %). 


Obnova techniky sa v roku 2009 realizovala pri traktoroch v podiele 5,3 %, obilných kombajnoch 4,9 %, zberačoch zemiakov 1,5 %, sejačkách 5,5 %, pri pluhoch 2,9 %, pri rozmetadlách priemyselných hnojív 6,0 %, pri rozmetadlách maštaľných hnojív 4,5 % a sadzačoch zemiakov 1,2 %.

Graf č. 30
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Veková štruktúra používaných strojov v živočíšnej výrobe predstavovala podiel strojov v skupine do 8 rokov 37,8 % (pokles oproti roku 2008 o 2,75 p. b.) a podiel strojov nad 8 rokov bol 62,2 % z ich celkového počtu. Mierne zhoršovanie vekovej štruktúry strojov môže byť dôsledkom zhoršujúcich sa odbytových možností živočíšnych produktov, najmä mäsa a mlieka.


V rastlinnej výrobe sa veková štruktúra strojov mení pozitívne, pričom podiel strojov v skupine do 8 rokov sa zvýšil na 21,9 % (nárast oproti roku 2008 o 2,5 p. b.) a stroje staršie ako 8 rokov  predstavujú 78,1 % z ich celkového počtu. Toto zlepšenie sa odráža aj vo vývoji priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu, kde sa od roku 2004, keď priemerný vek dosiahol hodnotu 13,2 roka, situácia zlepšuje. Napriek tomuto zlepšeniu nemožno očakávať v krátkom časovom období výraznejšiu zmenu stavu technickej základne poľnohospodárstva.

Štátne závlahové sústavy          


Hlavné melioračné zariadenia sú v SR majetkom štátu a ich správu zabezpečuje štátny podnik Hydromeliorácie Bratislava (od roku 2003). Hydromelioračné zariadenia závlah poľnohospodárskej pôdy podľa objektovej skladby boli na Slovensku vybudované v rozsahu: 321 009 ha vybudovaných závlah, 487 čerpacích staníc (ČS), 518 stavieb, 4 378 objektov, 178 km príjazdných ciest, 277 km privádzačov a závlahových kanálov a 9 548 km rúrových sietí. 


Štátne závlahové systémy sa od roku 2007 využívajú výlučne formou prenájmu za symbolické nájomné vo výške 0,03 € za jeden hektár zabudovanej závlahy na poľnohospodárskej pôde. Náklady spojené s  dodávkou závlahovej vody hradí nájomca; náklady na opravy a údržbu uhrádza správca štátneho podniku Hydromeliorácie v závislosti od vlastných zdrojov na tento účel, ktoré mu zriaďovateľ MP SR môže každoročne doplniť dotáciou z rozpočtu kapitoly v rámci jej reálnych možností.


Z celkovej výmery 321 009 ha vybudovaných závlah v majetku štátu bolo v roku 2009 prenajatých iba 214 326 ha, čo predstavuje využitie 66,8 %. Oproti roku 2008 poklesla výmera prenajatých závlah o 4,8 % a počet čerpacích staníc  o 2,5 %.

Rozsah prenajatých závlah v jednotlivých regiónoch

Tabuľka č. 27
	Región                                             
	2008
	2009
	Index 2009/08

	
	Výmera (ha)
	Počet ČS
	Výmera (ha)
	Počet ČS
	Výmera (ha)
	Počet ČS

	Záhorie
	12 534
	15
	12 534
	15
	100,0
	100,0

	Podunajsko

	62 304
	72
	62 064
	70
	99,6
	97,2

	Dolné Považie
	63 347
	57
	56 175
	53
	88,7
	93,0

	Horné Považie
	35 899
	34
	35 961
	37
	100,2
	108,8

	Ponitrie
	10 030
	24
	  9 035
	24
	90,1
	100,0

	Pohronie a Poiplie
	23 491
	27
	21 091
	24
	89,8
	88,9

	Bodrog a Hornád
	17 466
	14
	17 466
	14
	100,0
	100,0

	Spolu
	225 071
	243
	214 326
	237
	95,2
	97,5


Prameň: MP SR 

ČS = čerpacia stanica

Vypracoval: VÚEPP

Objem spotrebovanej závlahovej vody sa oproti roku 2009 znížil v regióne Záhorie (o 26 %), vo všetkých ostatných regiónoch sa zvýšil. Najvýraznejšie zvýšenie spotreby bolo zaznamenané  v regióne Bodrogu a Hornádu (o 364 %), kde však objem spotrebovanej vody v roku 2009 tvoril len 0,4 % z celkového spotrebovaného množstva. Najvyššiu spotrebu závlahovej vody mali regióny Podunajsko (36,6 %), Dolné Považie (20,8 %), Pohronie a Poiplie (16,2 %) a Horné Považie (15,3 %).


Na množstvo spotrebovanej závlahovej vody v roku 2009 vplýval predovšetkým výskyt  prirodzených zrážok v priebehu roka, jednak z pohľadu intenzity, ako aj  časového rozloženia v priebehu vegetácie zavlažovaných plodín. Určitý vplyv možno predpokladať aj z titulu oneskorenia vyhlásenia platných definitívnych podmienok formy a rozsahu finančnej podpory a jej podmienok.

Odbery závlahovej vody v jednotlivých regiónoch (tis. m3)

Tabuľka č. 28
	Rok / 

Región
	2008
	2009
	Index 2009/08
	Rok / 

Región
	2008
	2009
	Index 2009/08

	Záhorie
	1 612
	1 195
	74,1
	Ponitrie
	144
	355
	246,5

	Podunajsko
	1 560
	2 912
	186,7
	Pohronie a Poiplie
	1 033
	2 136
	206,8

	Dolné Považie
	3 461
	5 084
	146,9
	Bodrog a Hornád
	11
	51
	463,6

	Horné Považie
	681
	2 273
	333,8
	Spolu
	8 540
	14 006
	164,7


Prameň: MP SR 

Vypracoval: VÚEPP


Vysoká finančná náročnosť prevádzky závlah a konečná cena závlahovej vody redukuje počet nájomcov, ktorí závlahy skutočne reálne využívajú. z pohľadu ekonomickej efektívnosti musia vyrábať takú zavlažovanú produkciu, ktorú predajú v cenách pokrývajúcich aj  tieto zvýšené náklady. Dosah týchto vplyvov je zrejmý zo skutočnosti, že z prenajatej plochy závlah 214 tis. ha sa v skutočnosti zavlažovalo len  34 tis. ha, čo je 15,8 % prenajatej výmery.

Vývoj cien vstupov do poľnohospodárstva

V roku 2009 klesol index  cien vstupov do poľnohospodárstva o 15,4 %. Tento výrazný pokles nasledoval po dlhoročnom období rastu cien dodávok do poľnohospodárstva a bol spôsobený najmä poklesom cien dodávok z priemyslu prevádzkového charakteru. V rámci tejto kategórie výrazne klesli najmä ceny nafty (52,6 %), benzínu (38,7 %) a krmív pre zvieratá (28,2 %). Zníženie cien krmív pre zvieratá, hlavne krmných obilnín (37,2 %) a otrúb (44,2 %) súviselo s prebytkom obilia na trhu a ich následným cenovým prepadom. Výrazne vzrástli ceny mäsokostných múčiek o 33,9 %. Po minuloročnom prudkom náraste cien hnojív a zlepšovadiel pôdy, došlo v roku 2009 k ich miernemu poklesu, v priemere o 3 %. Nadpriemerný pokles v tejto kategórii zaznamenali ceny jednozložkových priamych hnojív (8,8 %), hlavne fosforečných a dusíkatých. Ceny kombinovaných hnojív vzrástli o 12,1 % a mletého vápenca až o 60,3 %. Ceny produktov na ochranu rastlín sa zvýšili o 1,7 %, avšak ceny jednotlivých výrobkov tejto kategórie sa vyvíjali diferencovane v značnej miere, najviac klesli ceny fungicídov. Zlacneli služby v rastlinnej výroba o 12,3 %, okrem hlbokej orby a aplikácie hnojív a chemických ochranných prostriedkov pozemne a letecky. Vzrástli ceny poskytovaných veterinárnych služieb o 12,1 %, ale aj plemenárskych (2,8 %) najmä služieb spojených s kontrolou úžitkovosti hovädzieho dobytka (11,5 %). 


Ceny osív a sadby sa znížili o 10,8 %, na čo vplývali hlavne nízke ceny osív obilnín. 

Vývoj cenových indexov hlavných vstupov do poľnohospodárstva

(podľa pôvodu dodávok)






          Tabuľka č. 29

	 
	rovnaké obdobie minul. roka = 100

	 
	2008
	2009

	Ceny dodávok do poľnohospodárstva celkom 
	111,1
	84,6

	z toho:
	
	

	Osivá a sadba
	112,2
	89,2

	Motorová nafta
	123,3
	47,4

	Benzín
	104,8
	61,3

	Elektrina
	108,2
	110,8

	Hnojivá a zlepšovadlá pôdy
	143,1
	97,0

	Produkty na ochranu rastlín
	104,2
	101,7

	Krmivá pre zvieratá
	118,3
	71,8

	Stroje a ostatné zariadenia
	99,9
	101,0


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP 

4.2 Investície do potravinárskeho priemyslu

Fixný kapitál v potravinárskom priemysle


Tvorba hrubého fixného kapitálu sa vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov medziročne zvýšila (13,8 %), najvýraznejšie pri strojoch a zariadeniach (109,6 %) a tiež pri dopravných prostriedkoch (80,7 %), ale menej sa investovalo do budov a stavieb (30 %).  V štruktúre hrubého fixného kapitálu vzrástol podiel strojov a zariadení (22,5 p. b.), ako aj dopravných prostriedkov (3,6 p. b.) a klesol podiel budov a stavieb (18,5 p. b.). Tvorba hrubého fixného kapitálu, financovaná zo zahraničných zdrojov sa  zvýšila 5,6‑násobne takmer ako pred rokom. Podiel investícií zo zahraničných zdrojov na celkových obstaraných investíciách napriek tomu zostáva nevýznamný (2,0 %). z celkových zahraničných finančných zdrojov sa 86 % použilo na obstaranie strojov a zariadení, 3,6 % budov a stavieb a 0,9 % dopravných prostriedkov. Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ako aj tvorbu hrubého fixného kapitálu v potravinárstve je uvedený v  tabuľke č. 37 v prílohe č. 10.








                                           Graf č. 33
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Výrobné kapacity potravinárskeho priemyslu SR
 a ich využitie sa vyvíjalo diferencovane podľa jednotlivých výrobkov. Viac ako 100 % boli využité výrobné kapacity
 spracovania rafinovaného liehu  (103,3 %). Využitie výrobných kapacít v rámci intervalov bolo rozložené nasledujúco: 

· v intervale 100,00  – 90,00 %: výroba kvasenej kapusty, spracovanie olejnatých semien, výroba trvanlivého pečiva, jatočnej hydiny,
· v intervale 89,99 – 80,00 %: výroba nečokoládových cukroviniek, 

· v intervale 79,99 – 70,00 %: výroba hydinových výrobkov, cestovín, mäsových výrobkov, sladu,

· v intervale 69,99 – 60,00 %: výroba prírodných a ostatných syrov, sterilizovanej zeleniny vrátane sterilizovaných uhoriek, výroba piva, zomelku pšenice,
· v intervale 59,99 ‑ 50,00 %: výroba čerstvého pečiva, spracovanie mlieka, výroba čokoládových cukroviniek a čokolády, výroba mrazených zeleninových výrobkov,
· pod 50 %: výroba konzumného mlieka (49,2 %), tavených syrov (48,9 %), chleba (48,7 %), sterilizovaných kompótov (44,0 %), liehovín (42,6 %), nealkoholických sýtených sladených nápojov (40,8 %), stolovej minerálnej vody (36,4 %), výroba hroznového vína (36,3 %), jatočného hovädzieho dobytka (28,5 %), jatočných ošípaných (26,3 %), mliekarenského masla (25,9 %), zomelku raže (23,3 %), kyslomliečnych výrobkov vrátane jogurtov (22,9 %), octu (16,0 %) a sušeného mlieka (4,8 %).


Najvýraznejšie zvýšenie využitia kapacít sa dosiahlo vo výrobe rafinovaného liehu (51 p. b.), čokoládových cukroviniek a čokolády (22,6 p. b.), porážok jatočnej hydiny (16,3 p. b.), sladu (13,9 p. b.), hydinových výrobkov (9,8 p. b.), konzumného mlieka (5,2 p. b.), chleba (4,6 p. b.) a sterilizovaných kompótov (4,3 p. b.).


Využitie kapacít najvýraznejšie kleslo vo výrobe mrazených zeleninových výrobkov (37,1 p. b.), sušeného mlieka (26,5 p. b.), porážok jatočných ošípaných (13,2 p. b.), vo výrobe hroznového vína (12,3 p. b.), mliekarenského masla (12,0 p. b.), cestovín (11,7 p. b.), zomelku pšenice (10,9 p. b.), nečokoládových cukroviniek (9,3 p. b.) a tavených syrov (6,3 p. b.).

[image: image34.wmf]Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2009
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Graf č. 34


Prameň: Potrav (MP SR) 1-02, VÚEPP, CD MP SR, VÚEPP – prepočty VÚEPP


Vypracoval: VÚEPP

Podrobnejšie údaje o výrobných kapacitách a ich využití sú v tabuľke č.38 v prílohe č. 10.

5. Štrukturálne zmeny a vlastnícke vzťahy

5.1 Podnikateľská štruktúra


Štruktúra agropodnikateľov podľa právnej formy zostala zachovaná, menilo sa iba zastúpenie právnych foriem na počte, výmere obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy a ich veľkostná štruktúra. Agropodnikanie determinuje najmä SPP EÚ a vnútorný spoločensko-politický vývoj, s dôrazom na agrárnu politiku vlády (štátnu pomoc) a formovanie podnikateľského prostredia (legislatíva, ekonomické nástroje, politika finančného sektora).


Pretrvávajúci nedostatok pri sledovaní vývoja podnikateľskej štruktúry je časový posun pri získavaní údajov, ktorý súvisí s doterajším prijatým dvojročným cyklom štrukturálneho zisťovania fariem
 v EÚ (harmonizované národné dáta vykazované v rámci Eurostatu) a posledným hodnoteným rokom bol rok 2007. Na základe prijatého nariadenia európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1166/2008 z 19. 11. 2008 o štrukturálnych zisťovaniach fariem a zisťovaní metód poľnohospodárskej výroby a o zrušení nariadenia Rady európskeho hospodárskeho spoločenstva (EHS) č. 571/88 (Ú. v. EÚ L 321, 1.12.2008) bude ďalším hodnoteným rokom rok 2010 a následne sa budú vykonávať štrukturálne zisťovania fariem v trojročných intervaloch (v rokoch 2013 a 2016). Pri hodnotení vývoja počtu podnikov v poľnohospodárskej prvovýrobe za roky 2008 a 2009 sa využili dostupné údaje z databázy rezortného výkazníctva (výkaz OSEV 3-99
), ktorá je druhou relevantnou údajovou databázou pre výskum v tejto oblasti. 

	Počet podnikov podľa odvetví a právnych foriem
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka č. 30 

	Právna forma
	Poľnohospodárstvo
	Poľnohospodárske služby
	Potravinársky priemysel

	
	2008
	2009
	09/08
	2008
	2009
	09/08
	2008
	2009
	09/08

	Štátne podniky
	41
	44
	107,32
	2
	2
	100,00
	1
	1
	100,00

	Družstvá
	763
	766
	100,39
	21
	34
	161,90
	5
	7
	140,00

	Obchodné spoločnosti spolu
	1 401
	1 491
	106,42
	1 204
	1 197
	99,42
	419
	409
	97,61

	z toho: verejné obchod. spoloč.
	1
	1
	100,00
	22
	21
	95,45
	2
	3
	150,00

	            spol. s ručením obmedz.
	1 252
	1 338
	106,87
	1 060
	1 054
	99,43
	310
	308
	99,35

	            akciové spoločnosti.
	147
	151
	102,72
	122
	122
	100,00
	106
	96
	90,57

	            komanditné spoločnosti
	1
	1
	100,00
	-
	-
	-
	1
	2
	200,00

	Ostatné právnické osoby
	156
	164
	105,13
	21
	21
	100,00
	 20
	10
	50,00

	Právnické osoby spolu
	2  361
	2 465
	104,40
	1 248
	1 254
	100,48
	445
	427
	95,96

	Fyzické osoby nezapis. do OR
	 4 702
	4 760
	101,23
	2 932
	2 934
	100,07
	4 882
	4 889
	100,14

	Celkom
	7 063
	7 225
	102,29
	4 180
	4 188
	100,19
	5 327
	5 316
	99,79

	Prameň: Poľnohospodárstvo: CD MP SR, Výkaz Osev 3-99

	Poľnohospodárske služby: Radela, s. r. o., Bratislava
	
	
	
	
	
	

	Potravinársky priemysel: CD MP SR (PROD 3-04, Roč 2-01), Radela, s. r. o. (fyzické osoby) .
	
	

	OR = obchodný register
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP 
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Podľa rezortného štatistického výkazu počet podnikateľských subjektov v prvovýrobe medziročne mierne vzrástol (2 %). Najväčší podiel na zvýšení agropodnikov v prvovýrobe malo zvýšenie obchodných spoločností (6 %). V roku 2009 pokles počtu podnikov v poľnohospodárskej prvovýrobe nezaznamenala ani jedna právna forma. Najmiernejšie percentuálne zvýšenie nastalo v počte družstiev zo 763 družstiev v roku 2008 na 766 v roku 2009, čo predstavovalo 0,39 %. Počet právnických osôb (PO) medziročne v poľnohospodárskej prvovýrobe vzrástol o 4 %. Mierne sa zvýšil v poľnohospodárskej prvovýrobe aj počet registrovaných fyzických osôb (FO). Samostatne hospodáriaci roľníci (SHR) zaznamenali medziročne mierny pokles (9 podnikov), naopak zvýšený počet agropodnikateľov zaznamenali živnostníci podnikajúci súčasne ako SHR (50 podnikov).


Celkový počet podnikov v poľnohospodárskych službách medziročne vzrástol o 19 %. Najvyšší percentuálny nárast bol u družstiev (62 %) v poľnohospodárskych službách. V roku 2009 sa zvýšil počet družstiev v hospodársko-technických a obchodných službách o 13 podnikov. Počet obchodných spoločností (OS) medziročne klesol o 7 podnikov. Počet fyzických osôb si zachoval približne rovnakú úroveň ako v predchádzajúcom roku.



V potravinárskom priemysle medziročne v počte podnikov nenastala podstatná zmena. Najväčší percentuálny podiel na náraste podnikateľských subjektov mali v potravinárskom priemysle družstvá (40 %). Fyzické osoby v potravinárskom priemysle nezaznamenali veľkú zmenu, ich počet vzrástol o 7 podnikov čo predstavuje zanedbateľné percento.
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Graf č. 35

[image: image36.wmf]Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR (kg/ha)
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Prameň: ŠÚ SR, Štrukturálny cenzus fariem 2007

Vypracoval: VÚEPP


Priemerná výmera farmy podľa Štrukturálneho zisťovania fariem celkom bola 28,1 ha p. p. Registrované farmy mali priemernú výmeru 208 ha p. p. a neregistrované fyzické osoby 1,3 ha p. p. Najväčšiu priemernú výmeru dosahovali štátne podniky (1 560 ha p. p.) a poľnohospodárske družstvá (1 268 ha p. p.). Z registrovaných fariem sa najmenšou priemernou výmerou vyznačovali farmy fyzických osôb (45 ha p. p.).

5.2 Štruktúra poľnohospodárskej pôdy a trh s pôdou


Výmera využitej poľnohospodárskej pôdy v roku 2009 klesla o 6 589 ha oproti roku 2008 a  predstavovala 1 930 348 ha.  Pokles bol najmä v dôsledku zníženia výmery trvalých lúk a pasienkov o 7 975 ha. Výmera trvalých porastov poklesla o 668 ha, ostatných plôch vrátane domácich záhradiek  o 1 998 ha. Orná pôda sa zvýšila  o 2 468 ha. Výmera prenajatej poľnohospodárskej pôdy predstavovala 82 % z celkovej pôdy.

Výmera pôdy v SR 

 v ha 








                    Tabuľka č. 31

	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Index 2009/2008

	Využitá poľnohospodárska pôda
	1 936 938
	1 930 348
	99,66

	v tom: orná pôda
	1 349 311
	1 351 779
	100,18

	           trvalé porasty
	24 579
	22 369
	91,01

	           ostatné plochy vrátane domácich záhradiek
	31 464
	31 007
	98,55

	           trvalé lúky a pasienky
	531 584
	523 609
	98,50


Prameň: Štatistická ročenka ŠÚ SR 2009

Vypracoval: VÚEPP 


Zornenie pôdy bolo na úrovni 70 %. Najvyššie zastúpenie v štruktúre plodín na ornej pôde mali obilniny (56,81 %), ktoré  medziročne poklesli  ( 2,57 p.b). K zvýšeniu zastúpenia došlo u priemyselných plodín (2,46 p. b.) a objemových krmovín na ornej pôde ( 0,53 p. b.). K stabilizácii výmery došlo u kvetov a okrasných rastlín. Podiel ostatných plodín na ornej pôde poklesol, a to pri:  strukovinách na zrno o 0,06 p. b., koreňových plodinách o 0,41 p. b., zelenine o 0,02 p. b., ostatných poľných plodinách o 0,06 p. b., osivách a sadivách o 0,07 p. b. Podiel úhorovanej pôdy sa zvýšil o 0,2 p. b.  
Štruktúra využitia ornej pôdy 

v %




                                                                     Tabuľka č. 32

	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Ukazovateľ
	2008
	2009

	Obilniny
	59,38
	56,81
	Objemové krmoviny na ornej pôde
	17,96
	18,49

	Strukoviny na zrno
	0,81
	0,75
	Ostatné poľné plodiny
	0,08
	0,02

	Koreňové plodiny 1)
	1,38
	0,97
	Kvety a okrasné rastliny
	0,02
	0,02

	Priemyselné plodiny2)
	18,87
	21,33
	Osivá – sadivá
	0,16
	0,09

	Zelenina
	0,57
	0,55
	Úhorom ležiaca pôda
	0,77
	0,97


Prameň: Štatistický úrad SR      

Poznámky:  1) zemiaky, cukrová repa, kŕmne okopaniny

                    2)   olejniny, priadne rastliny, chmeľ, tabak, čakanka, koreň, liečivé a aromatické rastliny        

Vypracoval: VÚEPP 

	Priemerná trhová cena pôdy pozemkov s výmerou

	nad 1 ha podľa druhu pozemku v roku 2008

	v € za m2                                         Tabuľka č. 33

	Veľkosť poz. [m2]
	Priemerná cena [€.m-2]

	nad
	do
	OP
	vinice
	sady
	TTP*

	10 000
	20 000
	4,52
	0,11
	11,85
	1,05

	20 000
	50 000
	2,69
	0,11
	0,05
	1,90

	50 000
	100 000
	2,75
	.
	.
	0,16

	100 000
	*
	1,01
	.
	.
	0,26

	nad 1ha
	2,54
	0,11
	2,31
	0,83

	Prameň : VÚGK

	* trvalo trávne porasty

	Vypracoval: VÚEPP 



Priemerná trhová cena poľnohospodárskej pôdy s výmerou nad 1 ha svojou hodnotou 2,21 €.m-2 dosiahla  21,2 % z priemernej ceny všetkých predaných pozemkov. Za najnižšie priemerné ceny (0,84 €.m-2 ) boli  predané pozemky s najväčšou výmerou nad 10 ha. 
Zo sledovaných okresov bola trhová cena poľnohospodárskej pôdy maximálna v okrese Liptovský Mikuláš 11,98 €.m-2. Naopak, za najnižšie trhové ceny boli predávané pozemky v okrese Svidník 0,03 €.m-2 . 
Priemerná trhová cena pôdy pozemkov s výmerou nad 1 ha podľa okresov v roku 2008        

v € za m2                                                                                                                                                                Tabuľka č. 34

	Veľkosť poz. [m2]
	Dunajská Streda
	Trnava
	Nitra
	Topoľčany
	Liptovský Mikuláš
	Žilina

	nad
	do
	
	
	
	
	
	

	10 000
	20 000
	1,17
	6,98
	7,08
	1,33
	9,31
	5,46

	20 000
	50 000
	2,00
	3,77
	1,98
	1,13
	16,32
	3,30

	50 000
	100 000
	3,57
	4,68
	0,21
	2,07
	.
	.

	100 000
	-
	0,86
	3,98
	0,75
	0,81
	.
	1,66

	nad 1ha
	2,33
	4,97
	3,86
	0,94
	11,98
	1,87

	Veľkosť poz. [m2]
	Banská Bystrica
	Rimavská Sobota
	Prešov
	Svidník
	Košice-okolie
	Michalovce

	nad
	do
	
	
	
	
	
	

	10 000
	20 000
	0,13
	0,17
	1,81
	.
	6,07
	0,16

	20 000
	50 000
	.
	0,15
	5,35
	0,09
	4,00
	0,14

	50 000
	100 000
	.
	0,15
	0,02
	0,02
	0,11
	0,21

	100 000
	-
	.
	0,12
	.
	.
	0,25
	0,58

	nad 1ha
	0,13
	0,15
	3,28
	0,03
	1,99
	0,24


Prameň : VÚGK

Vypracoval: VÚEPP 

5.3 Usporadúvanie pozemkového vlastníctva

Obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim, úprava vlastníckych vzťahov k pôde vrátane reštitúcií,  pozemkové úpravy.


Z celkového počtu 3525 katastrálnych území SR v 1317 katastrálnych územiach usporadúva pozemkové vlastníctvo štátna správa na úseku pozemkových úprav. z katastrálnych území zaradených do pôsobnosti MP SR sa 759 riešilo v konaniach podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. Podľa zákona č. 180/1997 Z. z. v znení neskorších predpisov sa v pôsobnosti MP SR vypracovávajú registre obnovenej evidencie pozemkov v 676 katastrálnych územiach a dopĺňajú sa o registre v zastavanom území obcí, v počte 641 katastrálnych území, kde boli v predchádzajúcom období v extraviláne vypracované zjednodušené registre pôvodného stavu, v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. Celkom bolo k 31.12.2009 rozhodnutím správneho orgánu schválených a zapísaných 2410 registrov ( z toho 1134 v kompetencii MP SR a 1276 kompetencii ÚGKK SR), čo predstavuje posun oproti roku 2008 o 170 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. 

Úprava vlastníckych vzťahov k pôde


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov bolo do 31.12.2009 vydaných 42 063 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 206 345 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 31305 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná, alebo v pozemkoch, ktoré sú vo vlastníctve štátu). V porovnaní so stavom k 31.12.2008 bol počet vydaných rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo, vyšší o 845, výmera vydaných pozemkov vyššia o 1090 ha a výmera nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky vyššia o 81 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 11 523 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 122 770 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 17071 ha riešené formou náhrad. Medziročne to bolo o 134 rozhodnutí viac a výmera vydaných pozemkov vyššia o 649 ha a nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky o 38 ha viac.


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 503/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov bolo k 31.12.2009 vydaných 21 498 rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 10 340 ha a priznaná náhrada za pozemky o výmere 8 622 ha. V rámci pozemkových spoločenstiev bolo vydaných 4 084 právoplatných rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 7 183 ha a priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 1 869 ha.

Pozemkové úpravy


Do roku 2009 bolo rozpracovaných 350 projektov pozemkových úprav. Ukončených a rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav schválených bolo 72 projektov. Z počtu 350 projektov pozemkových úprav sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny uskutočňujú pozemkové úpravy v Žiarskej kotline v 21 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 53 katastrálnych územiach. Uvedené projekty pozemkových úprav boli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. Do katastra nehnuteľností bolo zapísaných 72 katastrálnych území po vykonaní projektu pozemkových úprav. Z celkového počtu pozemkových úprav (422) v roku 2009 prebiehalo konanie o pozemkových úpravách, kde projekty pozemkových úprav hradené z fondov EÚ v 271 katastrálnych územiach, a v ďalších   45 katastrálnych územiach boli projekty pozemkových úprav ukončené a zapísané v katastri nehnuteľností.


Správne orgány na úseku pozemkových úprav v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov k pozemkom podľa § 15 ods. 1 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách zabezpečili do 31.12.2009 vyčlenenie 319 641 ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 48 015 ha pozemkov a do náhradného užívania 271 626 ha.


Prehľad o obnove evidencie pozemkov, úprave vlastníckych vzťahov a pozemkových úpravách je uvedený v tabuľke č. 39 v prílohe č.10.

5.4 Pracovné sily


V roku 2009  pracovalo v poľnohospodárstve
 81,5 tis. osôb, čiže o 9,5 % menej ako pred rokom. Podľa výberového zisťovanie pracovných síl (VZPS)
 bolo v poľnohospodárstve (pestovanie plodín, chov zvierat, zmiešané poľnohospodárstvo) zamestnaných celkom 65,3 tisíc osôb, z toho 71,1 % mužov a 28,9 % žien  Medziročne sa počet osôb pracujúcich v poľnohospodárstve znížil o 7 tis. osôb, (9,7 %). Tento v ostatných rokoch nezvykle vysoký pokles pracovných síl je od roku 2001 druhý najvyšší a bol aj sprievodným javom ekonomickej krízy v minulom roku. V porovnaní s predchádzajúcim rokom klesol viac počet mužov (11,6 %) ako žien (4,5 %). Za posledné dva roky sa mierne zvyšuje podiel žien v poľnohospodárstve, to znamená že došlo k väčšiemu podielovému zníženiu zamestnanosti mužov a miernejšiemu percentuálnemu poklesu žien. Proporcionálny pokles žien, zamestnaných v poľnohospodárstve, ktorý začal v roku 2003 sa tak v rokoch 2008 a 2009 zastavil. 


Z dlhodobého hľadiska  v poľnohospodárstve je klesajúci trend zamestnanosti a od roku  1990  klesol počet zamestnancov o 72 %. 

Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve

(v tis. osobách) 

Tabuľka č. 35 
	Pracujúci v poľnohospodárstve
	
	
	Medziročná zmena v %

	
	2008
	2009
	2008/07
	2009/08

	Zamestnanci
	65,8
	58,4
	-4,9
	-11,2

	Podnikatelia
	6,2
	6,6
	-1,6
	6,5

	Výpomocní členovia dom. podnikateľa
	0,3
	0,3
	0
	0

	Pracovníci spolu
	72,3
	65,3
	-4,2
	-9,7


Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)

Vypracoval: VÚEPP 


Z hľadiska postavenia zamestnancov (pracovného statusu) z celkového počtu 89,4 % tvorili zamestnanci a 10,1 % podnikatelia. z dlhodobého hľadiska klesol podiel zamestnancov a vzrástol podiel podnikateľov (napr. v roku 2000 činil podiel zamestnancov v poľnohospodárstve 96,9 % a podiel podnikateľov len 3 %). 


Menila sa veková štruktúra, keď výrazne medziročne klesol počet pracovníkov vo vekovej kategórii 35-54 rokov o 5,9 tis. osôb (12,7 %) a 20-24 rokov o 1,4 tis. osôb (48,3 %). Počet pracovníkov vo veku 25-29 rokov sa zvýšil o 1,9 tis. osôb (61 %). Mierne sa znížil i počet pracovníkov vo veku nad 60 rokov. V roku 2009 ich pracovalo v poľnohospodárstve 3,1 tisíc a od roku 2002 sa ich počet zvýšil takmer 3-násobne. V roku 2009 ubudli pracovníci v nižších vekových kategóriách a naopak sa zvýšil počet osôb v stredných a starších vekových kategóriách a nedošlo k prísunu mladších vekových kategórií. Znižovanie stavov pracovných síl a rušenie niektorých prevádzok sa tak najviac dotklo osôb v produktívnom veku. Veková štruktúra pracovníkov v poľnohospodárstve v roku 2009 bola nevyhovujúca a nedošlo k prirodzenej reprodukcii pracovných síl. Podľa VZPS priemerný vek činil 45,7 roka (v roku 2008 bol 45,9 roka). Takmer dve tretiny (61,4 %) všetkých pracovníkov poľnohospodárstva mali v roku 2009 viac ako 45 rokov. 





           Graf č. 36                                                          Graf č. 37
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  Prameň: ŠÚ SR                                                                  Prameň: ŠÚ SR

 Vypracoval: VÚEPP                                                         Vypracoval: VÚEPP  


Z hľadiska vzdelania sa štruktúra zamestnancov (podľa VZPS) medziročne zmenila tak, že klesol počet pracovníkov so základným vzdelaním (1 tis. osôb),  vyučených (4,3 tis. osôb) a stredoškolsky vzdelaných pracovníkov (1,7 tis.). Jedinou kategóriou, ktorá  mierne medziročne narástla, boli pracovníci s vysokoškolským vzdelaním (0,1 tis. osôb). Počet vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov v poľnohospodárstve činil v roku 2009 4,9 tis. osôb (7,5 %) a od roku 2000 (podiel vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov činil 4 %) sa s miernymi odchýlkami zvyšoval. V sledovanom roku bol každý trinásty pracovník v poľnohospodárstve vysokoškolsky vzdelaný. Tento počet považujeme vzhľadom na zvyšujúce sa nároky na kvalitu ľudského kapitálu a modernizáciu tohto odvetvia stále za nedostatočný.  


V organizáciách s počtom 20 a viac zamestnancov pracovalo v roku 2009 v  poľnohospodárskej prvovýrobe (pestovanie plodín, chov zvierat) 34 444 fyzických osôb (priemerný evidenčný počet), čo bolo o 4,1 tisíc menej ako v roku 2008. Medziročný úbytok zamestnancov sa zvýšil z 8,6 % v roku 2008 na 10,7 %. Z hľadiska právnych foriem najväčší podiel pripadal na poľnohospodárske družstvá (65,4 %) a znížil sa podiel v obchodných i  v príspevkových organizáciách. 

Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem 

(v %)                                                                                                                       Tabuľka č. 36

	Právna forma
	 
	 
	Medziročná zmena v p. b.

	 
	2008
	2009
	2008-2007
	2009-2008

	Poľnohospodárske družstvá
	61,8
	65,4
	-1,9
	3,6

	Štátne podniky
	0,9
	1,6
	0,5
	0,7

	Obchodné spoločnosti
	36,3
	32,7
	1,3
	-3,6

	Príspevkové organizácie
	1
	0,4
	0,1
	-0,6


Prameň: Štvrťročný výkaz o práci, Práca 2-04 (výberové zisťovanie), CD MP SR

Vypracoval: VÚEPP
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Prameň: Štvrťročný výkaz o práci, Práca 2-04 (výberové zisťovanie), CD MP SR

Vypracoval: VÚEPP


V potravinárskom priemysle (výroba potravín a nápojov) v organizáciách s 20 a viac zamestnancami mierne poklesol priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyzické osoby) na 32 192 (pokles o 2,6 tis. osôb, t. j. o 7,5 %). 


Podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny (UPSVAR) bolo v roku 2009 z celkového počtu 182,8 tisíc odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie 11,9 tisíc, t. j. 6,5 % s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve (poľnohospodárstvo vrátane lesníctva). V porovnaní s predchádzajúcim rokom to znamená pokles o 1,4 p. b. Zvýšenie absolútneho počtu uchádzačov o zamestnanie s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve bolo paradoxne spojené s podielovým poklesom tohto počtu. Bolo to spôsobené vyšším nárastom uchádzačov o zamestnanie z iných rezortov ako nárastom agrárnej nezamestnanosti. I keď podiel dlhodobo nezamestnaných, ktorí sú v evidencii dlhšie ako jeden rok, sa opäť medziročne znížil z 58,4 % v roku 2008 na 48,1 % v roku 2009, sú tieto hodnoty stále vysoké. Podiel dlhodobo nezamestnaných z pôdohospodárstva nad 2 roky sa oproti minulému roku znížil o 14,8 percentuálnych bodov (v roku 2009 činil 36,6 %). Ku koncu roku 2009 každý druhý evidovaný nezamestnaný s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve bol v evidencii úradov práce viac ako jeden rok a každý tretí viac ako dva roky. Medziročne sa výrazne zvýšil podiel uchádzačov o zamestnanie do jedného roku (o 47 %) a znížil sa podiel dlhodobej nezamestnanosti nad jeden rok (o 3 %). Zatiaľ čo v roku 2008 v štruktúre agrárnej nezamestnanosti prevládala dlhodobá nezamestnanosť nad jeden rok (58 %), tak v roku 2009 už naopak prevládala krátkodobá nezamestnanosť do jedného roka (činila 52 %). Tento trend bol spôsobený následkami ekonomickej krízy a podnikateľské subjekty prepúšťali zamestnancov, ktorí sa následne zaevidovali na úradoch práce. V roku 2009 sa zaevidovalo na úradoch práce o 32 % viac osôb (s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve) ako v roku 2008. Ročný prítok do evidencie nezamestnanosti z pôdohospodárstva bol v roku 2008 6 360 osôb a v roku 2009 už 8 417 osôb.

Vývoj poľnohospodárskej nezamestnanosti na Slovensku

                                                                                                                               Tabuľka č. 37

	Ukazovateľ
	
	
	Medziročná zmena v p. b.

	
	2008
	2009
	2008/07
	2009/08

	Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.1
	10 096
	11 898
	-20,5
	+17,8

	Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %
	7,9
	6,5
	-1,5
	-1,4


Prameň: www.upsvar.sk
Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

Vypracoval: VÚEPP

Vývoj poľnohospodárskej nezamestnanosti na Slovensku

                                                                                                                                Tabuľka č. 38

	Ukazovateľ
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.
	41 140
	38 444
	39 483
	28 109
	21 462
	16 100
	12 702
	10 096
	11 898

	Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov 
o zamestnanie v %
	11,1
	11
	12,2
	10,9
	10,4
	10,1
	9,4
	7,9
	6,5


Prameň: www.upsvar.sk
Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

Vypracoval: VÚEPP

Priemerné mzdy v poľnohospodárstve sa pohybujú už dlhšie len mierne nad 70 % úrovne miezd v národnom hospodárstve. V roku 2009 priemerná mesačná mzda v poľnohospodárskej prvovýrobe v organizáciách s 20 a viac zamestnancami dosiahla 597,54 €, čo bolo o 2,0 % viac ako v predchádzajúcom roku. 


Priemerná mzda v potravinárstve (výroba potravín a nápojov) medziročne vzrástla o 2,1 % na úroveň 707,06 €. 


Podrobnejšie informácie o štruktúre pracovníkov a vzdelanostnej úrovni sú uvedené v tabuľkách č. 40 až 43 v prílohe č. 10. 

5.5 Ekologická poľnohospodárska výroba

V EÚ k 1. 1. 2009 vstúpili do platnosti nové nariadenia pre ekologickú poľnohospodársku výrobu (EPV) najmä: 

· Nariadenie rady (ES) č. 834/2007 o ekologickej výrobe a označovaní ekologických produktov, ktorým sa zrušuje nariadenie (EHS) č. 2092/1991
· Nariadenie komisie (ES) č. 889/2008, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá implementácie nariadenia Rady (ES) č. 834/2007 o ekologickej výrobe a označovaní ekologických produktov so zreteľom na ekologickú výrobu, označovanie a kontrolu v znení neskorších predpisov
· Nariadenie komisie (ES) č. 1235/2008 z 8. 12. 2008, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá vykonávania nariadenia Rady (ES) č. 834/2007, pokiaľ ide o opatrenia týkajúce sa dovozu ekologických produktov z tretích krajín

· Nariadenie komisie (ES) č. 1254/2008 z 15. 12. 2008, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 889/2008, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá implementácie nariadenia Rady (ES) č. 834/2007 o ekologickej výrobe a označovaní ekologických produktov so zreteľom na ekologickú výrobu, označovanie a kontrolu
V SR bol vypracovaný a  od 1. 6. 2009 vstúpil do platnosti nový zákon č.189/2009 Z. z. o ekologickej poľnohospodárskej výrobe. Podľa evidencie ÚKSÚP (príslušný orgán pre ekologickú poľnohospodársku výrobu a plnenie úloh v zmysle citovaného zákona, odbor životného prostredia a ekologického poľnohospodárstva) bolo k 31. 12. 2009 registrovaných v systéme ekologického poľnohospodárstva 458 prevádzkovateľov EPV (370 farmárov a jeden včelár), medziročne ich počet  narástol o 9,6 % a počet farmárov o 6,0 %. 

	Rozdelenie prevádzkovateľov v EPV

	podľa právnej formy k 31.12.2009

	
	
	Tabuľka č. 39

	Právna forma
	Počet prevádzkovateľov
	Podiel v %

	družstvo
	71
	15,5

	s.r.o.
	208
	45,4

	a.s.
	26
	5,7

	SHR
	145
	31,7

	iné
	8
	1,7

	Spolu
	458
	100,0

	Prameň: ÚKSÚP, MP SR

	Vypracoval: VÚEPP



Z celkového počtu prevádzkovateľov v EPV (458) podľa právnej formy bolo najviac spoločností s ručením obmedzeným (45,4 %), menej samostatne hospodáriacich roľníkov (31,7 %) a najmenej družstiev (15,5 %), resp. akciových spoločností (5,7 %).


Výmera ekologicky obrábanej pôdy dosiahla 146 762 ha, (7,5 % z celoštátnej využiteľnej výmery poľnohospodárskej pôdy podľa LPIS), s medziročným nárastom 10 093 hektárov (7,4 %).

Výmera ekologicky obrábanej pôdy v SR v ha
  Tabuľka č. 40

	Poľnohosp. pôda podľa druhu pozemku
	Výmera pôdy (ha)
	Rozdiel  (ha) 2009-2008
	Rozdiel v %

	
	2008
	2009
	
	

	orná pôda
	41 779
	47 549
	5 770
	13,8

	TTP
	93 843
	98 126
	4 283
	4,6

	ovocné sady
	994
	1032
	38
	3,8

	vinohrady
	53
	55
	2
	3,8

	Poľnohosp. pôda v systéme EP* spolu
	136 669
	146 762 
	10 093
	7,4

	Prameň: ÚKSÚP, MP SR

	*EP- ekologického poľnohospodárstva

	Vypracoval: VÚEPP 


Medziročne sa zvýšila výmera ornej pôdy v systéme EPV o 5 770 ha (13,8 %), trvalých trávnych porastov o 4 283 ha (4,6 %), ovocných sadov o 38 ha (3,8 %) a vinohradov o 2 ha (3,8 %).  

EPV prostredníctvom šetrného hospodárenia prispieva k udržateľnému rozvoju, ochrane životného prostredia a zachovaniu krajiny v kultúrnom stave. 

V programovom období 2007 – 2013 je EPV podporovaná v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (PRV) prostredníctvom osi 2 „Zlepšenie životného prostredia a krajiny“, opatrenia „Agroenvironmentálne platby“, najmä podopatrenia: „Ekologické poľnohospodárstvo“. 

Naturalis SK, s. r. o., (kontrola a certifikácia v oblasti EPV) v roku 2009 vydala spolu 538 certifikátov, z toho v rámci klasickej certifikácie 209 certifikátov a v rámci hromadnej certifikácie 329 certifikátov. 

V klasickej certifikácii bolo vydaných napríklad 141 certifikátov bioproduktov, 25 certifikátov biopotravín, 22 certifikátov biokrmiva a i.

Z celkového počtu certifikátov v hromadnej certifikácii ich bolo najviac vydaných v rastlinnej (167) a živočíšnej (100) výrobe a na potraviny (46).

Podľa počtu certifikátov prevládali najmä nasledujúce komodity: krmivá a kŕmne zmesi, obilniny, čerstvé ovocie, zvieratá, mlieko a mliečne výrobky.

Podľa množstva k 31.12. 2009 v rastlinnej výrobe (RV) a živočíšnej výrobe (ŽV) prevládali hlavne uvedené certifikované bioprodukty a biopotraviny:

Vybrané prevládajúce certifikované bioprodukty a biopotraviny v RV a ŽV v SR 
k 31. 12. 2009 v kg (l, ks)

Tabuľka č. 41

	Rastlinné bioprodukty
	Živočíšne bioprodukty
	Biopotraviny rastlinného pôvodu
	Biopotraviny živočíšneho pôvodu

	Názov
	Množstvo (kg)
	Názov
	Množstvo  (kg, l, ks)
	Názov
	Množstvo (kg)
	Názov
	Množstvo (kg)

	Obilniny
	6 575 383
	Kravské mlieko (l)
	6 531 284
	Výrobky zo sóje (tofu)
	300 000
	Tvaroh
	75 020

	Krmivá*
	2 446 810
	Ovčie mlieko (l)
	160 000
	Čokoláda a cukrovinky
	300 000
	Jogurt
	36 850

	Čerstvá zelenina  (špargľa)
	1 230 000
	Ovčí hrudkový syr (kg)
	46 500
	Škrupinové ovocie (vlašské orechy)
	80 000
	Sušené mlieko
	300

	Strukoviny
	400 000
	Živé zvieratá (ks)
	8 248
	Mlynské výrobky 
	63 000
	x
	x

	Zemiaky
	200 000
	Ovčia vlna (kg)
	1 000
	Sušené ovocie 
	40 000
	x
	x


Poznámka:  *Krmivá – slama, seno, senáž, siláž

Prameň: Naturalis SK, s.r.o. 

Vypracoval: VÚEPP


V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa v roku 2009 počet farmárov chovajúcich zvieratá ekologickým spôsobom takmer nezmenil a podľa Naturalis SK, s. r. o., dosiahol 248 farmárov. z vybraných kategórií hospodárskych zvierat (spolu v konverzii a v EP, v ks) boli najpočetnejšie: ovce (96 398), hovädzí dobytok (33 486), jahňatá (5 925), sliepky (3 815), kozy (1 516), kone (677), včelstvá (420), ošípané (266). z uvedených kategórií hospodárskych zvierat (HZ) oproti roku 2008 bol nárast napríklad: u sliepok (o 2 434 ks), oviec (o 7 703 ks), koní (o 53 ks). 

V SR funguje Ekotrend - Zväz ekologického poľnohospodárstva, združujúci 50 členov z radov odborníkov, producentov, spracovateľov a záujemcov o ekologické poľnohospodárstvo. Zámerom zväzu je prispievanie a podporovanie trvalo udržateľného rozvoja, ekologickej ochrany pôdy, vody, vzduchu, zvierat a ľudí prostredníctvom postupov, šetrných a rešpektujúcich prirodzené životné prostredie a jeho stabilizujúce prvky. 


Slovenská republika sa formou národného stánku 19. – 22. 2. 2009 už po tretíkrát prezentovala na svetovom veľtrhu biopotravín, biovýrobkov a bioosív Biofach 2009 (Norimberg, Nemecko).

5.6 Produkcia biomasy a obnoviteľných zdrojov energie

Vo februári 2009 uznesením vlády SR č.108/2009 bola schválená Dlhodobá stratégia využitia poľnohospodárskych a nepoľnohospodárskych plodín na priemyselné účely. Cieľom tejto stratégie bolo vykonať inventarizáciu súčasného poznania o jednotlivých druhoch poľnohospodárskych aj nepoľnohospodárskych plodín ako obnoviteľných zdrojov energie, ďalej náčrt možností ich využitia, ako aj návrh cieľov do roku 2015 a opatrení na ich dosiahnutie. V materiáli sa uvádza, že najväčší technický potenciál a najviac možností využitia má v rámci obnoviteľných zdrojov energie (OZE) na Slovensku biomasa, hlavne pôdohospodárska biomasa. Celkové množstvo biomasy bolo vyčíslené na takmer 25 mil. ton. Vďaka využívaniu biomasy na energetické účely zaznamenalo Slovensko čiastočný nárast podielu OZE na konečnej spotrebe energie. V materiáli sú uvedené výhody (alternatíva útlmu výroby, vytváranie nových pracovných príležitostí, znižovanie závislosti od fosílnych palív) aj nevýhody (konkurencia výroby potravín, zhoršenie podmienok regenerácie úrodnosti pôdy) pestovania energetických plodín (EP). Realizácia dlhodobej stratégie vyžaduje napr. vytvorenie trhu s biomasou, odstránenie nedostatkov v tvorbe cien, daní a  viaceré legislatívne úpravy.

K zlepšeniu napredovania Slovenskej republiky vo využívaní OZE bol v júni 2009 prijatý zákon č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výrobe a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Tento zákon napomohol zlepšiť fungovanie trhu s elektrinou v oblasti obnoviteľných zdrojov energie a vytvoreniu stabilného podnikateľského prostredia. Zabezpečil tiež dlhodobú garanciu výkupných cien na 15 rokov a zvýhodnil výstavbu malých zariadení, ktoré využívajú lokálne obnoviteľné zdroje energie. Zákon podporuje aj využívanie zušľachteného druhu bioplynu (biometánu) vznikajúceho fermentáciou z biomasy.

Stimulovanie producentov a spracovateľov biomasy pokračovalo aj v roku 2009, a to formou platby na pestovanie energetických plodín a tiež financiami z operačných programov určených na podporu využívania OZE. Podľa údajov PPA v roku 2009 bolo zaevidovaných 268 pestovateľov energetických plodín so zaregistrovanou výmerou 46 667 ha p. p. určenou na pestovanie energetických plodín. Došlo k rozšíreniu druhovej skladby energetických plodín, ale najväčší objem výmery aj naďalej patril repke olejnej a kukurici na zrno. 

Zmena zákona č.139/1998 Z. z. o omamných látkach, psychotropných látkach a prípravkov schválená v roku 2009 by mala prispieť k zjednodušeniu procesu povolenia pestovania konopy siatej, ktorá okrem iného využitia je aj perspektívnou energetickou plodinou.

V roku 2009 bolo podľa zoznamu nákupcov a spracovateľov, s ktorými mohli žiadatelia o platbu na energetické plodiny uzatvárať zmluvy, zaregistrovaných 22 nákupcov a 17 spracovateľov energetických plodín.

 Sledovania Štatistického úradu SR v oblasti využívania obnoviteľných zdrojov poukazujú na pozvoľný nárast výroby energie z OZE na Slovensku. 

Energia vyrobená z vybraných druhov obnoviteľných zdrojov                    Tabuľka  č. 42

	OZE
	2007
	2008
	Elektrina
	Teplo

	
	Elektrina (GWh)
	Teplo        (TJ)
	Elektrina (GWh)
	Teplo        (TJ)
	Index 2008/07
	Index 2008/07

	Drevo /drevný odpad/ ostatný tuhý odpad
	441
	1590
	480
	1910
	108,8
	120,1

	Bioplyn z organických látok
	0
	3
	0
	2
	0,0
	66,7

	Bioplyn z čističiek odpadových vôd
	9
	103
	12
	160
	133,3
	155,3

	Ostatný bioplyn
	2
	4
	3
	0
	150,0
	0,0

	Spolu
	452
	1700
	495
	2072
	109,5
	121,9


Prameň: Štatistický úrad

Poznámka: GWh - gigawathodina, TJ - terajoul

Vypracoval: VÚEPP

Finančné prostriedky v rámci operačných programov Ministerstva pôdohospodárstva, Ministerstva hospodárstva a Ministerstva Životného prostredia SR prispeli k zvýšeniu záujmu o výstavbu bioplynových staníc, vodných a slnečných elektrární a nákupu zariadení na spracovanie biomasy (peletovacie, briketovacie linky, štiepkovače). V rámci PRV 2007-2013 bolo zatiaľ schválených 9 projektov na výstavbu bioplynových staníc (BPS). V pláne výstavby sú ďalšie BPS a kotolne využívajúce pôdohospodársku biomasu, ktoré by mali prispieť k zvýšeniu výroby energie z OZE a zároveň aj k zvýšeniu energetickej efektívnosti a energetickej bezpečnosti Slovenska.


Bioplynové stanice budú perspektívnym spracovateľom pôdohospodárskej biomasy, o čom svedčí aj nárast ich financovania mimo zdrojov PRV.
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	Podľa posledných výsledkov Štrukturálneho zisťovania fariem (2007) v poľnohospodárskej prvovýrobe sa zastavil trend rastu počtu registrovaných fariem. Stabilizoval sa počet poľnohospodárskych družstiev na počte 603. Vzrástol počet komerčných fariem PO (13,1 %), kde najväčšie zastúpenie mali OS (63 %). Počet podnikateľov FO začal v roku 2007 mierne klesať (3,9 %), na čom mal podiel najmä 12,5 % zánik drobných SHR. 
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� stále ceny vypočítané reťazením objemov k referenčnému roku 2000 (pokiaľ nie je uvedené inak)


� výberové zisťovanie pracovných síl


� pestovanie plodín,chov zvierat; lesníctvo a ťažba dreva; rybolov a akvakultúra


� údaj za odvetvie pre medzispotrebu a hrubú produkciu za rok 2009 v stálych cenách v čase spracúvania nebol dostupný (preto porovnávanie vychádza z údajov v bežných cenách, ktoré za toto odvetvie boli dostupné pre všetky spomínané ukazovatele)


� v celom texte je myslená hrubá pridaná hodnota


�  Podľa štvrťročného  štatistického výkazníctva  Štatistického úradu SR (ŠÚ SR)


� Finančno-ekonomické ukazovatele, prepočítané na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, boli získané z údajov, ktoré zabezpečilo MP SR formou Informačných listov MP SR, uložených v CD MP SR na VÚEPP. Hodnotený súbor zahŕňa 2 572 subjektov právnických a fyzických osôb s počtom do 19 i nad 20 zamestnancov. Keďže Informačné listy MP SR zachytávajú údaje z poľnohospodárskych podnikov, ktoré obhospodarujú 83,2 % výmery využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska a tvoria súbor, ktorý nie je vyčerpávajúci, preto sa  jeho výsledky prepočítali na ha p. p. (podľa deklarácie poľnohospodárskych pozemkov – LPIS).   


� Výkaz Prod 3�04 - Podniky zapísané v obchodnom registri, príspevkové organizácie, ktoré sú trhovými výrobcami, s počtom zamestnancov 20 a viac a organizácie s počtom zamestnancov 0 až 19 s ročnými tržbami za vlastné výkony a tovar 5 miliónov € a viac; zahrnuté výrobné potravinárske podniky, okrem podnikov s výrobou tabakových výrobkov


� potravinárstvo


� (štvrťročný výkaz produkčných odvetví; údaje sú spočítané za všetky 4 štvrťroky): Podniky zapísané v obchodnom registri, príspevkové organizácie, ktoré sú trhovými výrobcami, s počtom zamestnancov 20 a viac a organizácie s počtom zamestnancov 0 až 19 s ročnými tržbami za vlastné výkony a tovar 5 miliónov € a viac (údaje sú vrátane výroby a prípravy krmív pre zvieratá)


� mäsový aj hydinársky odbor spolu


� údaje za tukový a škrobárenský odbor pre malý počet respondentov nebolo možné uviesť samostatne, preto sa uvádza ich súčet, aj keď nejde o charakterom výroby blízke odbory


� z každoročne zverejňovaných výrobkov sa uvádzajú len tie, v ktorých je zastúpený dostatočný počet podnikov v zmysle zachovania anonymity individuálnych údajov


� zo základných hodnotených výrobkov, ktoré zároveň nespadali pod úroveň ochrany individuálnych údajov


� Štrukturálne zisťovanie fariem je základným informačným zdrojom o podnikateľskej štruktúre fariem v SR a uskutočňoval  ho ŠÚ SR v dvojročných intervaloch (každý nepárny rok) medzi dvoma štrukturálnymi cenzami.


� Osev 3-99 - výkaz o plochách osiatych poľnohospodárskymi plodinami


� Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR 2009 (publikácia Štatistického úradu SR)


� Štatistický úrad SR vykazuje zamestnanosť podľa medzinárodne uznávanej metodiky štvrťročného výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach. Podľa tejto metodiky sú za pracujúcich považované všetky osoby vo veku nad 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu s cieľom dosiahnutia zisku vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu alebo odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na rodičovskej dovolenke.
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živoč. výroba

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101.2		99.7		99		99.6		100.1		99.9		99.6		99.9		99.7		99.8		99		98.5

		jatočné ošípané		110.1		104.8		97.4		96.3		96.1		93.4		91.2		89.9		89.3		87.5		88.2		89.4

		ovce, barany a škopce jatočné		91.5		94.9		78.8		77.9		79.7		85		68.4		64.4		62.6		58.3		58.6		63.2

		jatočná hydina		86.9		86.6		79.4		77.2		74.9		76.6		75.6		76.7		81.7		85.6		87.8		88.7

		ryby živé		95.7		91		94.8		103.9		96.1		102.3		99.6		93.8		87.5		94.6		92.7		101.8

		prameň: ŠÚ SR





živoč. výroba

		



jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)

jatočné ošípané

ovce, barany a škopce jatočné

jatočná hydina

ryby živé

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2009



rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		60		58.6		53.6		52.3		55.1		56.1		57.9		65.7		67.6		71.9		78.2		87.2

		strukoviny jedlé		130.1		132.1		103.8		102		95		102.6		92.7		94.7		94.3		96.1		103		103.8

		olejniny		70.5		86		90.4		83.7		97.1		83.1		56.5		59.5		65.3		77.2		77.8		80.4

		zemiaky		75.4		72		70.4		70		70.3		78.2		85		84		98		92.9		93.6		103.3

		Prameň: ŠÚ SR
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vstupy do poln.

		

						2004		2005		2006		2007		2008

				osivá a sadba		124.0		127.2		132.0		143.0		160.4

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		119.8		124.3		128.4		129.1		184.8

				energie a mazivá		110.8		121.2		144.7		149.8		169.5

				krmivá pre zvieratá		111.1		101.2		98.2		107.2		126.8

				vstupy do poľnohospodárstva		115.3		116.3		122.5		128.7		143		111.1111111111
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List1

		Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále

		(rok 1990=100)

				1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Ceny vstupov		142.9		152.9		187.6		201.8		217.8		238.2		263.4		274.2		285.4		311.4		340.4		336.6		352.8		363.4		366.6		386.1		405.7		450.8

		Ceny poľnoh.výrobkov		104.4		111.2		127.4		141.1		145.8		152.7		161.2		160.7		157.8		169.2		182.4		181.1		172.4		176.0		171.8		171.5		180.7		188.1		141.8608931898

		Ceny potravin.výrobkov		113.5		131.3		167.6		200.4		221.9		231.7		245.8		254.1		258.2		271.6		293.1		297.2		307.0		317.1		303.5		302.3		313.2		332.9		316.5836336719

		Spotreb. ceny potravín		147.6		157.6		191.1		222.1		248.6		258.4		272.3		287.6		295.6		312.5		330.9		335.9		347.6		365.0		361.4		366.8		381.4		410.8

		Inflácia (CPI)		161.3		177.3		218.4		247.7		272.2		288.0		305.5		325.9		360.5		403.8		433.2		447.5		485.6		522.0		536.1		560.2		575.9		602.4

		Zdroj: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		62.9		60.2		55.7		53.9		56.4		58.8		57.7		63.6		68.2		75.5		79.0		99.0

		ceny potravinárskych výrobcov		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7

		spotrebiteľské ceny potravín		101.6		101.1		99.9		97.6		97.0		95.6		95.0		94.5		94.9		94.3		95.0		94.9

		inflácia (CPI)		103.4		103.0		102.5		102.1		101.9		101.8		101.7		101.3		100.6		100.4		100.4		100.5

				2005		2006		2007		2008		2009

		ceny poľn. vstupov		116.3		122.5		128.7		143.0

		ceny poľn. výrobcov		101.3		101.1		106.6		111.0		83.7		75.4

		ceny výrobcov potravín a nealko		109.2		108.8		112.6		119.7		113.8		95.1

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		111.9		113.5		118.0		127.1		123.0		96.8

		inflácia (CPI)		130.5		136.3		140.1		146.5		148.9		101.6

		rok 2009		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		5.2		5.0		4.9		4.9		4.7		4.7		5.1		5.0		3.5		3.2		2.3		2.2

		ceny potravín		1.4		1.0		-0.2		-2.5		-3.3		-4.8		-5.6		-6.2		-5.7		-6.4		-5.6		-5.5

		inflácia = CPI		3.4		3.0		2.5		2.1		1.9		1.8		1.7		1.3		0.6		0.4		0.4		0.5

		jadrová inflácia		2.5		2.0		1.3		0.9		0.6		0.5		0.2		-0.2		-0.3		-0.8		-0.5		-0.2





cenový vývoj vo vertikále

		



ceny poľnohosp. výrobcov

ceny potravinárskych výrobcov

spotrebiteľské ceny potravín

inflácia (CPI)
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2009
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ceny potravín
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%

Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2009



						rok 2009

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Ryby a rybie výrobky		102.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		97.4		99.9		95.5		92.4		93.1		94.4		93.8		93.5		94.8		92.8		94.2		95.7		94.7

						Živ. a rastl. oleje a tuky		108.0		109.2		103.7		100.0		95.6		92.8		91.7		93.3		90.5		86.6		90.4		92.2		95.9

						Mliečne výrobky a zmrzlina		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Krmivo pre zvieratá		87.4		81.6		79.6		78.3		76.8		76.2		76.7		76.5		80.6		82.9		85.3		86.2		80.5

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						Tabakové výrobky		102.1		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.2

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Mliečne výrobky		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						prameň: ŠÚ SR
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rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2009 (bez DPH a spotrebnej dane)
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		v Sk na ha p.p.

				2005		2006		2007		2008		2009

		Práv. osoby		8.5		18.0		54.2		45.0		-62.3

		Poľn.družstvá		-17.9		-9.3		32.1		21.2		-99.6

		Obch. spoločn.		39.9		48.6		78.1		70.1		-23.0

		SHR bez osobného dôchodku		2.1		33.3		26.6		-1.6		-20.5

		Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP
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		Početnosť a štruktúra podnikov a výmery poľn.pôdy

		výberovej vzorky

		Právna forma podniku		Počet podnikov		Výmera poľn. p.

		Poľnohosp. družstvá		187		339

		SRO		67		131

		AS		18		49

		Spolu		272		519

		Štruktúra

		Poľnohosp. družstvá		41.16		65.32

		Obchodné spoločnosti		32.29		25.24

		Štátne majetky		0.19		9.44

		Fyzické osoby		8.08
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DHNM  v mld.  €

Opotrebovanosť v %

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok

Opotrebovanosť

Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku a  jeho opotrebovanosti -právnické osoby

6.838

39.4900746871

6.925

39.6518836433

7.064

40.2424684334

7.396

38.9725338111

7.521

38.8



graf 

		Vývoj hmotného a nehmotného majetku, jeho opotrebovanosti  a investícií

		v mi. Eur

				2005		2006		2007		2008		2009

		Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok		6.838		6.925		7.064		7.396		7.521

		Hrubý fixný kapitál		406		230		334		650		569

		Opotrebovanosť		39.5		39.7		40.2		39.0		38.8
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tvorba hrubého fix. kapitálu

budovy a stavby

stroje a zariadenia

dopravné prostriedky

v tis. €

Vývoj tvorby hrubého fixného kapitálu 
vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov

355307.707627963

110867.689039368

183263.626103698

37243.5769766979

217187.811192989

125539.401181704

51815.7073624112

24829.0513177986

450242.315607781

172608.378145124

154949.213304123

40098.2539998672

353714.399522008

169853.282878577

94403.5052778331

21410.0776737702

402520

118820.423837486

197873.633494502

38681.0357865488



len 5 rokov

		tis. €

				2005		2006		2007		2008		2009

		tvorba hrubého fix. kapitálu		355,308		217,188		450,242		353,714		402,520

		budovy a stavby		110,868		125,539		172,608		169,853		118,820

		stroje a zariadenia		183,264		51,816		154,949		94,404		197,874

		dopravné prostriedky		37,244		24,829		40,098		21,410		38,681

		Ukazovateľ		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		20071)		20081)		2009 2)		Index 09/08		riadok		Ukazovateľ		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009 2)		Index 09/08

		THFK**		259,344		269,269		191,396		242,581		285,932		303,359		347,042		355,308		217,188		450,242		353,714		402,520		113.8		3		THFK**		4,448.0		5,012.3		7,867.0		1,460.5		1,195.0		2,456.3		3,087.0		1,759.3		663.9		265.6		1,460.5		8,183.9		560.3

		z toho - budovy a stavby, vr. budov na býv.		119,896		134,369		99,217		113,656		126,170		130,950		155,746		110,868		125,539		172,608		169,853		118,820		70.0		4		z toho - budovy a stavby, vr. budov na býv.		33.2		0.0		1,394.1		132.8		0.0		564.3		1,361.0		199.2		365.1		0.0		0.0		295.3		-

		- stroje a zariadenia		90,121		82,155		51,119		75,118		99,482		108,611		129,058		183,264		51,816		154,949		94,404		197,874		209.6		5		- stroje a zariadenia		4,215.6		4,647.1		4,779.9		1,128.6		995.8		1,892.1		1,659.7		1,427.3		265.6		33.2		464.7		7,041.4		1,515.2

		- dopravné prostriedky		24,862		33,426		28,879		36,646		37,410		38,306		32,995		37,244		24,829		40,098		21,410		38,681		180.7		6		- dopravné prostriedky		0.0		331.9		1,526.9		0.0		166.0		0.0		0.0		0.0		0.0		232.4		995.8		71.8		7.2
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Hárok1

				2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		tvorba hrubého fix. kapitálu		5,766		7,308		8,614		9,139		10,455		10,704		6,543		13,464		12,467

		budovy a stavby		2,989		3,424		3,801		3,945		4,692		3,340		3,782		5,173		3,216

		stroje a zariadenia		1,540		2,263		2,997		3,272		3,888		5,521		1,561		4,606		6,745

		dopravné prostriedky		870		1,104		1,127		1,154		994		1,122		748		1,207		947

		Ukazovateľ		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		20071)		20082)

		THFK**		7,813		8,112		5,766		7,308		8,614		9,139		10,455		10,704		6,543		13,464		12,467

		z toho - budovy a stavby, vr. budov na býv.		3,612		4,048		2,989		3,424		3,801		3,945		4,692		3,340		3,782		5,173		3,216

		- stroje a zariadenia		2,715		2,475		1,540		2,263		2,997		3,272		3,888		5,521		1,561		4,606		6,745

		- dopravné prostriedky		749		1,007		870		1,104		1,127		1,154		994		1,122		748		1,207		947
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Hárok4

				VÝROBNÉ KAPACITY POTRAVINÁRSKEHO PRIEMYSLU

				v roku 2008 a ich využitie

		Tabuľka č. 38		Pre mrazené ovocné výrobky nebola v rokoch 2008-2007 potravin. podnikmi uvedená existencia ako kapacít tak ani ich produkcie.

		Medziroč.zmena		Komodita		Merná		Kapacita		Výroba		%

		využitia kapacít          v p.b.				jednotka						využitia

		-38.48		Stolová minerálna voda		hl		8,050,583		2,984,934		37.08

		-27.46		Výroba sladu		tona		568,564		340,528		59.89

		-22.62		Syry tavené		tona		22,380		12,348		55.17

		-21.15		Mäsové výrobky		tona		115,582		87,996		76.13

		-20.78		Jat. hov. dobytok (porážky)		t/ž. hm		71,025		24,213		34.09

		-19.18		Zomelok raže		tona		89,226		28,831		32.31

		-16.02		Jatoč. ošípané (porážky)		t/ž. hm		235,117		92,888		39.51

		-13.51		Hot. konzervované jedlá *		tona		3,500		2,687		76.77

		-12.20		Konzumné mlieko		tona		406,378		178,962		44.04

		-10.88		Mlieko sušené		tona		37,140		11,658		31.39

		-9.64		Kyslomliečne výrobky s jogurtami		tona		195,335		55,875		28.60

		-9.04		Čok. cukrov. a čokoláda		tona		107,670		35,995		33.43

		-8.50		Trvanlivé pečivo		tona		32,154		30,731		95.57

		-7.62		Ocot		hl		156,950		33,098		21.09

		-5.98		Spracovanie olejnatých semien		tona		222,692		200,837		90.19

		-5.62		Kvasená kapusta		tona		13,590		13,303		97.89

		-4.92		Rafinovaný lieh		l a.		33,054,000		17,281,290		52.28

		-3.73		Čerstvé pečivo		tona		137,354		79,034		57.54

		-2.76		Chlieb		tona		228,292		100,602		44.07

		-1.70		Surový lieh		l a.		15,099,720		557,861		3.69

		-0.85		Jedlé rastlinné tuky a oleje		tona		93,480		71,785		76.79

		-0.61		Mäsové konzervy		tona		5,740		4,503		78.45

		-0.40		Spracovanie mlieka		tona		1,291,799		794,957		61.54

		-0.25		Nealko. nápoje sýtené sladené		hl		10,318,007		4,680,076		45.36

		1.95		Syry prírodné a ostatné		tona		49,221		34,816		70.73

		2.10		Zomelok pšenice		tona		697,764		509,846		73.07

		2.44		Liehoviny		l a.		40,284,707		18,774,709		46.61

		4.25		Mliekarenské maslo		tona		28,382		10,774		37.96

		5.11		Výroba hroznového vína		hl		866,115		421,156		48.63

		5.16		Kompóty sterilizované		tona		5,450		2,161		39.65

		8.20		Hydinové výrobky		tona		12,424		8,675		69.82

		8.50		Výroba piva spolu		hl		5,065,000		3,551,442		70.12

		11.05		Nečokoládové cukrovinky		tona		2,691		2,450		91.04

		13.40		Jatočná hydina (porážky)		t/ž. hm		143,879		107,957		75.03

		16.52		Mrazené zelen.výrobky		tona		27,500		25,216		91.69

		17.83		Zelenina sterilizovaná a steriliz.uhorky		tona		32,516		20,809		64.00

		44.88		Cestoviny		tona		18,678		16,726		89.55

		75.50		Spracovanie repy		tona/24 hod		9,100		8,861		97.37

				Droždie		tona		14,980		7,677		51.25

				Prameň: Potrav (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

				Vypracoval: VÚEPP

				Z tabuľky som vyhodila, lebo sú tajné v r.2008- 4ks: hotové jedlá konz, droždie, mäsové konzervy, sprac. repy





Hárok2

				VÝROBNÉ KAPACITY POTRAVINÁRSKEHO PRIEMYSLU

				v roku 2007 a ich využitie

				Pre mrazené ovocné výrobky ani pre droždie nebola ani v roku 2006 ani v roku 2007 evidovaná existencia kapacít, ani ich produkcie.				2006		2007

				Komodita				% využitia		% využitia

						rozdiel

				Spracovanie repy		-36		57.89		21.87

				Mlieko sušené		-23		64.95		42.27

				Jatočná hydina (porážky)		-23		84.19		61.64

				Kyslomliečne výrobky		-18		48.84		30.98

				Mliekarenské maslo		-16		50.07		33.72

				Cestoviny		-16		60.30		44.67

				Zelenina sterilizovaná		-14		58.58		44.57

				Čok. cukrov. a čokoláda		-14		56.46		42.48

				Konzumné mlieko (balené)		-14		70.11		56.24

				Ocot (8 %+10 %)		-11		40.03		28.71

				Syry prírodné a ostatné		-11		79.41		68.78

				Nealko. nápoje sýtené sladené		-7		52.89		45.61

				Čerstvé pečivo		-4		65.24		61.27

				Výroba piva spolu		-3		64.66		61.62

				Kompóty sterilizované		-3		37.36		34.50

				Spracovanie olejnatých semien		-3		98.67		96.16

				Spracovanie mlieka		-2		64.36		61.94

				Výroba hroznového vína spolu spolu		-1		44.66		43.52

				Výroba sladu		-0		87.38		87.35

				Jedlé rastlinné tuky spolu		0		58.72		58.96

				Zomelok pšenice		1		70.27		70.97

				Rafinovaný lieh 1)		2		55.19		57.20

				Mäsové konzervy		2		77.04		79.06

				Surový lieh 1)		2		3.14		5.39

				Nečokoládové cukrovinky		4		76.30		79.99

				Jatoč. ošípané (porážky)		4		51.07		55.52

				Hydinové výrobky		5		56.35		61.62

				Chlieb		6		40.42		46.83

				Liehoviny 1)		7		37.50		44.16

				Jat. hov. dobytok (porážky)		8		47.34		54.87

				Zomelok raže		10		41.35		51.49

				Trvanlivé pečivo		11		92.84		104.08

				Tavené syry		12		65.84		77.79

				Mäsové výrobky		17		79.99		97.29

				Stolová minerálna voda		19		57.04		75.56

				Kvasená kapusta		103		0.45		103.51





anke

				pokles využitia kapacity (p.b.)		zvýšenie využitia kapacity (p.b.)

		Mrazené zelen.výrobky		-37

		Sušené mlieko		-27

		Jatoč. ošípané (porážky)		-13

		Výroba hroznového vína		-12

		Mliekarenské maslo		-12

		Hydinové výrobky				10

		Výroba sladu				14

		Jatočná hydina (porážky)				16

		Čok. cukrov. a čokoláda				23

		Rafinovaný lieh				51

		Mrazené zelen.výrobky		-37

		Sušené mlieko		-27

		Jatoč. ošípané (porážky)		-13

		Výroba hroznového vína		-12

		Mliekarenské maslo		-12

		Cestoviny		-11.7

		Zomelok pšenice		-10.9

		Nečokoládové cukrovinky		-9.3

		Zomelok raže		-9.0

		Syry tavené		-6.3

		Spracovanie olejnatých semien		1.4

		Zelenina sterilizovaná a steriliz.uhorky		2.7

		Kompóty sterilizované		4.3

		Chlieb		4.6

		Konzumné mlieko (balené)		5.2

		Hydinové výrobky				10

		Výroba sladu				14

		Jatočná hydina (porážky)				16

		Čok. cukrov. a čokoláda				23

		Rafinovaný lieh				51





anke

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0
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450242.315607781

172608.378145124

154949.213304123

40098.2539998672

353714.399522008
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402520
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38681.0357865488



len 5 rokov

		tis. €

				2005		2006		2007		2008		2009

		tvorba hrubého fix. kapitálu		355,308		217,188		450,242		353,714		402,520

		budovy a stavby		110,868		125,539		172,608		169,853		118,820

		stroje a zariadenia		183,264		51,816		154,949		94,404		197,874

		dopravné prostriedky		37,244		24,829		40,098		21,410		38,681

		Ukazovateľ		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		20071)		20081)		2009 2)		Index 09/08		riadok		Ukazovateľ		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009 2)		Index 09/08

		THFK**		259,344		269,269		191,396		242,581		285,932		303,359		347,042		355,308		217,188		450,242		353,714		402,520		113.8		3		THFK**		4,448.0		5,012.3		7,867.0		1,460.5		1,195.0		2,456.3		3,087.0		1,759.3		663.9		265.6		1,460.5		8,183.9		560.3

		z toho - budovy a stavby, vr. budov na býv.		119,896		134,369		99,217		113,656		126,170		130,950		155,746		110,868		125,539		172,608		169,853		118,820		70.0		4		z toho - budovy a stavby, vr. budov na býv.		33.2		0.0		1,394.1		132.8		0.0		564.3		1,361.0		199.2		365.1		0.0		0.0		295.3		-

		- stroje a zariadenia		90,121		82,155		51,119		75,118		99,482		108,611		129,058		183,264		51,816		154,949		94,404		197,874		209.6		5		- stroje a zariadenia		4,215.6		4,647.1		4,779.9		1,128.6		995.8		1,892.1		1,659.7		1,427.3		265.6		33.2		464.7		7,041.4		1,515.2

		- dopravné prostriedky		24,862		33,426		28,879		36,646		37,410		38,306		32,995		37,244		24,829		40,098		21,410		38,681		180.7		6		- dopravné prostriedky		0.0		331.9		1,526.9		0.0		166.0		0.0		0.0		0.0		0.0		232.4		995.8		71.8		7.2
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Hárok1

				2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		tvorba hrubého fix. kapitálu		5,766		7,308		8,614		9,139		10,455		10,704		6,543		13,464		12,467

		budovy a stavby		2,989		3,424		3,801		3,945		4,692		3,340		3,782		5,173		3,216

		stroje a zariadenia		1,540		2,263		2,997		3,272		3,888		5,521		1,561		4,606		6,745

		dopravné prostriedky		870		1,104		1,127		1,154		994		1,122		748		1,207		947

		Ukazovateľ		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		20071)		20082)

		THFK**		7,813		8,112		5,766		7,308		8,614		9,139		10,455		10,704		6,543		13,464		12,467

		z toho - budovy a stavby, vr. budov na býv.		3,612		4,048		2,989		3,424		3,801		3,945		4,692		3,340		3,782		5,173		3,216

		- stroje a zariadenia		2,715		2,475		1,540		2,263		2,997		3,272		3,888		5,521		1,561		4,606		6,745

		- dopravné prostriedky		749		1,007		870		1,104		1,127		1,154		994		1,122		748		1,207		947
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v €

		Vývoj ekonomických ukazovateľov poľnophospodárskej výroby

		(právnické osoby ) v mil. €

		v mld Sk

				2005		2006		2007		2008		2009

		Výnosy		2154		2459		2549		2718.9		1775.8

		Náklady		2144		2436		2502		2664.2		1879.3								v €

		Výsl. hospod.		10		23		73		54.7		-103.5

		Prameň: ŠÚ SR
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Medziročné zmeny v základnej štruktúre čistých peňažných výdavkov 







súkromných domácností v rokoch 2008 a 2009
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Štruktúra ponuky základných rastlinných komodít 
v hospodárskom roku 2009 - 2010 v SR
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Ponuka základných rastlinných komodít v hospodárskom roku 2009-2010 v SR (tis. t, tis. hl)
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hnojivá príloha č. 33

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																						Príloha č.

		Ukazovateľ		Merná																						2009/2008

				jednotka		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		%

		Spotreba NPK spolu		t		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		123,863		103,767		-16.2

		z toho :

		dusíkaté		t		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		87,737		77,058		-12.2

		fosforečné		t		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		18,397		14,732		-19.9

		draselné		t		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		17,729		11,977		-32.4

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1		67.9		57.0		-16.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3		48.1		42.3		-12.1

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1		10.1		8.1		-19.8

		draselné		kg.ha -1 p. p.		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7		9.7		6.6		-32.0

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0		96.9		81.2		-16.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6		68.7		60.3		-12.2

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7		14.4		11.5		-19.9

		draselné		kg.ha -1 o. p.		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7		13.9		9.4		-32.6

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8		2.7		2.3		2.5		8.7

		Prameň: ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





spotreba prípravkov SR

		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR (t)

				1.30%

				2005		2006		2,007		2008		2009

		Pesticídy spolu		3,508		3,802		3,865		3,523		3,725

		Insekticídy		171		219		253		272		385

		Herbicídy		2,093		2,178		2,246		1,932		2,343

		Fungicídy		715		784		757		872		573

		Ostatné prípravky		528		621		609		448		425

				3,507		3,802		3,865		3,523		3,726



tibenska:
podľa UkSUP -u



spotreba prípravkov SR
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CHOP - plodiny

		Vývoj spotreby chemických ochranných prosstriedkov v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		1.70		1.68		1.74		2.30		2.20

		kukurica na zrno		2.70		2.66		3.81		3.10		6.10

		olejniny		4.80		4.41		4.45		4.90		5.50

		zemiaky		11.00		12.58		11.25		11.80		14.70

		cukrová repa		9.71		9.54		9.90		9.90		7.60





CHOP - plodiny
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deficit živín plodiny

		Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		Pšenica ozimná		-100.6		-24.8		9.6		-38.4		-23.3

		Jačmeň jarný		-103.1		-51.6		-4.7		-58.5		-34.8

		Kukurica na zrno		-282.4		-211.5		33.2		-421.1		-54.1

		Cukrová repa		-349.1		-330.6		-19.5		-524.7		-325.1

		Zemiaky		41.1		136.1		91.3		66.8		44.4

		Repka olejná		-121.4		-77.9		48.6		-152.1		20.7

		Slnečnica		-113.1		-180.6		-37.7		-579.8		-51.1
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KKZ

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2005		2006		2007		2008		2009

		Krmne zmesi pre osipane spolu		412,781		443,389		410,292		289,128		222,498

		Krmne zmesi pre HD		283,876		279,807		272,089		258,370		210,312

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,071		4,344		4,960		6,677		4,126

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		347,872		368,800		323,080		304,052		233,192

		Ostatne krmne zmesi spolu		7,486		11,261		11,318		9,620		7,161

		Krmne zmesi spolu		1,056,086		1,107,600		1,021,740		867,846		677,290

				2005		2006		2007		2008		2009

		ošipane		412.8		443.4		410.3		289.1		222.5

		hovädzí dobytok		283.9		279.8		272.1		258.4		210.3

		hydina		347.9		368.8		323.1		304.1		233.2

		ovce		4.1		4.3		1.4		6.7		4.1

		ostatné		7.5		11.3		11.3		9.6		7.2
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krmné suroviny

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2005		2006		2007		2008		2009		%

		Zrniny spolu		708,112		744,289		672,889		561,483		470,902		-16.1

		Mlynské krmivá		43,843		42,318		41,440		34,948		27,051		-22.6

		Extrahované šroty a výlisky		186,928		218,353		215,839		189,413		137,529		-27.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		13,803		15,349		21,019		13,800		10,185		-26.2

		Produkty živočišného pôvodu		10,016		10,176		7,663		6,780		5,962		-12.1

		Ostatné kŕmne suroviny		22,769		11,552		13,203		14,671		12,020		-18.1

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		27,491		35,565		35,702		32,325		25,168		-22.1

		Premixy		26,294		26,497		25,967		19,973		16,112		-19.3

		Krmné suroviny spolu		1,047,356		1,114,123		1,041,787		877,992		704,929		-19.7

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04

				1,039,256		1,104,100		1,033,722		873,393		704,929





krmné suroviny
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živoč. výroba

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101.2		99.7		99		99.6		100.1		99.9		99.6		99.9		99.7		99.8		99		98.5

		jatočné ošípané		110.1		104.8		97.4		96.3		96.1		93.4		91.2		89.9		89.3		87.5		88.2		89.4

		ovce, barany a škopce jatočné		91.5		94.9		78.8		77.9		79.7		85		68.4		64.4		62.6		58.3		58.6		63.2

		jatočná hydina		86.9		86.6		79.4		77.2		74.9		76.6		75.6		76.7		81.7		85.6		87.8		88.7

		ryby živé		95.7		91		94.8		103.9		96.1		102.3		99.6		93.8		87.5		94.6		92.7		101.8

		prameň: ŠÚ SR





živoč. výroba
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rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		60		58.6		53.6		52.3		55.1		56.1		57.9		65.7		67.6		71.9		78.2		87.2

		strukoviny jedlé		130.1		132.1		103.8		102		95		102.6		92.7		94.7		94.3		96.1		103		103.8

		olejniny		70.5		86		90.4		83.7		97.1		83.1		56.5		59.5		65.3		77.2		77.8		80.4

		zemiaky		75.4		72		70.4		70		70.3		78.2		85		84		98		92.9		93.6		103.3

		Prameň: ŠÚ SR





rastlinná výr.

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



obilniny

strukoviny jedlé

olejniny

zemiaky

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2009



vstupy do poln.

		

						2005		2006		2007		2008		2009

				osivá a sadba		127.2		132.0		143.0		160.4		143.1

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		124.3		128.4		129.1		184.8		179.3

				energie a mazivá		121.2		144.7		149.8		169.5		107.8

				krmivá pre zvieratá		101.2		98.2		107.2		126.8		91.0

				vstupy do poľnohospodárstva		116.3		122.5		128.7		143		121.0





vstupy do poln.
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List1

		Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále

		(rok 1990=100)

				1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Ceny vstupov		142.9		152.9		187.6		201.8		217.8		238.2		263.4		274.2		285.4		311.4		340.4		336.6		352.8		363.4		366.6		386.1		405.7		450.8		381.4

		Ceny poľnoh.výrobkov		104.4		111.2		127.4		141.1		145.8		152.7		161.2		160.7		157.8		169.2		182.4		181.1		172.4		176.0		171.8		171.5		180.7		188.1		141.9

		Ceny potravin.výrobkov		113.5		131.3		167.6		200.4		221.9		231.7		245.8		254.1		258.2		271.6		293.1		297.2		307.0		317.1		303.5		302.3		313.2		332.9		316.6

		Spotreb. ceny potravín		147.6		157.6		191.1		222.1		248.6		258.4		272.3		287.6		295.6		312.5		330.9		335.9		347.6		365.0		361.4		366.8		381.4		410.8		397.7

		Inflácia (CPI)		161.3		177.3		218.4		247.7		272.2		288.0		305.5		325.9		360.5		403.8		433.2		447.5		485.6		522.0		536.1		560.2		575.9		602.4		612.0

		Zdroj: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		62.9		60.2		55.7		53.9		56.4		58.8		57.7		63.6		68.2		75.5		79.0		99.0

		ceny potravinárskych výrobcov		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7

		spotrebiteľské ceny potravín		101.6		101.1		99.9		97.6		97.0		95.6		95.0		94.5		94.9		94.3		95.0		94.9

		inflácia (CPI)		103.4		103.0		102.5		102.1		101.9		101.8		101.7		101.3		100.6		100.4		100.4		100.5

				2005		2006		2007		2008		2009

		ceny poľn. vstupov		116.3		122.5		128.7		143.0		121.0

		ceny poľn. výrobcov		101.3		101.1		106.6		111.0		83.7

		ceny výrobcov potravín a nealko		109.2		108.8		112.6		119.7		113.8

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		111.9		113.5		118.0		127.1		123.0

		inflácia (CPI)		130.5		136.3		140.1		146.5		148.9

		rok 2009		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		5.2		5.0		4.9		4.9		4.7		4.7		5.1		5.0		3.5		3.2		2.3		2.2

		ceny potravín		1.4		1.0		-0.2		-2.5		-3.3		-4.8		-5.6		-6.2		-5.7		-6.4		-5.6		-5.5

		inflácia = CPI		3.4		3.0		2.5		2.1		1.9		1.8		1.7		1.3		0.6		0.4		0.4		0.5

		jadrová inflácia		2.5		2.0		1.3		0.9		0.6		0.5		0.2		-0.2		-0.3		-0.8		-0.5		-0.2
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						rok 2009

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Ryby a rybie výrobky		102.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		97.4		99.9		95.5		92.4		93.1		94.4		93.8		93.5		94.8		92.8		94.2		95.7		94.7

						Živ. a rastl. oleje a tuky		108.0		109.2		103.7		100.0		95.6		92.8		91.7		93.3		90.5		86.6		90.4		92.2		95.9

						Mliečne výrobky a zmrzlina		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Krmivo pre zvieratá		87.4		81.6		79.6		78.3		76.8		76.2		76.7		76.5		80.6		82.9		85.3		86.2		80.5

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						Tabakové výrobky		102.1		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.2

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Mliečne výrobky		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						prameň: ŠÚ SR
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Tab.č.41

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																												Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)												Index		Index		Index		Index		Index

						1989 1		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2009/89		2009/04		2009/05		2009/06		2009/08

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		34,444		9.8		67.5		69.4		75.6		87.9

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		32,192		49.5		84.1		87.9		92.1		92.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		5,640		13.9		60.1		73.1		83.9		86.9

				Stavebníctvo		221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		50,265		22.7		110.9		104.8		105.4		97.2

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		383,189		52.7		92.0		91.6		91.4		87.5

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		94,758		60.0		92.3		94.5		96.0		89.7

				Finančné a poisť. činnosti		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		32,941		347.3		104.1		103.2		103.0		97.4

				Výroba textilu		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		4,667		9.8		29.8		32.8		34.0		44.7

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		1,273,458		50.9		103.4		100.3		101.1		95.1

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda v €		Mzdová parita

						1989 1				2004				2005				2006				2007				2008				2009

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2		597.5		73.9

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9		707.1		87.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6		768.7		95.1

				Stavebníctvo		3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2		798.8		98.8

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4		791.4		97.9

				Doprava a skladovanie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8		742.0		91.8

				Finančné a poisťovacie činnosti		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1		1,456.2		180.2

				Výroba textilu		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4		555.0		68.7

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0		808.1		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2008		2009		2008/07		2009/08

		Zamestnanci		65.8		58.4		-4.9		-11.2

		Podnikatelia		6.2		6.6		-1.6		6.5

		Pracovníci spolu		72.3		65.3		-4.2		-9.7

		Prameň: Výberové zisťovanie pracovných síl, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

				Vývoj poľnohospodárskej 1) nezamestnanosti na Slovensku

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096		11,898

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9		6.5

				Prameň: www.upsvar.sk

				Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2008				2009				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		72.3		19.8		65.3		18.9		-7		-0.9				28.9

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.0		94.4		89.4		87.8		-1.6		-6.6

		podnikatelia		8.6		3.5		10.1		10.6		1.5		7.1

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.3		0		1.1		1.1		0.8		1.1

		20-24 r.		4.0		5.1		2.3		6		-1.7		0.9

		25-29 r.		4.3		3.5		7.7		6.9		3.4		3.4

		30-34 r.		6.8		8.1		5.4		3.7		-1.4		-4.4

		35-39 r.		7.2		10.1		10		10.1		2.8		0

		40-44 r.		17.7		15.7		12.3		11.6		-5.4		-4.1

		45-49 r.		17.8		20.2		17.5		26.5		-0.3		6.3								0.0398

		50-54 r.		21.6		25.8		22.5		23.3		0.9		-2.5								4.0

		55-59 r.		14.9		9.1		16.7		12.2		1.8		3.1

		60-64 r.		4.3		2.0		4		1.6		-0.3		-0.4								10.0

		65 a viac r.		1.2		0.5		0.8		0.5		-0.4		0

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		14.7		19.7		14.7		20.6		0		0.9								1.1

		Vyučení		52.4		39.9		50.2		37.6		-2.2		-2.3

		Stredné (bez maturity)		2.8		3		4.3		2.6		1.5		-0.4

		Vyučení s maturitou		2.4		1.0		2.8		2.1		0.4		1.1

		Úplné stredné všeobecné		1.2		3		0.6		1.1		-0.6		-1.9

		Úplné stredné odborné		19.6		28.8		18.8		28.6		-0.8		-0.2

		Vyššie odborné		0.4		0.5		1.4		1.6		1		1.1

		Bakalárske		0.1		-		-		-		-0.1		-

		Vysokoškolské		6.6		4.5		7.5		5.8		0.9		1.3

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		

				r.09

		Poľnohospodárske družstvá		65.4

		Štátne podniky		1.6

		Obchodné spoločnosti		32.7

		Príspevkové organizácie		0.4





grafprávfor

		0

		0

		0

		0



Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v r. 2009



P38

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																Tabuľka P 38

		Právna forma		Podiel pracovníkov		Podiel žien v príslušnej právnej forme		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda v €		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy

				Rok 2009		2,009		Rok 2008				Rok 2009				2009/08

		Poľnohospodárske družstvá		65.4		29.1		17,419		73.4		601.6		74.4		104.1

		Štátne podniky		1.6		35.0		22,578		95.1		775.2		95.9		103.4

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16.5		39.3		18,682		78.7		607.9		75.2		98.0

		Príspevkové organizácie		0.4		22.6		14,781		62.3		567.0		70.2		115.6

		Spoločnosti s r.o.		16.2		34.9		17,388		73.2		583.8		72.2		101.2

		Poľnohospodárstvo spolu		100.0		31.8		17,614		74.2		602.5		74.6		103.1

		Prameň: Štvrťročný výkaz o práci, Práca2-04 (výberové zisťovanie), CD MP SR





Tab. č. 36

		Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v %

										Tabuľka č. 36

		Právna forma						Medziročná zmena v p. b.

				2008		2009		2008-2007		2009-2008

		Poľnohospodárske družstvá		61.8		65.4		-1.9		3.6

		Štátne podniky		0.9		1.6		0.5		0.7

		Obchodné spoločnosti		36.3		32.7		1.3		-3.6

		Príspevkové organizácie		1		0.4		0.1		-0.6

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP





grafvzdel 

		

				r.2008		r.2009

		základné		14.7		14.7

		vyučení		54.7		54.5

		stredné		23.9		23.6

		vysokoškolské		6.7		7.5





grafvzdel 

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



r.2008

r.2009

Vzdelanostná štruktúra v %
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Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v roku 2009
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grafvek

		

						r.2008		r.2009

				15-34 r.		15.4		16.4

				35-49 r.		42.7		39.7

				50-59 r.		36.5		39.2
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grafvek
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Tab.č.41

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																												Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)												Index		Index		Index		Index		Index

						1989 1		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2009/89		2009/04		2009/05		2009/06		2009/08

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		34,444		9.8		67.5		69.4		75.6		87.9

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		32,192		49.5		84.1		87.9		92.1		92.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		5,640		13.9		60.1		73.1		83.9		86.9

				Stavebníctvo		221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		50,265		22.7		110.9		104.8		105.4		97.2

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		383,189		52.7		92.0		91.6		91.4		87.5

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		94,758		60.0		92.3		94.5		96.0		89.7

				Finančné a poisť. činnosti		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		32,941		347.3		104.1		103.2		103.0		97.4

				Výroba textilu		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		4,667		9.8		29.8		32.8		34.0		44.7

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		1,273,458		50.9		103.4		100.3		101.1		95.1

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda v €		Mzdová parita

						1989 1				2004				2005				2006				2007				2008				2009

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2		597.5		73.9

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9		707.1		87.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6		768.7		95.1

				Stavebníctvo		3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2		798.8		98.8

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4		791.4		97.9

				Doprava a skladovanie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8		742.0		91.8

				Finančné a poisťovacie činnosti		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1		1,456.2		180.2

				Výroba textilu		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4		555.0		68.7

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0		808.1		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2008		2009		2008/07		2009/08

		Zamestnanci		65.8		58.4		-4.9		-11.2

		Podnikatelia		6.2		6.6		-1.6		6.5

		Pracovníci spolu		72.3		65.3		-4.2		-9.7

		Prameň: Výberové zisťovanie pracovných síl, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

				Vývoj poľnohospodárskej 1) nezamestnanosti na Slovensku

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096		11,898

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9		6.5

				Prameň: www.upsvar.sk

				Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2008				2009				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		72.3		19.8		65.3		18.9		-7		-0.9				28.9

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.0		94.4		89.4		87.8		-1.6		-6.6

		podnikatelia		8.6		3.5		10.1		10.6		1.5		7.1

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.3		0		1.1		1.1		0.8		1.1

		20-24 r.		4.0		5.1		2.3		6		-1.7		0.9

		25-29 r.		4.3		3.5		7.7		6.9		3.4		3.4

		30-34 r.		6.8		8.1		5.4		3.7		-1.4		-4.4

		35-39 r.		7.2		10.1		10		10.1		2.8		0

		40-44 r.		17.7		15.7		12.3		11.6		-5.4		-4.1

		45-49 r.		17.8		20.2		17.5		26.5		-0.3		6.3								0.0398

		50-54 r.		21.6		25.8		22.5		23.3		0.9		-2.5								4.0

		55-59 r.		14.9		9.1		16.7		12.2		1.8		3.1

		60-64 r.		4.3		2.0		4		1.6		-0.3		-0.4								10.0

		65 a viac r.		1.2		0.5		0.8		0.5		-0.4		0

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		14.7		19.7		14.7		20.6		0		0.9								1.1

		Vyučení		52.4		39.9		50.2		37.6		-2.2		-2.3

		Stredné (bez maturity)		2.8		3		4.3		2.6		1.5		-0.4

		Vyučení s maturitou		2.4		1.0		2.8		2.1		0.4		1.1

		Úplné stredné všeobecné		1.2		3		0.6		1.1		-0.6		-1.9

		Úplné stredné odborné		19.6		28.8		18.8		28.6		-0.8		-0.2

		Vyššie odborné		0.4		0.5		1.4		1.6		1		1.1

		Bakalárske		0.1		-		-		-		-0.1		-

		Vysokoškolské		6.6		4.5		7.5		5.8		0.9		1.3

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		

				r.09

		Poľnohospodárske družstvá		65.4

		Štátne podniky		1.6

		Obchodné spoločnosti		32.7

		Príspevkové organizácie		0.4





grafprávfor

		0

		0

		0

		0



Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v r. 2009



P38

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																Tabuľka P 38

		Právna forma		Podiel pracovníkov		Podiel žien v príslušnej právnej forme		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda v €		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy

				Rok 2009		2,009		Rok 2008				Rok 2009				2009/08

		Poľnohospodárske družstvá		65.4		29.1		17,419		73.4		601.6		74.4		104.1

		Štátne podniky		1.6		35.0		22,578		95.1		775.2		95.9		103.4

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16.5		39.3		18,682		78.7		607.9		75.2		98.0

		Príspevkové organizácie		0.4		22.6		14,781		62.3		567.0		70.2		115.6

		Spoločnosti s r.o.		16.2		34.9		17,388		73.2		583.8		72.2		101.2

		Poľnohospodárstvo spolu		100.0		31.8		17,614		74.2		602.5		74.6		103.1

		Prameň: Štvrťročný výkaz o práci, Práca2-04 (výberové zisťovanie), CD MP SR





Tab. č. 36

		Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v %

		Právna forma						Medziročná zmena v p. b.

				2008		2009		2008-2007		2009-2008

		Poľnohospodárske družstvá		61.8		65.4		-1.9		3.6

		Štátne podniky		0.9		1.6		0.5		0.7

		Obchodné spoločnosti		36.3		32.7		1.3		-3.6

		Príspevkové organizácie		1		0.4		0.1		-0.6

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP
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				r.2008		r.2009

		základné		14.7		14.7
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Tab.č.41

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																												Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)												Index		Index		Index		Index		Index

						1989 1		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2009/89		2009/04		2009/05		2009/06		2009/08

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		34,444		9.8		67.5		69.4		75.6		87.9

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		32,192		49.5		84.1		87.9		92.1		92.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		5,640		13.9		60.1		73.1		83.9		86.9

				Stavebníctvo		221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		50,265		22.7		110.9		104.8		105.4		97.2

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		383,189		52.7		92.0		91.6		91.4		87.5

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		94,758		60.0		92.3		94.5		96.0		89.7

				Finančné a poisť. činnosti		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		32,941		347.3		104.1		103.2		103.0		97.4

				Výroba textilu		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		4,667		9.8		29.8		32.8		34.0		44.7

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		1,273,458		50.9		103.4		100.3		101.1		95.1

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda v €		Mzdová parita

						1989 1				2004				2005				2006				2007				2008				2009

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2		597.5		73.9

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9		707.1		87.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6		768.7		95.1

				Stavebníctvo		3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2		798.8		98.8

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4		791.4		97.9

				Doprava a skladovanie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8		742.0		91.8

				Finančné a poisťovacie činnosti		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1		1,456.2		180.2

				Výroba textilu		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4		555.0		68.7

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0		808.1		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2008		2009		2008/07		2009/08

		Zamestnanci		65.8		58.4		-4.9		-11.2

		Podnikatelia		6.2		6.6		-1.6		6.5

		Pracovníci spolu		72.3		65.3		-4.2		-9.7

		Prameň: Výberové zisťovanie pracovných síl, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

				Vývoj poľnohospodárskej 1) nezamestnanosti na Slovensku

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096		11,898

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9		6.5

				Prameň: www.upsvar.sk

				Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2008				2009				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		72.3		19.8		65.3		18.9		-7		-0.9				28.9

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.0		94.4		89.4		87.8		-1.6		-6.6

		podnikatelia		8.6		3.5		10.1		10.6		1.5		7.1

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.3		0		1.1		1.1		0.8		1.1

		20-24 r.		4.0		5.1		2.3		6		-1.7		0.9

		25-29 r.		4.3		3.5		7.7		6.9		3.4		3.4

		30-34 r.		6.8		8.1		5.4		3.7		-1.4		-4.4

		35-39 r.		7.2		10.1		10		10.1		2.8		0

		40-44 r.		17.7		15.7		12.3		11.6		-5.4		-4.1

		45-49 r.		17.8		20.2		17.5		26.5		-0.3		6.3								0.0398

		50-54 r.		21.6		25.8		22.5		23.3		0.9		-2.5								4.0

		55-59 r.		14.9		9.1		16.7		12.2		1.8		3.1

		60-64 r.		4.3		2.0		4		1.6		-0.3		-0.4								10.0

		65 a viac r.		1.2		0.5		0.8		0.5		-0.4		0

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		14.7		19.7		14.7		20.6		0		0.9								1.1

		Vyučení		52.4		39.9		50.2		37.6		-2.2		-2.3

		Stredné (bez maturity)		2.8		3		4.3		2.6		1.5		-0.4

		Vyučení s maturitou		2.4		1.0		2.8		2.1		0.4		1.1

		Úplné stredné všeobecné		1.2		3		0.6		1.1		-0.6		-1.9

		Úplné stredné odborné		19.6		28.8		18.8		28.6		-0.8		-0.2

		Vyššie odborné		0.4		0.5		1.4		1.6		1		1.1

		Bakalárske		0.1		-		-		-		-0.1		-

		Vysokoškolské		6.6		4.5		7.5		5.8		0.9		1.3

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		

				r.09

		Poľnohospodárske družstvá		65.4

		Štátne podniky		1.6

		Obchodné spoločnosti		32.7

		Príspevkové organizácie		0.4





grafprávfor

		0

		0

		0

		0



Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v r. 2009



P38

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																Tabuľka P 38

		Právna forma		Podiel pracovníkov		Podiel žien v príslušnej právnej forme		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda v €		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy

				Rok 2009		2,009		Rok 2008				Rok 2009				2009/08

		Poľnohospodárske družstvá		65.4		29.1		17,419		73.4		601.6		74.4		104.1

		Štátne podniky		1.6		35.0		22,578		95.1		775.2		95.9		103.4

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16.5		39.3		18,682		78.7		607.9		75.2		98.0

		Príspevkové organizácie		0.4		22.6		14,781		62.3		567.0		70.2		115.6

		Spoločnosti s r.o.		16.2		34.9		17,388		73.2		583.8		72.2		101.2

		Poľnohospodárstvo spolu		100.0		31.8		17,614		74.2		602.5		74.6		103.1

		Prameň: Štvrťročný výkaz o práci, Práca2-04 (výberové zisťovanie), CD MP SR





Tab. č. 36

		Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v %

										Tabuľka č. 36

		Právna forma						Medziročná zmena v p. b.

				2008		2009		2008-2007		2009-2008

		Poľnohospodárske družstvá		61.8		65.4		-1.9		3.6

		Štátne podniky		0.9		1.6		0.5		0.7

		Obchodné spoločnosti		36.3		32.7		1.3		-3.6

		Príspevkové organizácie		1		0.4		0.1		-0.6

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP





grafvzdel 

		

				2008		2009

		základné		14.7		14.7

		vyučení		54.7		54.5

		stredné		23.9		23.6

		vysokoškolské		6.7		7.5
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hnojivá príloha č. 33

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																						Príloha č.

		Ukazovateľ		Merná																						2009/2008

				jednotka		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		%

		Spotreba NPK spolu		t		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		123,863		103,767		-16.2

		z toho :

		dusíkaté		t		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		87,737		77,058		-12.2

		fosforečné		t		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		18,397		14,732		-19.9

		draselné		t		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		17,729		11,977		-32.4

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1		67.9		57.0		-16.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3		48.1		42.3		-12.1

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1		10.1		8.1		-19.8

		draselné		kg.ha -1 p. p.		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7		9.7		6.6		-32.0

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0		96.9		81.2		-16.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6		68.7		60.3		-12.2

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7		14.4		11.5		-19.9

		draselné		kg.ha -1 o. p.		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7		13.9		9.4		-32.6

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8		2.7		2.3		2.5		8.7

		Prameň: ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





spotreba prípravkov SR

		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR (t)

				1.30%

				2005		2006		2,007		2008		2009

		Pesticídy spolu		3,508		3,802		3,865		3,523		3,725

		Insekticídy		171		219		253		272		385

		Herbicídy		2,093		2,178		2,246		1,932		2,343

		Fungicídy		715		784		757		872		573

		Ostatné pripravky		528		621		609		448		425

				3,507		3,802		3,865		3,523		3,726



tibenska:
podľa UkSUP -u



spotreba prípravkov SR
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CHOP - plodiny

		Vývoj spotreby chemických ochranných prosstriedkov v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		1.70		1.68		1.74		2.30		2.20

		kukurica na zrno		2.70		2.66		3.81		3.10		6.10

		olejniny		4.80		4.41		4.45		4.90		5.50

		zemiaky		11.00		12.58		11.25		11.80		14.70

		cukrová repa		9.71		9.54		9.90		9.90		7.60





CHOP - plodiny
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deficit živín plodiny

		Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		Pšenica ozimná		-100.6		-24.8		9.6		-38.4		-23.3

		Jačmeň jarný		-103.1		-51.6		-4.7		-58.5		-34.8

		Kukurica na zrno		-282.4		-211.5		33.2		-421.1		-54.1

		Cukrová repa		-349.1		-330.6		-19.5		-524.7		-325.1

		Zemiaky		41.1		136.1		91.3		66.8		44.4

		Repka olejná		-121.4		-77.9		48.6		-152.1		20.7

		Slnečnica		-113.1		-180.6		-37.7		-579.8		-51.1





deficit živín plodiny
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KKZ

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2005		2006		2007		2008		2009

		Krmne zmesi pre osipane spolu		412,781		443,389		410,292		289,128		222,498

		Krmne zmesi pre HD		283,876		279,807		272,089		258,370		210,312

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,071		4,344		4,960		6,677		4,126

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		347,872		368,800		323,080		304,052		233,192

		Ostatne krmne zmesi spolu		7,486		11,261		11,318		9,620		7,161

		Krmne zmesi spolu		1,056,086		1,107,600		1,021,740		867,846		677,290

				2005		2006		2007		2008		2009

		ošipane		412.8		443.4		410.3		289.1		222.5

		hovädzí dobytok		283.9		279.8		272.1		258.4		210.3

		hydina		347.9		368.8		323.1		304.1		233.2

		ovce		4.1		4.3		1.4		6.7		4.1

		ostatné		7.5		11.3		11.3		9.6		7.2





KKZ
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krmné suroviny

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2005		2006		2007		2008		2009		%

		Zrniny spolu		708,112		744,289		672,889		561,483		470,902		-16.1

		Mlynské krmivá		43,843		42,318		41,440		34,948		27,051		-22.6

		Extrahované šroty a výlisky		186,928		218,353		215,839		189,413		137,529		-27.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		13,803		15,349		21,019		13,800		10,185		-26.2

		Produkty živočišného pôvodu		10,016		10,176		7,663		6,780		5,962		-12.1

		Ostatné kŕmne suroviny		22,769		11,552		13,203		14,671		12,020		-18.1

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		27,491		35,565		35,702		32,325		25,168		-22.1

		Premixy		26,294		26,497		25,967		19,973		16,112		-19.3

		Krmné suroviny spolu		1,047,356		1,114,123		1,041,787		877,992		704,929		-19.7

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04

				2005		2006		2007		2008		2009

		Zrniny spolu		708.1		744.3		672.9		561.5		470.9

		Mlynské krmivá		43.8		42.3		41.4		34.9		27.1

		Extrahované šroty a výlisky		186.9		218.4		215.8		189.4		137.5

		Sušené produkty potravinárskeho priemyslu		13.8		15.3		21.0		13.8		10.2

		Produkty živočíšneho pôvodu		10.0		10.2		7.7		6.8		6.0

		Ostatné kŕmne suroviny		22.8		11.6		13.2		14.7		12.0

		Minerálne doplnky (vrátane vápencov a solí)		27.5		35.6		35.7		32.3		25.2

		Premixy		26.3		26.5		26.0		20.0		16.1

		Krmné suroviny spolu		1,047.4		1,114.1		1,041.8		878.0		704.9





krmné suroviny
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hnojivá príloha č. 33

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																						Príloha č.

		Ukazovateľ		Merná																						2009/2008

				jednotka		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		%

		Spotreba NPK spolu		t		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		123,863		103,767		-16.2

		z toho :

		dusíkaté		t		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		87,737		77,058		-12.2

		fosforečné		t		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		18,397		14,732		-19.9

		draselné		t		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		17,729		11,977		-32.4

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1		67.9		57.0		-16.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3		48.1		42.3		-12.1

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1		10.1		8.1		-19.8

		draselné		kg.ha -1 p. p.		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7		9.7		6.6		-32.0

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0		96.9		81.2		-16.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6		68.7		60.3		-12.2

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7		14.4		11.5		-19.9

		draselné		kg.ha -1 o. p.		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7		13.9		9.4		-32.6

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8		2.7		2.3		2.5		8.7

		Prameň: ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





spotreba prípravkov SR

		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR (t)

				1.30%

				2005		2006		2,007		2008		2009

		Pesticídy spolu		3,508		3,802		3,865		3,523		3,725

		Insekticídy		171		219		253		272		385

		Herbicídy		2,093		2,178		2,246		1,932		2,343

		Fungicídy		715		784		757		872		573

		Ostatné pripravky		528		621		609		448		425

				3,507		3,802		3,865		3,523		3,726



tibenska:
podľa UkSUP -u
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CHOP - plodiny

		Vývoj spotreby chemických ochranných prosstriedkov v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		1.70		1.68		1.74		2.30		2.20

		kukurica na zrno		2.70		2.66		3.81		3.10		6.10

		olejniny		4.80		4.41		4.45		4.90		5.50

		zemiaky		11.00		12.58		11.25		11.80		14.70

		cukrová repa		9.71		9.54		9.90		9.90		7.60
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deficit živín plodiny

		Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		Pšenica ozimná		-100.6		-24.8		9.6		-38.4		-23.3

		Jačmeň jarný		-103.1		-51.6		-4.7		-58.5		-34.8

		Kukurica na zrno		-282.4		-211.5		33.2		-421.1		-54.1

		Cukrová repa		-349.1		-330.6		-19.5		-524.7		-325.1

		Zemiaky		41.1		136.1		91.3		66.8		44.4

		Repka olejná		-121.4		-77.9		48.6		-152.1		20.7

		Slnečnica		-113.1		-180.6		-37.7		-579.8		-51.1
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Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR ( kg/ha)



KKZ

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2005		2006		2007		2008		2009

		Krmne zmesi pre osipane spolu		412,781		443,389		410,292		289,128		222,498

		Krmne zmesi pre HD		283,876		279,807		272,089		258,370		210,312

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,071		4,344		4,960		6,677		4,126

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		347,872		368,800		323,080		304,052		233,192

		Ostatne krmne zmesi spolu		7,486		11,261		11,318		9,620		7,161

		Krmne zmesi spolu		1,056,086		1,107,600		1,021,740		867,846		677,290

				2005		2006		2007		2008		2009

		ošípané		412.8		443.4		410.3		289.1		222.5

		hovädzí dobytok		283.9		279.8		272.1		258.4		210.3

		hydina		347.9		368.8		323.1		304.1		233.2

		ovce		4.1		4.3		1.4		6.7		4.1

		ostatné		7.5		11.3		11.3		9.6		7.2
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krmné suroviny

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2005		2006		2007		2008		2009		%

		Zrniny spolu		708,112		744,289		672,889		561,483		470,902		-16.1

		Mlynské krmivá		43,843		42,318		41,440		34,948		27,051		-22.6

		Extrahované šroty a výlisky		186,928		218,353		215,839		189,413		137,529		-27.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		13,803		15,349		21,019		13,800		10,185		-26.2

		Produkty živočišného pôvodu		10,016		10,176		7,663		6,780		5,962		-12.1

		Ostatné kŕmne suroviny		22,769		11,552		13,203		14,671		12,020		-18.1

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		27,491		35,565		35,702		32,325		25,168		-22.1

		Premixy		26,294		26,497		25,967		19,973		16,112		-19.3

		Krmné suroviny spolu		1,047,356		1,114,123		1,041,787		877,992		704,929		-19.7

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04

				1,039,256		1,104,100		1,033,722		873,393		704,929
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osev

		Štruktúra osevu

		tis.ha

				2004		2005		2006		2007		2008		2008/07		2009		2009/08		podiel v %2009		rozdiel podielu		rozdiel výmery		i2006/05		i2005/2004		podiel v %		podiel v %		podiel v%				rozdiel				podiel v %		rozdiel				i2007/06		i2008/07				podiel v %		rozdiel

																														2004		2005		2006				podielu		výmery		2007		podielu		výmery										podielu		výmery

		Obilniny spolu		819.1		799.8		740		787.7		797.5		1.2		768.0		-3.7		57.5		-2.2		-29.5		92.5		97.6		61.0		59.8		56.3				-3.5		-59.8		59.5		3.2		47.7		6.4		1.2				59.7		0.2		9.8

		-z toho pšenica spolu		369.4		375.8		350.9		360.8		374.4		3.8		380.3		1.6		28.5		0.5		5.9		93.4		101.7		27.5		28.1		26.7				-1.4		-24.9		27.2		0.5		9.9		2.8		3.8				28.0		0.8		13.6

		-jačmeň spolu		223.6		206		185.2		210.7		213.4		1.3		196.8		-7.8		14.7		-1.2		-16.6		89.9		92.1		16.6		15.4		14.1				-1.3		-20.8		15.9		1.8		25.5		13.8		1.3				16.0		0.1		2.7

		-kukurica na zrno		147		152.5		153.3		157.6		148.8		-5.6		139.0		-6.6		10.4		-0.7		-9.8		100.5		103.7		10.9		11.4		11.7				0.3		0.8		11.9		0.2		4.3		2.8		-5.6				11.1		-0.8		-8.8

		Strukoviny na zrno spolu		15.1		17.2		18.1		13.6		10.9		-19.9		10.2		-6.8		0.8		-0.1		-0.7		105.2		113.9		1.1		1.3		1.4				0.1		0.9		1.0		-0.3		-4.5		-24.9		-19.9				0.8		-0.2		-2.7

		Zemiaky		24.4		19.4		18.4		18.2		14.2		-22.0		11.7		-17.5		0.9		-0.2		-2.5		94.8		79.5		1.8		1.4		1.4				-0.1		-1		1.4		0.0		-0.2		-1.1		-22.0				1.1		-0.3		-4.0

		priadne rastliny		0.2		0.4		0.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		25.0		200.0		0.0		0.0		0.0				-0.0		-0.3		0.0		-0.0		-0.1		-100.0						0.0		0.0		0.0

		kŕmne okopaniny		2.2		1.9		1.8		1.5		1.2		-20.0		1.0		-20.0		0.1		-0.0		-0.2		94.7		86.4		0.2		0.1		0.1				-0.0		-0.1		0.1		-0.0		-0.3		-16.7		-20.0				0.1		-0.0		-0.3

		jednoročné krmoviny		113.7		107.9		107.6		96.1		96.6		0.5		91.9		-4.9		6.9		-0.4		-4.7		99.7		94.9		8.5		8.1		8.2				0.1		-0.3		7.3		-0.9		-11.5		-10.7		0.5				7.2		-0.0		0.5

		-z toho kukurica na zeleno a siláž		95.9		88.8		85.1		79.4		81.8		3.0		77.2		-5.6		5.8		-0.3		-4.6		95.8		92.6		7.1		6.6		6.5				-0.2		-3.7		6.0		-0.5		-5.7		-6.7		3.0				6.1		0.1		2.4

		viacročné krmoviny na ornej pôde		122.8		132.9		139.8		146.1		147.4		0.9		158.2		7.3		11.8		0.8		10.8		105.2		108.2		9.1		9.9		10.6				0.7		6.9		11.0		0.4		6.3		4.5		0.9				11.0		-0.0		1.3

		-z toho ďatelina červená		6.6		6.8		6.6		5.7		5.0		-12.3		4.7		-5.4		0.4		-0.0		-0.3		97.1		103.0		0.5		0.5		0.5				-0.0		-0.2		0.4		-0.1		-0.9		-13.6		-12.3				0.4		-0.1		-0.7

		-lucerna		62.1		61.1		55.1		52.8		51.3		-2.8		52.1		1.5		3.9		0.1		0.8		90.2		98.4		4.6		4.6		4.2				-0.4		-6		4.0		-0.2		-2.3		-4.2		-2.8				3.8		-0.1		-1.5

		olejniny spolu		199		215.5		252.2		233.6		250.6		7.3		271.6		8.4		20.3		1.6		21.0		117.0		108.3		14.8		16.1		19.2				3.1		36.7		17.6		-1.5		-18.6		-7.4		7.3				18.8		1.1		17.0

		-z toho slnečnica		90.8		91.8		109.1		65.2		75.2		15.3		84.0		11.8		6.3		0.7		8.8		118.8		101.1		6.8		6.9		8.3				1.4		17.3		4.9		-3.4		-43.9		-40.2		15.3				5.6		0.7		10.0

		-repka		92.4		107.4		123.9		155.2		163.5		5.3		167.6		2.5		12.5		0.3		4.1		115.4		116.2		6.9		8.0		9.4				1.4		16.5		11.7		2.3		31.3		25.3		5.3				12.2		0.5		8.3

		cukrová repa technická		35.2		33.1		27.7		18.9		10.9		-42.3		15.9		46.3		1.2		0.4		5.0		83.7		94.0		2.6		2.5		2.1				-0.4		-5.4		1.4		-0.7		-8.8		-31.8		-42.3				0.8		-0.6		-8.0

		zelenina konzumná3		11.6		10		9.2		9.0		7.2		-20.0		7.5		3.7		0.6		0.0		0.3		92.0		86.2		0.9		0.7		0.7				-0.0		-0.8		0.7		-0.0		-0.2		-2.2		-20.0				0.5		-0.1		-1.8

		celkom osiata plocha spolu		1343.3		1338.1		1314.9		1324.66982		1336.5		0.9		1335.9		-0.0420		100.0		0.0		-0.6		98.3		99.6		100		100		100				-0.0		-23.2		100.0		0.0		9.8		0.7		0.9				100.0		0.0		11.8

		plocha spôsobilá na osev		1358.6		1355.3		1343.8		1342.8		1349.3		0.5		1351.8		0.2								99.2		99.8

		neosiate-nevysadené		6.5		8.3		17.5		5.0		4.7		-6.0		6.6		40.4								210.8		127.7

		orná pôda v kľude2		4.3		5		7		9.0		5.6		-37.8		6.5		16.1								140.0		116.3

														0.0				0.0

		orná pôda		1,360.89		1,357.20		1,344.08		1,343.1		1349.3		0.5				-100.0

		3/ na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

		2/ ladom ležiaca pôda																								1336.5		1335.9

						2006		2007				2008

				jačmeň spolu		185,200.17		210,696.94		13.8

				-ozimný		18,463.79		19,241.40		4.2

				-jarný		166,736.38		191,455.54		14.8

				- -sladovnícky		86,969.60		100,097.21		15.1





produkcia

		

		Produkcia hlavných plodín

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2007		2008		Index 2008/2007

		Obilniny spolu		tis.t		2793.2		4137.0		148.1

		z toho: pšenica		tis.t		1379.6		1819.5		131.9

		jačmeň		tis.t.		569.6		891.3		156.5

		kukurica		tis.t		623.9		1260.6		202.1

		Cukrová repa technická		tis.t		846.5		678.9		80.2

		Zemiaky		tis.t		287.7		245.3		85.3

		Repka olejka		tis.t		321.1		424.4		132.2

		Slnečnica		tis.t		132.7		192.3		144.9

		Strukoviny		tis.t		23.4		17.7		75.6

		Kŕmne okopaniny		tis.t		33.1		31.2		94.3

		Ovocie		tis.t		44.9		74.6		166.1

		Zelenina		tis.t		307.8		333.0		108.2

		Muštové hrozno		tis.t		48.8		51.2		104.9

				Skutočnosť				Rozdiel		Index

		Plodina		2007		2008		2008-2007		2008/2007

		Obilniny spolu		2793.2		4137.0		1343.8		148.1

		z toho: pšenica		1379.6		1819.5		439.9		131.9

		jačmeň		569.6		891.3		321.7		156.5

		kukurica		623.9		1260.6		636.7		202.1

		Cukrová repa technická		846.5		678.9		-167.6		80.2

		Zemiaky		287.7		245.3		-42.4		85.3

		Repka olejka		321.1		424.4		103.3		132.2

		Slnečnica		132.7		192.3		59.6		144.9

		Strukoviny		23.4		17.7		-5.7		75.6

		Kŕmne okopaniny		33.1		31.2		-1.9		94.3

		Ovocie		44.9		74.6		29.7		166.1

		Zelenina		307.8		333.0		25.2		108.2

		Muštové hrozno		48.8		51.2		2.4		104.9





Hárok6

		





ponuka a d

		Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hosp. roku 2008/2009

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		2178		1770		408		1820		1164		156.4

		Jačmeň1)		tis.t		1023		869		155		891		686		129.9

		Kukurica na zrno1)		tis.t		1845		1274		572		1261		866		145.6

		Zemiaky1)		tis.t		307		307		0		245		305		80.6

		Repka olejka1)		tis.t		427		427		0		424		230		184.5

		Slnečnica1)		tis.t		195		194		1		192		80		240.4

		Strukoviny1)		tis.t.		32		31		2		18		24		75.0

		Ovocie		tis.t.		219		219		0		75		146		51.4

		Zelenina		tis.t.		581		581		0		333		462		72.1

		Obilniny spolu		tis.t.		5256		4061		1194		4137		2844		145.5

		Olejniny spolu		tis.t.		646		645		1		633		331		191.0

		1)  predbežný údaj

		*štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

		** hospod. rok od 1. 7. 2007 do 30.9.2008 podľa Nariadenia Rady (ES) č.318/2006

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP





grafprod

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793		4,137		3,330.01

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846		679		899

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288		245		216

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468		633		596

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308		333		312

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45		75

				2004		2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		3,793		3,585		2,929		2,793		4,137		3,330.01

		cukrová repa		1,599		1733		1,371		846		679		899

		zemiaky		382		301		263		288		245		216

		olejniny		478		453		515		468		633		596

		zelenina		381		354		351		308		333		312





grafprod

		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005		2005

		2006		2006		2006		2006		2006		2006

		2007		2007		2007		2007		2007		2007

		2008		2008		2008		2008		2008		2008



obilniny

cukrová repa

zemiaky

olejniny

zelenina

ovocie

Vývoj produkcie vybraných plodín v SR v tis.t

2490.3

1171.7

392.4

325.9

368.8

88.935

3793.2

1598.8

382

478.364

380.62563

70.884

3585.2515

1732.6122

301.1691

453.4489

353.567

63.402

2928.8

1370.9

263.1

514.671

351.3

61

2793.1847

846.4996

287.6672

467.5123

307.8

44.9

4137.0191

678.9152

245.277

633.1411

333

74.6



grafprod2

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0



obilniny

cukrová repa

zemiaky

olejniny

zelenina

Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



zber.plochy

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793		4,137

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846		679

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288		245

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468		633

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308		333

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45		75





zber.plochy

		obilniny		obilniny		obilniny		obilniny		obilniny

		cukrová repa		cukrová repa		cukrová repa		cukrová repa		cukrová repa

		zemiaky		zemiaky		zemiaky		zemiaky		zemiaky

		olejniny		olejniny		olejniny		olejniny		olejniny

		zelenina		zelenina		zelenina		zelenina		zelenina

		ovocie		ovocie		ovocie		ovocie		ovocie



2004

2005

2006

2007

2008

Vývoj produkcie vybraných plodín v SR v tis. t

3793.2

3585.2515

2928.8

2793.1847

4137.0191

1598.8

1732.6122

1370.9

846.4996

678.9152

382

301.1691

263.1

287.6672

245.277

478.364

453.4489

514.671

467.5123

633.1411

380.62563

353.567

351.3

307.8

333

70.884

63.402

61

44.9

74.6



štrukosevu

		Zberové plochy a hektárové úrody hlavných plodín

																										Tabuľka č.17

		Plodina		Zberové plochy								Hektárové úrody								Úroda

				M.J.		2006		2007		Index		M.J.		2006		2007		Index		M.J.		2006		2007		Index

										2007/2006								2007/2006								2007/2006

		Obilniny spolu		tis. ha		732.9		784.4		107.0		t/ha		4.00		3.56		89.0		tis.t.		2928.8		2793.2		95.4

		z toho: pšenica		tis. ha		349.1		360.7		103.3		t/ha		3.85		3.82		99.2		tis.t.		1342.7		52.1		3.9

		jačmeň		tis. ha		184.5		209.9		113.8		t/ha		3.48		3.14		90.2		tis.t.		641.8		659.6		102.8

		kukurica		tis. ha		151		157.3		104.2		t/ha		5.55		3.97		71.5		tis.t.		838.3		623.9		74.4

		Cukrová repa technická		tis. ha		27.7		18.9		68.2		t/ha		49.46		44.89		90.8		tis.t.		1370.9		846.5		61.7

		Zemiaky		tis. ha		18.4		17.8		96.7		t/ha		14.31		16.19		113.1		tis.t.		263.1		287.7		109.3

		Repka olejka		tis. ha		122.5		153.8		125.6		t/ha		2.12		2.09		98.6		tis.t.		259.6		321.1		123.7

		Slnečnica		tis. ha		108.8		64.7		59.5		t/ha		2.10		2.05		97.6		tis.t.		228.6		132.7		58.0

		Strukoviny spolu		tis. ha		16.9		13.5		79.8		t/ha		1.94		1.73		89.2		tis.t.		32.9		23.4		71.0

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.7		1.6		93.1		t/ha		28.97		20.92		72.2		tis.t.		48.2		33.1		68.7

		Ovocie*		tis. ha		16,352.10		15491.5		94.7				-		-		-				61.0		44.9		73.6

		Zelenina konzumná		tis. ha		29.8		28.9		96.9				-		-		-				351.5		307.8		87.6

		Muštové hrozno		tis. ha		11.5		11.2		97.3		t/ha		4.47		4.30		96.2		tis.t.		51.7		48.8		94.4

		Prameň: ŠÚ SR

		*stromy a kríky

		Vypracoval: VÚEPP

		Plodina		Zberové plochy								Hektárové úrody								Úroda

				M.J.		2007		2008		Index		M.J.		2007		2008		Index		M.J.		2007		2008		Index

										2008/2007								2008/2007								2008/2007

		Obilniny spolu		tis. ha		784.4		799.4		101.9		t/ha		3.56		5.18		145.5		tis.t.		2793.2		4137.0		148.1

		z toho: pšenica		tis. ha		360.7		373.7		103.6		t/ha		3.82		4.87		127.5		tis.t.		1379.6		1819.5		131.9

		jačmeň		tis. ha		209.9		213.0		101.5		t/ha		3.14		4.18		133.1		tis.t.		659.6		891.3		135.1

		kukurica		tis. ha		157.3		154.2		98.1		t/ha		3.97		8.17		205.8		tis.t.		623.9		1260.6		202.1

		Cukrová repa technická		tis. ha		18.9		11.1		58.8		t/ha		44.89		61.07		136.0		tis.t.		846.5		678.9		80.2

		Zemiaky		tis. ha		17.8		14.3		80.2		t/ha		16.19		17.19		106.2		tis.t.		287.7		245.3		85.3

		Repka olejka		tis. ha		153.8		162.9		105.9		t/ha		2.09		2.61		124.9		tis.t.		321.1		424.4		132.2

		Slnečnica		tis. ha		64.7		74.9		115.7		t/ha		2.05		2.57		125.4		tis.t.		132.7		192.3		145.0

		Strukoviny spolu		tis. ha		13.5		9.6		71.4		t/ha		1.73		1.84		106.4		tis.t.		23.4		17.7		75.9

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.6		1.0		60.5		t/ha		20.92		32.65		156.1		tis.t.		33.1		31.2		94.3

		Ovocie*		tis. ha		15491.5		15429.0		99.6				-				-				44.9		74.6		166.1

		Zelenina konzumná		tis. ha		28.9		28.4		98.5				-				-				307.8		333.0		108.2

		Muštové hrozno		tis. ha		11.2		9.7		86.6		t/ha		4.30		5.36		124.7		tis.t.		48.8		51.2		105.0

		Plodina		Zberové plochy								Hektárové úrody								Úroda

				M.J.		2008		2009		Index		M.J.		2008		2009		Index		M.J.		2008		2009		Index

										2008/2007								2008/2007								2008/2007

		Obilniny spolu		tis. ha		799.4		768.7		96.2		t/ha		5.18		4.33		83.6		tis.t.		4137.0		3330.0		80.5

		z toho: pšenica		tis. ha		373.7		379.2		101.5		t/ha		4.87		4.06		83.4		tis.t.		1819.5		1537.9		84.5

		jačmeň		tis. ha		213.0		195.8		91.9		t/ha		4.18		3.45		82.5		tis.t.		891.3		675.5		75.8

		kukurica		tis. ha		154.2		144.2		93.5		t/ha		8.17		6.85		83.8		tis.t.		1260.6		988.1		78.4

		Cukrová repa technická		tis. ha		11.1		16.0		143.5		t/ha		61.07		56.34		92.3		tis.t.		678.9		898.8		132.4

		Zemiaky		tis. ha		14.3		11.6		81.4		t/ha		17.19		18.60		108.2		tis.t.		245.3		216.1		88.1

		Repka olejka		tis. ha		162.9		166.5		102.2		t/ha		2.61		2.32		88.9		tis.t.		424.4		386.7		91.1

		Slnečnica		tis. ha		74.9		82.9		110.7		t/ha		2.57		2.26		87.9		tis.t.		192.3		187.2		97.3

		Strukoviny spolu		tis. ha		9.6		9.3		96.4		t/ha		1.84		1.62		88.0		tis.t.		17.7		15.0		84.6

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.0		0.9		95.8		t/ha		32.65		36.29		111.1		tis.t.		31.2		33.3		106.5

		Ovocie*		tis. ha		15429.0				0.0								-				74.6				0.0

		Zelenina konzumná		tis. ha		28.4		28.5		100.4								-				333.0		312.1		93.7

		Muštové hrozno		tis. ha		9.7		9.2		95.3		t/ha		5.36		4.53		84.5		tis.t.		51.2		41.8		81.6





produkcia1

		Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde  v %

										Tabuľka č.16

		Plodina		Skutočnosť				Rozdiel

				2008		2009		2009-2008

		Obilniny spolu		59.7		57.5		-2.2

		z toho: pšenica		28		28.5		0.5

		jačmeň		16		14.7		-1.3

		kukurica		11.1		10.4		-0.7

		Cukrová repa tech.		0.8		1.2		0.4

		Zemiaky		1.1		0.9		-0.2

		Repka olejka		12.2		12.6		0.4

		Slnečnica		5.6		6.3		0.7

		Strukoviny		0.8		0.8		0

		Kŕmne okopaniny		0.1		0.1		0

		Zelenina konzumn.1		0.5		0.6		0.1

		Prameň: ŠÚ SR

		1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky





		

		Celková produkcia hlavných plodín

										Tabuľka č.26

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis.t		3585.3		2928.8		81.7

		z toho: pšenica		tis.t		1607.9		1342.7		83.5

		jačmeň		tis.t.		739.3		641.8		86.8

		kukurica		tis.t		1074.0		838.3		78.1

		Cukrová repa technická		tis.t		1732.6		1370.9		79.1

		Zemiaky		tis.t		301.2		263.1		87.4

		Repka olejka		tis.t		235.1		259.6		110.5

		Slnečnica		tis.t		195.3		228.6		117.0

		Strukoviny		tis.t		34.9		32.9		94.4

		Kŕmne okopaniny		tis.t		65.5		48.2		73.6

		Ovocie		tis.t		63.4		61.0		96.3

		Zelenina		tis.t		353.6		351.5		99.4

		Muštové hrozno		tis.t		53.6		51.7		96.4

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR,  ŠÚ SR 2005, 2006

		Vypracoval: VÚEPP

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2006		2007		Index 2007/2006

		Obilniny spolu		tis.t		2928.8		2793.2		95.4

		z toho: pšenica		tis.t		1342.7		1379.6		102.7

		jačmeň		tis.t.		641.8		569.6		88.8

		kukurica		tis.t		838.3		623.9		74.4

		Cukrová repa technická		tis.t		1370.9		846.5		61.7

		Zemiaky		tis.t		263.1		287.7		109.4

		Repka olejka		tis.t		259.6		321.1		123.7

		Slnečnica		tis.t		228.6		132.7		58.0

		Strukoviny		tis.t		32.9		23.4		71.1

		Kŕmne okopaniny		tis.t		48.2		33.1		68.7

		Ovocie		tis.t		61.0		44.9		73.6

		Zelenina		tis.t		351.5		307.8		87.6

		Muštové hrozno		tis.t		51.7		48.8		94.4

		Celková produkcia hlavných plodín

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2007		2008		Index 2008/2007

		Obilniny spolu		tis.t		2793.2		4137.0		148.1

		z toho: pšenica		tis.t		1379.6		1819.5		131.9

		jačmeň		tis.t.		569.6		891.3		156.5

		kukurica		tis.t		623.9		1260.6		202.1

		Cukrová repa technická		tis.t		846.5		678.9		80.2

		Zemiaky		tis.t		287.7		245.3		85.3

		Repka olejka		tis.t		321.1		424.4		132.2

		Slnečnica		tis.t		132.7		192.3		144.9

		Strukoviny		tis.t		23.4		17.7		75.6

		Kŕmne okopaniny		tis.t		33.1		31.2		94.3

		Ovocie		tis.t		44.9		74.6		166.1

		Zelenina		tis.t		307.8		333.0		108.2

		Muštové hrozno		tis.t		48.8		51.2		104.9

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2008		2009		Index 2009/2008

		Obilniny spolu		tis.t		4137.0		3330.0		80.5

		z toho: pšenica		tis.t		1819.5		1537.9		84.5

		jačmeň		tis.t.		891.3		675.5		75.8

		kukurica		tis.t		1260.6		988.1		78.4

		Cukrová repa technická		tis.t		678.9		898.8		132.4

		Zemiaky		tis.t		245.3		216.1		88.1

		Repka olejka		tis.t		424.4		386.7		91.1

		Slnečnica		tis.t		192.3		187.2		97.4

		Strukoviny		tis.t		17.7		15.0		84.7

		Kŕmne okopaniny		tis.t		31.2		33.3		106.6

		Ovocie		tis.t		74.6				0.0

		Zelenina		tis.t		333.0		312.1		93.7

		Muštové hrozno		tis.t		51.2		41.8		81.7
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spotreba prípravkov SR

		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR (t)

				1.30%

				2005		2006		2,007		2008		2009

		Pesticídy spolu		3,508		3,802		3,865		3,523		3,725

		Insekticídy		171		219		253		272		385

		Herbicídy		2,093		2,178		2,246		1,932		2,343

		Fungicídy		715		784		757		872		573

		Ostatné pripravky		528		621		609		448		425

				3,507		3,802		3,865		3,523		3,726



tibenska:
podľa UkSUP -u



spotreba prípravkov SR
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CHOP - plodiny

		Vývoj spotreby chemických ochranných prosstriedkov v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		1.70		1.68		1.74		2.30		2.20

		kukurica na zrno		2.70		2.66		3.81		3.10		6.10

		olejniny		4.80		4.41		4.45		4.90		5.50

		zemiaky		11.00		12.58		11.25		11.80		14.70

		cukrová repa		9.71		9.54		9.90		9.90		7.60





CHOP - plodiny
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deficit živín plodiny

		Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		Pšenica ozimná		-100.6		-24.8		9.6		-38.4		-23.3

		Jačmeň jarný		-103.1		-51.6		-4.7		-58.5		-34.8

		Kukurica na zrno		-282.4		-211.5		33.2		-421.1		-54.1

		Cukrová repa		-349.1		-330.6		-19.5		-524.7		-325.1

		Zemiaky		41.1		136.1		91.3		66.8		44.4

		Repka olejná		-121.4		-77.9		48.6		-152.1		20.7

		Slnečnica		-113.1		-180.6		-37.7		-579.8		51.1
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Hárok4

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2005		2006		2007		2008		2009		%

		Zrniny spolu		708,112		744,289		672,889		561,483		470,902		-16.1

		Mlynské krmivá		43,843		42,318		41,440		34,948		27,051		-22.6

		Extrahované šroty a výlisky		186,928		218,353		215,839		189,413		137,529		-27.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		13,803		15,349		21,019		13,800		10,185		-26.2

		Produkty živočišného pôvodu		10,016		10,176		7,663		6,780		5,962		-12.1

		Ostatné kŕmne suroviny		22,769		11,552		13,203		14,671		12,020		-18.1

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		27,491		35,565		35,702		32,325		25,168		-22.1

		Premixy		26,294		26,497		25,967		19,973		16,112		-19.3

		Krmné suroviny spolu		1,047,356		1,114,123		1,041,787		877,992		704,929		-19.7

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04

				1,039,256		1,104,100		1,033,722		873,393		704,929





Hárok4

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0



&A

Page &P

Zrniny spolu

Mlynské krmivá

Extrahované šroty a výlisky

Sušene produkty potravinárskeho priemyslu

Produkty živočišného pôvodu

Ostatné kŕmne suroviny

Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)

Premixy

Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe KKZ v SR (t)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1336998007.xls
Graf2

		1.Q 2008		1.Q 2008		1.Q 2008

		2.Q		2.Q		2.Q

		3.Q		3.Q		3.Q

		4.Q		4.Q		4.Q

		1.Q 2009		1.Q 2009		1.Q 2009

		2.Q		2.Q		2.Q

		3.Q		3.Q		3.Q

		4.Q		4.Q		4.Q



HDP (medziročná zmena, s.c. vypočítané reťazením objemov k referenč. roku 2000)

Inflácia

Miera nezamestnanosti

%

Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR

9.7

4

10.5

7.3

4.5

10.1

6.8

5.1

9

1.6

4.8

8.7

-5.7

3

10.5

-5.5

1.9

11.3

-4.9

1.2

12.5

-2.6

0.5

13.9



Graf1

		1.Q 2007		1.Q 2007		1.Q 2007

		2.Q		2.Q		2.Q

		3.Q		3.Q		3.Q

		4.Q		4.Q		4.Q

		1.Q 2008		1.Q 2008		1.Q 2008

		2.Q		2.Q		2.Q

		3.Q		3.Q		3.Q

		4.Q		4.Q		4.Q



HDP (medziročná zmena, s.c. vypočítané reťazením objemov k referenč. roku 2000)

Inflácia

Miera nezamestnanosti

%

Vývoj hlavných ukazovateľov ekonomiky SR

8.3

2.8

11.5

9.3

2.5

11.1

9.4

2.5

11.2

14.3

3.3

10.3

9.3

4

10.5

7.9

4.5

10.1

6.6

5.1

9

2.5

4.8

8.7



Hárok1

		Medziročný vývoj hlavných ukazovateľov ekonomiky SR																Tabuľka č. 1

				1.Q 2008		2.Q		3.Q		4.Q		1.Q 2009		2.Q		3.Q		4.Q

		HDP (medziročná zmena, s.c. vypočítané reťazením objemov k referenč. roku 2000)		9.7		7.3		6.8		1.6		-5.7		-5.5		-4.9		-2.6

		Inflácia		4.0		4.5		5.1		4.8		3.0		1.9		1.2		0.5

		Miera nezamestnanosti		10.5		10.1		9.0		8.7		10.5		11.3		12.5		13.9
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spotreba prípravkov SR

		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR (t)

				1.30%

				2005		2006		2,007		2008		2009

		Pesticídy spolu		3,508		3,802		3,865		3,523		3,725

		Insekticídy		171		219		253		272		385

		Herbicídy		2,093		2,178		2,246		1,932		2,343

		Fungicídy		715		784		757		872		573

		Ostatné pripravky		528		621		609		448		425

				3,507		3,802		3,865		3,523		3,726



tibenska:
podľa UkSUP -u
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CHOP - plodiny

		Vývoj spotreby chemických ochranných prosstriedkov v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		1.70		1.68		1.74		2.30		2.20

		kukurica na zrno		2.70		2.66		3.81		3.10		6.10

		olejniny		4.80		4.41		4.45		4.90		5.50

		zemiaky		11.00		12.58		11.25		11.80		14.70

		cukrová repa		9.71		9.54		9.90		9.90		7.60
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deficit živín plodiny

		Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)

				2005		2006		2007		2008		2009

		Pšenica ozimná		-100.6		-24.8		9.6		-38.4		-23.3

		Jačmeň jarný		-103.1		-51.6		-4.7		-58.5		-34.8

		Kukurica na zrno		-282.4		-211.5		33.2		-421.1		-54.1

		Cukrová repa		-349.1		-330.6		-19.5		-524.7		-325.1

		Zemiaky		41.1		136.1		91.3		66.8		44.4

		Repka olejná		-121.4		-77.9		48.6		-152.1		20.7

		Slnečnica		-113.1		-180.6		-37.7		-579.8		-51.1
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Hárok4

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2005		2006		2007		2008		2009		%

		Zrniny spolu		708,112		744,289		672,889		561,483		470,902		-16.1

		Mlynské krmivá		43,843		42,318		41,440		34,948		27,051		-22.6

		Extrahované šroty a výlisky		186,928		218,353		215,839		189,413		137,529		-27.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		13,803		15,349		21,019		13,800		10,185		-26.2

		Produkty živočišného pôvodu		10,016		10,176		7,663		6,780		5,962		-12.1

		Ostatné kŕmne suroviny		22,769		11,552		13,203		14,671		12,020		-18.1

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		27,491		35,565		35,702		32,325		25,168		-22.1

		Premixy		26,294		26,497		25,967		19,973		16,112		-19.3

		Krmné suroviny spolu		1,047,356		1,114,123		1,041,787		877,992		704,929		-19.7

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04

				1,039,256		1,104,100		1,033,722		873,393		704,929





Hárok4
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Potravinárske výr., nápoje a tabak

Mäso a mäsové výrobky

Mliečne výrobky

Mlynské a škrobové výrobky

Nápoje

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2009 (bez DPH a spotrebnej dane)
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živoč. výroba

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101.2		99.7		99		99.6		100.1		99.9		99.6		99.9		99.7		99.8		99		98.5

		jatočné ošípané		110.1		104.8		97.4		96.3		96.1		93.4		91.2		89.9		89.3		87.5		88.2		89.4

		ovce, barany a škopce jatočné		91.5		94.9		78.8		77.9		79.7		85		68.4		64.4		62.6		58.3		58.6		63.2

		jatočná hydina		86.9		86.6		79.4		77.2		74.9		76.6		75.6		76.7		81.7		85.6		87.8		88.7

		ryby živé		95.7		91		94.8		103.9		96.1		102.3		99.6		93.8		87.5		94.6		92.7		101.8

		prameň: ŠÚ SR





živoč. výroba

		



jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)

jatočné ošípané

ovce, barany a škopce jatočné

jatočná hydina

ryby živé

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2009



rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		60		58.6		53.6		52.3		55.1		56.1		57.9		65.7		67.6		71.9		78.2		87.2

		strukoviny jedlé		130.1		132.1		103.8		102		95		102.6		92.7		94.7		94.3		96.1		103		103.8

		olejniny		70.5		86		90.4		83.7		97.1		83.1		56.5		59.5		65.3		77.2		77.8		80.4

		zemiaky		75.4		72		70.4		70		70.3		78.2		85		84		98		92.9		93.6		103.3

		Prameň: ŠÚ SR
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obilniny

strukoviny jedlé

olejniny

zemiaky

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2009



vstupy do poln.

		

						2004		2005		2006		2007		2008

				osivá a sadba		124.0		127.2		132.0		143.0		160.4

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		119.8		124.3		128.4		129.1		184.8

				energie a mazivá		110.8		121.2		144.7		149.8		169.5

				krmivá pre zvieratá		111.1		101.2		98.2		107.2		126.8

				vstupy do poľnohospodárstva		115.3		116.3		122.5		128.7		143		111.1111111111





vstupy do poln.
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Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva 
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List1

		Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále

		(rok 1990=100)

				1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Ceny vstupov		142.9		152.9		187.6		201.8		217.8		238.2		263.4		274.2		285.4		311.4		340.4		336.6		352.8		363.4		366.6		386.1		405.7		450.8

		Ceny poľnoh.výrobkov		104.4		111.2		127.4		141.1		145.8		152.7		161.2		160.7		157.8		169.2		182.4		181.1		172.4		176.0		171.8		171.5		180.7		188.1		141.8608931898

		Ceny potravin.výrobkov		113.5		131.3		167.6		200.4		221.9		231.7		245.8		254.1		258.2		271.6		293.1		297.2		307.0		317.1		303.5		302.3		313.2		332.9		316.5836336719

		Spotreb. ceny potravín		147.6		157.6		191.1		222.1		248.6		258.4		272.3		287.6		295.6		312.5		330.9		335.9		347.6		365.0		361.4		366.8		381.4		410.8

		Inflácia (CPI)		161.3		177.3		218.4		247.7		272.2		288.0		305.5		325.9		360.5		403.8		433.2		447.5		485.6		522.0		536.1		560.2		575.9		602.4

		Zdroj: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále (rok 1990=100)
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		62.9		60.2		55.7		53.9		56.4		58.8		57.7		63.6		68.2		75.5		79.0		99.0

		ceny potravinárskych výrobcov		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7

		spotrebiteľské ceny potravín		101.6		101.1		99.9		97.6		97.0		95.6		95.0		94.5		94.9		94.3		95.0		94.9

		inflácia (CPI)		103.4		103.0		102.5		102.1		101.9		101.8		101.7		101.3		100.6		100.4		100.4		100.5

				2005		2006		2007		2008		2009

		ceny poľn. vstupov		116.3		122.5		128.7		143.0

		ceny poľn. výrobcov		101.3		101.1		106.6		111.0		83.7		75.4

		ceny výrobcov potravín a nealko		109.2		108.8		112.6		119.7		113.8		95.1

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		111.9		113.5		118.0		127.1		123.0		96.8

		inflácia (CPI)		130.5		136.3		140.1		146.5		148.9		101.6

		rok 2009		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		5.2		5.0		4.9		4.9		4.7		4.7		5.1		5.0		3.5		3.2		2.3		2.2

		ceny potravín		1.4		1.0		-0.2		-2.5		-3.3		-4.8		-5.6		-6.2		-5.7		-6.4		-5.6		-5.5

		inflácia = CPI		3.4		3.0		2.5		2.1		1.9		1.8		1.7		1.3		0.6		0.4		0.4		0.5

		jadrová inflácia		2.5		2.0		1.3		0.9		0.6		0.5		0.2		-0.2		-0.3		-0.8		-0.5		-0.2
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2009
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regulované ceny

ceny potravín

inflácia = CPI

jadrová inflácia

%

Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2009



						rok 2009

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Ryby a rybie výrobky		102.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		97.4		99.9		95.5		92.4		93.1		94.4		93.8		93.5		94.8		92.8		94.2		95.7		94.7

						Živ. a rastl. oleje a tuky		108.0		109.2		103.7		100.0		95.6		92.8		91.7		93.3		90.5		86.6		90.4		92.2		95.9

						Mliečne výrobky a zmrzlina		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Krmivo pre zvieratá		87.4		81.6		79.6		78.3		76.8		76.2		76.7		76.5		80.6		82.9		85.3		86.2		80.5

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						Tabakové výrobky		102.1		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.2

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Mliečne výrobky		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						prameň: ŠÚ SR
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Mäso a mäsové výrobky
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Mlynské a škrobové výrobky
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rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2009 (bez DPH a spotrebnej dane)
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		do 4 rokov

		4-8 rokov

		8-12 rokov

		nad 12 rokov



Veková štruktúra strojov v RV 
v roku 2009

13.93

8.01

8.82
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obnova techniky

		obnova techniky		2008		2008 /07		2009		2009/08

				%		index		%		index

		traktory		5.83		138.80

		obilné kombajny		5.28		150.80

		zberače zemiakov		1.70		94.40

		sejačky		5.15		128.70

		pluhy		2.80		112.00

		rozmetadlá priemyselných hnojív		5.90		122.90

		rozmetadlá maštaľných hnojív		4.40		209.50

		sadzače zemiakov		1.30		108.30





VekŠtruk 2009

		Rastlinná výroba		2009				Živočíšna výroba		2009

		do 4 rokov		13.93				do 4 rokov		14.17

		4-8 rokov		8.01				4-8 rokov		23.67

		8-12 rokov		8.82				8-12 rokov		25.00

		nad 12 rokov		69.24				nad 12 rokov		37.17

				100

				0

		Rastlinná výroba		2008				Živočíšna výroba

		do 4 rokov		12				do 4 rokov		14

		4-8 rokov		7.1				4-8 rokov		27

		8-12 rokov		8.5				8-12 rokov		23

		nad 12 rokov		72.4				nad 12 rokov		36

				100





VekŠtruk 2009

		



Veková štruktúra strojov v RV 
v roku 2009



vývoj veku

		



Veková štruktúra strojov v ŽV 
v roku 2009



		správa za rok 2009

		Priemerný vek poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08

		Kolesové traktory		12.5		11.9		95.2		Žacie lišty		9.4		8.3		88.3

		Kombajny		11.3		10.6		93.8		Samozberacie vozy		12.9		12.5		96.9

		Lisy		10.4		9.2		88.5		Rozmetadlá PH		10.5		9.4		89.5

		Rezačky samohyb.		11.7		12.5		106.8		Rozmetadlá MH		12.1		12.3		101.7

		Postrekovače		9.6		9.1		94.8		Prívesy traktorové		14.1		14.2		100.7

		Sejačky		10.5		9.7		92.4		Obrac. – zhrňovač		8.0		7.2		90.0

		Pluhy		12.5		12.1		96.8		Nakladače		11.0		10.8		98.2

		správa za rok 2008

		Vývoj priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

														Tabuľka č. 29

		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07

		Kolesové traktory		13.2		12.5		94.7		Žacie lišty		10.2		9.4		96.9

		Kombajny		12.4		11.3		91.1		Samozberacie vozy		13.7		12.9		92.2

		Lisy		11.8		10.4		88.1		Rozmetadlá PH		11.6		10.5		94.2

		Rezačky samohyb.		12.6		11.7		92.9		Rozmetadlá MH		14.1		12.1		90.5

		Postrekovače		10.5		9.6		91.4		Prívesy traktorové		14.8		14.1		85.8

		Sejačky		11.4		10.5		92.1		Obrac. – zhrňovač		9.0		8.0		95.3

		Pluhy		12.9		12.5		94.7		Nakladače		12.8		11.0		88.9
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obnova techniky

		obnova techniky		2008		2008 /07		2009		2009/08

				%		index		%		index

		traktory		5.83		138.80

		obilné kombajny		5.28		150.80

		zberače zemiakov		1.70		94.40

		sejačky		5.15		128.70

		pluhy		2.80		112.00

		rozmetadlá priemyselných hnojív		5.90		122.90

		rozmetadlá maštaľných hnojív		4.40		209.50

		sadzače zemiakov		1.30		108.30





VekŠtruk 2009

		Rastlinná výroba		2009				Živočíšna výroba		2009

		do 4 rokov		13.93				do 4 rokov		14.17

		4-8 rokov		8.01				4-8 rokov		23.67

		8-12 rokov		8.82				8-12 rokov		25.00

		nad 12 rokov		69.24				nad 12 rokov		37.17

				100

				0

		Rastlinná výroba		2008				Živočíšna výroba

		do 4 rokov		12				do 4 rokov		14

		4-8 rokov		7.1				4-8 rokov		27

		8-12 rokov		8.5				8-12 rokov		23

		nad 12 rokov		72.4				nad 12 rokov		36

				100





VekŠtruk 2009
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Veková štruktúra strojov v ŽV 
v roku 2009



		správa za rok 2009

		Priemerný vek poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08

		Kolesové traktory		12.5		11.9		95.2		Žacie lišty		9.4		8.3		88.3

		Kombajny		11.3		10.6		93.8		Samozberacie vozy		12.9		12.5		96.9

		Lisy		10.4		9.2		88.5		Rozmetadlá PH		10.5		9.4		89.5

		Rezačky samohyb.		11.7		12.5		106.8		Rozmetadlá MH		12.1		12.3		101.7

		Postrekovače		9.6		9.1		94.8		Prívesy traktorové		14.1		14.2		100.7

		Sejačky		10.5		9.7		92.4		Obrac. – zhrňovač		8.0		7.2		90.0

		Pluhy		12.5		12.1		96.8		Nakladače		11.0		10.8		98.2

		správa za rok 2008

		Vývoj priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

														Tabuľka č. 29

		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07

		Kolesové traktory		13.2		12.5		94.7		Žacie lišty		10.2		9.4		96.9

		Kombajny		12.4		11.3		91.1		Samozberacie vozy		13.7		12.9		92.2

		Lisy		11.8		10.4		88.1		Rozmetadlá PH		11.6		10.5		94.2

		Rezačky samohyb.		12.6		11.7		92.9		Rozmetadlá MH		14.1		12.1		90.5

		Postrekovače		10.5		9.6		91.4		Prívesy traktorové		14.8		14.1		85.8

		Sejačky		11.4		10.5		92.1		Obrac. – zhrňovač		9.0		8.0		95.3

		Pluhy		12.9		12.5		94.7		Nakladače		12.8		11.0		88.9
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živoč. výroba

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101.2		99.7		99		99.6		100.1		99.9		99.6		99.9		99.7		99.8		99		98.5

		jatočné ošípané		110.1		104.8		97.4		96.3		96.1		93.4		91.2		89.9		89.3		87.5		88.2		89.4

		ovce, barany a škopce jatočné		91.5		94.9		78.8		77.9		79.7		85		68.4		64.4		62.6		58.3		58.6		63.2

		jatočná hydina		86.9		86.6		79.4		77.2		74.9		76.6		75.6		76.7		81.7		85.6		87.8		88.7

		ryby živé		95.7		91		94.8		103.9		96.1		102.3		99.6		93.8		87.5		94.6		92.7		101.8

		prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2009



rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		60		58.6		53.6		52.3		55.1		56.1		57.9		65.7		67.6		71.9		78.2		87.2

		strukoviny jedlé		130.1		132.1		103.8		102		95		102.6		92.7		94.7		94.3		96.1		103		103.8

		olejniny		70.5		86		90.4		83.7		97.1		83.1		56.5		59.5		65.3		77.2		77.8		80.4

		zemiaky		75.4		72		70.4		70		70.3		78.2		85		84		98		92.9		93.6		103.3

		Prameň: ŠÚ SR





rastlinná výr.

		



obilniny

strukoviny jedlé

olejniny

zemiaky

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2009



vstupy do poln.

		

						2004		2005		2006		2007		2008

				osivá a sadba		124.0		127.2		132.0		143.0		160.4

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		119.8		124.3		128.4		129.1		184.8

				energie a mazivá		110.8		121.2		144.7		149.8		169.5

				krmivá pre zvieratá		111.1		101.2		98.2		107.2		126.8

				vstupy do poľnohospodárstva		115.3		116.3		122.5		128.7		143		111.1111111111





vstupy do poln.
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List1

		Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále

		(rok 1990=100)

				1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Ceny vstupov		142.9		152.9		187.6		201.8		217.8		238.2		263.4		274.2		285.4		311.4		340.4		336.6		352.8		363.4		366.6		386.1		405.7		450.8

		Ceny poľnoh.výrobkov		104.4		111.2		127.4		141.1		145.8		152.7		161.2		160.7		157.8		169.2		182.4		181.1		172.4		176.0		171.8		171.5		180.7		188.1		141.8608931898

		Ceny potravin.výrobkov		113.5		131.3		167.6		200.4		221.9		231.7		245.8		254.1		258.2		271.6		293.1		297.2		307.0		317.1		303.5		302.3		313.2		332.9		316.5836336719

		Spotreb. ceny potravín		147.6		157.6		191.1		222.1		248.6		258.4		272.3		287.6		295.6		312.5		330.9		335.9		347.6		365.0		361.4		366.8		381.4		410.8

		Inflácia (CPI)		161.3		177.3		218.4		247.7		272.2		288.0		305.5		325.9		360.5		403.8		433.2		447.5		485.6		522.0		536.1		560.2		575.9		602.4

		Zdroj: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		62.9		60.2		55.7		53.9		56.4		58.8		57.7		63.6		68.2		75.5		79.0		99.0

		ceny potravinárskych výrobcov		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7

		spotrebiteľské ceny potravín		101.6		101.1		99.9		97.6		97.0		95.6		95.0		94.5		94.9		94.3		95.0		94.9

		inflácia (CPI)		103.4		103.0		102.5		102.1		101.9		101.8		101.7		101.3		100.6		100.4		100.4		100.5

				2005		2006		2007		2008		2009

		ceny poľn. vstupov		116.3		122.5		128.7		143.0

		ceny poľn. výrobcov		101.3		101.1		106.6		111.0		83.7		75.4

		ceny výrobcov potravín a nealko		109.2		108.8		112.6		119.7		113.8		95.1

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		111.9		113.5		118.0		127.1		123.0		96.8

		inflácia (CPI)		130.5		136.3		140.1		146.5		148.9		101.6

		rok 2009		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		5.2		5.0		4.9		4.9		4.7		4.7		5.1		5.0		3.5		3.2		2.3		2.2

		ceny potravín		1.4		1.0		-0.2		-2.5		-3.3		-4.8		-5.6		-6.2		-5.7		-6.4		-5.6		-5.5

		inflácia = CPI		3.4		3.0		2.5		2.1		1.9		1.8		1.7		1.3		0.6		0.4		0.4		0.5

		jadrová inflácia		2.5		2.0		1.3		0.9		0.6		0.5		0.2		-0.2		-0.3		-0.8		-0.5		-0.2
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regulované ceny

ceny potravín

inflácia = CPI

jadrová inflácia

%

Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2009



						rok 2009

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Ryby a rybie výrobky		102.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		97.4		99.9		95.5		92.4		93.1		94.4		93.8		93.5		94.8		92.8		94.2		95.7		94.7

						Živ. a rastl. oleje a tuky		108.0		109.2		103.7		100.0		95.6		92.8		91.7		93.3		90.5		86.6		90.4		92.2		95.9

						Mliečne výrobky a zmrzlina		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Krmivo pre zvieratá		87.4		81.6		79.6		78.3		76.8		76.2		76.7		76.5		80.6		82.9		85.3		86.2		80.5

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						Tabakové výrobky		102.1		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.2

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Mliečne výrobky		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2009 (bez DPH a spotrebnej dane)




